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Анкета за потреба од вештини на пазарот на трудот 

во Република Северна Македонија за 2023 година 

Резултати од спроведеното истражување 

Февруари, 2023 година
Вовед


Стремежот на секоја економска политика е да се постигне полна и одржлива вработеност. Оваа заложба станува уште позначајна во случајот на транзициските економии, имајќи ги во предвид социјалните импликации од долгорочната невработеност, манифестирани преку зголемена сиромаштија и појава на социјална ексклузија. 
Агенцијата за вработување на Република Северна Македонија работи на имплементирање на активни програми и мерки за вработување и услуги на пазарот на трудот утврдени во годишните оперативни планови, кои ги следат целите, принципите и целните групи што се утврдени во стратешките документи. Низ годините, процесот на планирање, дизајнирање и спроведување на активните политики за вработување постојано се рационализира и диверзифицира со цел да се подобри функционирањето на пазарот на трудот, да се поддржи создавањето на нови работни места и да се зголеми вработеноста на невработените лица, со посебен фокус на ранливите категории на население. Појдовна точка во процесот на планирање и дизајнирање на активните политики за вработување претставува истражувањето на потребите од вештини на пазарот на труд кое се спроведува на годишно ниво.

Цел на истражувањето

Цел на aнкетното истражување за потребa од вештини на пазарот на трудот е да се обезбедат одредени краткорочни показатели за очекуваните промени на пазарот на трудот.

Имено, истражувањето е насочено кон добивање на информации од работодавачите од приватниот сектор со 7 и повеќе вработени за:

•
потребите од нови вработувања во наредните 6 до 12 месеци;

•
потребите од занимања на планираните нови вработувања;

•
потребите од вештини со кои треба да располагаат кандидатите за вработување
Резултатите добиени од анкетното истражување претставуваат основа за креирање на активни програми и мерки за вработување, кои имаат за цел да ги подигнат вештините на невработените лица заради зголемување на нивната конкурентност на пазарот на трудот и да придонесат во создавање на услови за подобро функционирање на истиот, преку вкрстување на понудата и побарувачката од соодветно квалификувана работна сила. Воедно, добиените резултати се користат и во образовниот систем при конципирање на уписните политики и при креирање на нови образовни програми за занимања усогласени со потребите на пазарот на трудот.

Методологија 

Со оглед на комплексноста на истражувањето, развиена е методологија за дефинирање на репрезентативниот примерок од работодавачи од приватниот сектор со седум и повеќе вработени, при што во структурата на примерокот се вклучени сите средни (број на вработени 50-249) и големи работодавачи (250 и повеќе вработени), а остатокот до исполнување на планираниот опфат го сочинувааат малите работодавачи (број на вработени 7-49) кои се бираат по случаен избор, на принцип на пропорционална застапеност во планските региони (осум плански региони) и според секторите на дејност во секој плански регион одделно (Национална класификација на дејностите - НКД - Рев.2 и Рев.1)

Анкетното истражување се оценува како успешно доколку со анкетата бидат опфатени повеќе од 70% од вкупниот број на работодавачи во примерокот.

Опис на спроведеното истражување

Анкетното истражување за потребa од вештини на пазарот на трудот се спроведува врз основа на однапред подготвен унифициран прашалник, според методот на теренска, телефонска и електронска форма на анкетирање.
Анкетирањето го спроведуваат вработените во Агенцијата за вработување, а во Центарот за вработување на Град Скопје и осум други поголеми центри за вработување се ангажираат и лица од евиденцијата на невработени,  при што истите имаат можност да се стекнат со вештини за спроведување на анкети.

Прашалникот го сочинуваат вкупно 5 теми и 17 прашања.

Првата тема опфаќа прашања кои претставуваат извор на информации за основните податоци на работодавачот (назив, седиште, матичен број, претежна дејност и контакт).

Втората тема обработува прашања низ призмата на пазарните врски меѓу продавачите и купувачите на добра или услуги. Воедно  содржи прашања кои се однесуваат на бројот и структурата (полова и старосна) на вработените кај анкетираните работодавачи, на предвидувањата на работодавачите за нови вработувања во согласност со нивната апсорпциска моќ, како и на нивните очекувања во однос на профилот на кадарот (занимање, степен на образование, потребно искуство во конкретна област, поседување на дополнителни вештини). Темата исто така ги елаборира ставовите на работодавачите за потребата од користење на услуга за посредување при вработување од Агенцијата за вработување при обезбедување на бараниот кадар и евентуалната потреба од вработување на лица со посебни потреби.

Третата тема содржи прашања кои имаат за цел да ги идентификуваат причините за потешкотиите со кои се соочуваат работодавачите во однос на пополнување на слободни работни места, со посебен осврт на дефицитарните занимања.

Прашањата од четвртата тема се однесуваат на тоа дали и како работодавачите вложуваат во подигање на знаењата и вештините на своите вработени, што е клучен фактор за зголемување на конкурентската предност на работодавачите и обезбедување на натамошен просперитет. 
Петатта тема е фокусирана на детектирање на задоволството на работодавачите од досегашната соработка со Агенцијата за вработување, евентуални предлози и сугестии за подобрување на истата, како и прибирање на информации за услуги и активни програми и мерки за вработување кои работодавачите би сакале да ги користат со поддршка на Агенцијата за вработување.
Резултатите од спроведеното анкетно истражување, како и дескрипитивна анализа на истите, на регионално ниво, следуваат во продолжение на документот.
Скопски регион 

	
	Дејност / Сектор
	Опфат на анкетното истражување на ниво на Скопски регион

	
	
	Број на работодавачи од приватен сектор со 7 и повеќе вработени
	Број на работодавачи опфатени со анкетата
	Број на вработени кај работодавачи од приватен сектор со 7 и повеќе вработени
	Број на вработени кај работодавачите опфатени со анкетата
	% на работодавачи опфатени со анкетата
	% на вработени опфатени со анкетата

	 
	В К У П Н О 
	3876
	974
	140874
	62493
	25.1
	44.4

	А
	ЗЕМЈОДЕЛСТВО, ШУМАРСТВО И РИБАРСТВО
	38
	9
	707
	263
	23.7
	37.2

	Б
	РУДАРСТВО И ВАДЕЊЕ НА КАМЕН
	25
	5
	1394
	229
	20.0
	16.4


	В
	ПРЕРАБОТУВАЧКА ИНДУСТРИЈА
	506
	153
	25754
	10955
	30.2
	42.5

	Г
	СНАБДУВАЊЕ СО ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА, ГАС, ПАРЕА И КЛИМАТИЗАЦИЈА
	16
	4
	2138
	295
	25.0
	13.8

	Д
	СНАБДУВАЊЕ СО ВОДА; ОТСТРАНУВАЊЕ НА ОТПАДНИ ВОДИ, УПРАВУВАЊЕ СО ОТПАД И ДЕЈНОСТИ ЗА САНАЦИЈА НА ОКОЛИНАТА
	15
	2
	412
	46
	13.3
	11.2

	Ѓ
	ГРАДЕЖНИШТВО
	404
	110
	10218
	3251
	27.2
	31.8

	Е
	ТРГОВИЈА НА ГОЛЕМО И ТРГОВИЈА НА МАЛО; ПОПРАВКА НА МОТОРНИ ВОЗИЛА И МОТОЦИКЛИ
	1048
	247
	35457
	16304
	23.6
	46.0

	Ж
	ТРАНСПОРТ И СКЛАДИРАЊЕ
	293
	69
	7583
	3953
	23.5
	52.1

	З
	ОБЈЕКТИ ЗА СМЕСТУВАЊЕ И СЕРВИСНИ ДЕЈНОСТИ СО ХРАНА
	277
	54
	5459
	2293
	19.5
	42.0

	Ѕ
	ИНФОРМАЦИИ И КОМУНИКАЦИИ
	325
	71
	13094
	5374
	21.8
	41.0

	И
	ФИНАНСИСКИ ДЕЈНОСТИ И ДЕЈНОСТИ НА ОСИГУРУВАЊЕ
	78
	33
	9081
	4027
	42.3
	44.3

	Ј
	ДЕЈНОСТИ ВО ВРСКА СО НЕДВИЖЕН ИМОТ
	34
	8
	1053
	498
	23.5
	47.3

	К
	СТРУЧНИ, НАУЧНИ И ТЕХНИЧКИ ДЕЈНОСТИ
	384
	81
	7471
	2586
	21.1
	34.6

	Л
	АДМИНИСТРАТИВНИ И ПОМОШНИ УСЛУЖНИ ДЕЈНОСТИ
	158
	42
	9258
	5544
	26.6
	59.9

	М
	ОБРАЗОВАНИЕ
	53
	19
	1500
	881
	35.8
	58.7

	Н
	ДЕЈНОСТИ НА ЗДРАВСТВЕНА  И СОЦИЈАЛНА ЗАШТИТА
	149
	47
	4433
	2621
	31.5
	59.1

	Њ
	УМЕТНОСТ, ЗАБАВА И РЕКРЕАЦИЈА
	39
	14
	5198
	3061
	35.9
	58.9

	О
	ДРУГИ УСЛУЖНИ ДЕЈНОСТИ
	34
	6
	664
	312
	17.6
	47.0


Анкетното истражување за потребa од вештини на пазарот на трудот во скопскиот регион базира на примерок од 1262 работодавачи од приватниот сектор со 7 и повеќе вработени, раслоен по дејности. Видно од табеларниот приказ, со анкетното истражување се опфатени 974 работодавачи што претставува 25,1% од вкупниот број работодавачи од приватниот сектор со 7 и повеќе вработени на регионално ниво и 77,2% од вкупниот број работодавачи во примерокот. Земајќи го во предвид индикаторот за успешност на анкетното истражување (над 70% опфатност на работодавачи во примерокот), истражувањето може да се оцени како успешно.

На ниво на дејности, опфатот на работодавачи со анкетното истражување во однос на вкупниот број на работодавачи регистрирани во конкретната дејност на регионално ниво е најголем во финансиските дејности и дејности на осигурување (42,3%), а најмал во дејноста снабдување со вода; отстранување на отпадни води, управување со отпад и дејности за санација на околината (13,3%). 
Кај анкетираните работодавачи вработени се 62493 лица или 44,4% од вкупниот број на вработени кај работодавачи од приватниот сектор со седум и повеќе вработени, на регионално ниво.
На ниво на дејности, опфатот на вработени со анкетното истражување во однос на вкупниот број на вработени кај регистрирани работодавачи во конкретната дејност е најголем во административните и помошни услужни дејности (59,9%), а најмал во дејноста снабдување со вода; отстранување на отпадни води, управување со отпад и дејности за санација на околината (11.2%).

Развој на пазарот, вработени и планирани вработувања
	Последни 6 месеци

	Категоризација на работодавачи по број на вработени
	Број на анкетирани работодавачи 
	Намалена 
	%
	Константна
	%
	Зголемена
	% 

	7-49
	653
	180
	27,6
	395
	60,5
	78
	11,9

	50-250
	277
	61

	22,0
	159
	57,4
	57
	20,6

	Над 250  
	44
	2
	4,5
	25
	56,8
	17
	38,6

	Вкупно
	974
	243
	24,9
	579
	59,4
	152
	15,6

	Наредни 6 месеци

	7-49
	653
	132
	20,2
	393
	60,2
	128
	19,6

	50-250
	277
	45

	16,2
	157
	56,7
	75
	27,1

	Над 250  
	44
	3
	6,8
	25
	56,8
	16
	36,4

	Вкупно
	974
	180
	18,5
	575
	59,0
	219
	22,5

	Наредни 6-12 месеци

	7-49
	653
	120
	18,4
	407
	62,3
	126
	19,3

	50-250
	277
	42
	15,2
	157
	56,7
	78
	28,2

	Над 250  
	44
	3
	6,8
	25
	56,8
	16
	36,4

	Вкупно
	974
	165
	16,9
	589
	60,5
	220
	22,6


Резултатите од истражувањето покажуваат дека работодавачите во скопскиот регион покажале агилност и конструктивна стратегија во зачувување на стабилноста во услови на продолжена економска криза на светскиот пазар предизвикана од неекономски фактори: пандемија на COVID-19, климатски промени и војната во Украина. Имено, и покрај остриот пад на економската активност во пандемијата, нееднаквото заздравување на понудата и побарувачката по пандемијата, создадавањето на тесни грла во глобалните синџири на снабдување, што последователно предзивика глобални ценовни притисоци особено кај енергенсите и основните прехранбени производи, најголемиот дел од работодавачите (59,4%) изјавиле дека успеале, во целата констелација на околности, да задржат константна побарувачка на производите и услугите. Прогнозите на  мнозинството испитаници за наредниот шестмесечен (59,0%) и дванаесетмесечен (60,5%) период исто така ветуваат задржување на побарувачката на константно ниво.

Остатокот од испитаниците има подвоено мислење во однос на тенденцијата на развој на побарувачката, но неспорен е фактот дека неизвесноста останува голема, сo очекувана претпазливост и на потрошувачите и на инвеститорите и бара будно следење на состојбите за навремена и одговорна реакција кон предизвиците.

	Дејност / Сектор
	Вкупно фирми
	Број на вработени
	Пораст на број на вработени (%)

	
	
	Пред една година 
	Во моментот (сега)
	По една година
	Сега/пред една година
	По една година/сега

	1
	2
	3
	4
	5
	4/3
	5/4

	ЗЕМЈОДЕЛСТВО, ШУМАРСТВО И РИБАРСТВО
	9
	313
	263
	263
	-16.0
	0.0

	РУДАРСТВО И ВАДЕЊЕ НА КАМЕН
	5
	224
	229
	232
	2.2
	1.3

	ПРЕРАБОТУВАЧКА ИНДУСТРИЈА
	150
	11479
	10848
	11282
	-5.5
	4.0

	СНАБДУВАЊЕ СО ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА, ГАС, ПАРЕА И КЛИМАТИЗАЦИЈА 
	4
	381
	295
	296
	-22.6
	0.3

	СНАБДУВАЊЕ СО ВОДА; ОТСТРАНУВАЊЕ НА ОТПАДНИ ВОДИ, УПРАВУВАЊЕ СО ОТПАД И ДЕЈНОСТИ ЗА САНАЦИЈА НА ОКОЛИНАТА
	2
	45
	46
	49
	2.2
	6.5

	ГРАДЕЖНИШТВО
	109
	4127
	3244
	3377
	-21.4
	4.1

	ТРГОВИЈА НА ГОЛЕМО И ТРГОВИЈА НА МАЛО; ПОПРАВКА НА МОТОРНИ ВОЗИЛА И МОТОЦИКЛИ
	243
	16925
	16235
	16210
	-4.1
	-0.2

	ТРАНСПОРТ И СКЛАДИРАЊЕ
	68
	3831
	3940
	4023
	2.8
	2.1

	ОБЈЕКТИ ЗА СМЕСТУВАЊЕ И СЕРВИСНИ ДЕЈНОСТИ СО ХРАНА
	54
	2221
	2293
	2394
	3.2
	4.4

	ИНФОРМАЦИИ И КОМУНИКАЦИИ
	71
	7053
	5374
	6080
	-23.8
	13.1

	ФИНАНСИСКИ ДЕЈНОСТИ И ДЕЈНОСТИ НА ОСИГУРУВАЊЕ
	33
	3877
	4027
	4254
	3.9
	5.6

	ДЕЈНОСТИ ВО ВРСКА СО НЕДВИЖЕН ИМОТ
	8
	516
	498
	497
	-3.5
	-0.2

	СТРУЧНИ, НАУЧНИ И ТЕХНИЧКИ ДЕЈНОСТИ
	81
	2495
	2586
	2761
	3.6
	6.8

	АДМИНИСТРАТИВНИ И ПОМОШНИ УСЛУЖНИ ДЕЈНОСТИ
	42
	5785
	5544
	5695
	-4.2
	2.7

	ОБРАЗОВАНИЕ
	19
	912
	881
	903
	-3.4
	2.5

	ДЕЈНОСТИ НА ЗДРАВСТВЕНА  И СОЦИЈАЛНА ЗАШТИТА
	47
	2612
	2621
	2672
	0.3
	1.9

	УМЕТНОСТ, ЗАБАВА И РЕКРЕАЦИЈА
	14
	3265
	3061
	3075
	-6.2
	0.5

	ДРУГИ УСЛУЖНИ ДЕЈНОСТИ
	6
	313
	312
	327
	-0.3
	4.8

	ВКУПНО
	965
	66374
	62297
	64390
	-6.1
	3.4


Во однос на бројот на вработени, компаниите опфатени со анкетата една година пред анкетирањето броеле 66374 лица, а во моментот на анкетирање 62297 лица, што укажува на годишен пад на бројот на вработени од 6,1% кај анкетираните работодавачи. 

Со оглед дека работодавачите се раслоени по дејности, сликата на ниво на дејност е различна и не во сите дејности е одраз на негативен тренд, но од дејностите во кои е регистриран пад, најмногу се издвојува дејноста информации и комуникации (-23,8%).

Прогнозите на работодавачите за наредните 12 месеци укажуваат на знаци на закрепнување, односно според проценката на анкетираните работодавачи се очекува годишен пораст на бројот на вработени од 3,4%. Порастот најмногу би бил почувствуван во дејноста информации и комуникации, односно во истата дејност во која во изминатата година е регистриран најголемиот пад.
	Дејност / Сектор
	Вкупно фирми
	Вработени
	% вработени

	
	
	Вкупно 
	Мажи
	Жени
	Мажи
	Жени

	ЗЕМЈОДЕЛСТВО, ШУМАРСТВО И РИБАРСТВО
	9
	263
	153
	110
	58.2
	41.8

	РУДАРСТВО И ВАДЕЊЕ НА КАМЕН
	5
	229
	200
	29
	87.3
	12.7

	ПРЕРАБОТУВАЧКА ИНДУСТРИЈА
	153
	10955
	6429
	4526
	58.7
	41.3

	СНАБДУВАЊЕ СО ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА, ГАС, ПАРЕА И КЛИМАТИЗАЦИЈА 
	4
	295
	167
	128
	56.6
	43.4

	СНАБДУВАЊЕ СО ВОДА; ОТСТРАНУВАЊЕ НА ОТПАДНИ ВОДИ, УПРАВУВАЊЕ СО ОТПАД И ДЕЈНОСТИ ЗА САНАЦИЈА НА ОКОЛИНАТА
	2
	46
	36
	10
	78.3
	21.7

	ГРАДЕЖНИШТВО
	110
	3251
	2796
	455
	86.0
	14.0

	ТРГОВИЈА НА ГОЛЕМО И ТРГОВИЈА НА МАЛО; ПОПРАВКА НА МОТОРНИ ВОЗИЛА И МОТОЦИКЛИ
	247
	16304
	7855
	8449
	48.2
	51.8

	ТРАНСПОРТ И СКЛАДИРАЊЕ
	69
	3953
	2700
	1253
	68.3
	31.7

	ОБЈЕКТИ ЗА СМЕСТУВАЊЕ И СЕРВИСНИ ДЕЈНОСТИ СО ХРАНА
	54
	2293
	1139
	1154
	49.7
	50.3

	ИНФОРМАЦИИ И КОМУНИКАЦИИ
	71
	5374
	3246
	2128
	60.4
	39.6

	ФИНАНСИСКИ ДЕЈНОСТИ И ДЕЈНОСТИ НА ОСИГУРУВАЊЕ
	33
	4027
	1542
	2485
	38.3
	61.7

	ДЕЈНОСТИ ВО ВРСКА СО НЕДВИЖЕН ИМОТ
	8
	498
	282
	216
	56.6
	43.4

	СТРУЧНИ, НАУЧНИ И ТЕХНИЧКИ ДЕЈНОСТИ
	81
	2586
	1360
	1226
	52.6
	47.4

	АДМИНИСТРАТИВНИ И ПОМОШНИ УСЛУЖНИ ДЕЈНОСТИ
	42
	5544
	3055
	2489
	55.1
	44.9

	ОБРАЗОВАНИЕ
	19
	881
	360
	521
	40.9
	59.1

	ДЕЈНОСТИ НА ЗДРАВСТВЕНА  И СОЦИЈАЛНА ЗАШТИТА
	47
	2621
	1114
	1507
	42.5
	57.5

	УМЕТНОСТ, ЗАБАВА И РЕКРЕАЦИЈА
	14
	3061
	1530
	1531
	50.0
	50.0

	ДРУГИ УСЛУЖНИ ДЕЈНОСТИ
	6
	312
	212
	100
	67.9
	32.1

	ВКУПНО
	974
	62493
	34176
	28317
	54.7
	45.3


Во однос на половата структура на вработените кај анкетираните работодавачи, поголемо е учеството на мажите (54,7%) во однос на жените (45,3%), при што застапеноста на мажите и жените според дејност е различна. Оттаму како дејности во кои жените се најмногу застапени се издвојуваат финансиските дејности и дејности на осигурување (61,7%), образованието (59,1%) и дејностите на здравствена и социјална заштита (57,5%). Што се однесува до машката популација, поголема застапеност на мажите се забележува во дејноста рударство и вадење на камен (87,3%), градежништвото (86,0%) и снабдување со вода; отстранување на отпадни води, управување со отпад и дејности за санација на околината (78,3%).

Од редот на дејности во кои се вработени најголем број лица (500 или повеќе) кај кои постои значителна разлика во половата застапеност (повеќе од 70% на едниот пол) се истакнува дејноста градежништво (86,0% мажи / 14,0% жени).
	Дејност / Сектор
	Вкупно анкетирани работодавачи
	Број на вработени
	Возраст
	Структура во % 

	
	
	
	до 29 години
	од 30-54 години
	над 55 години
	до 29 години
	од 30-54 години
	над 55 години

	ЗЕМЈОДЕЛСТВО, ШУМАРСТВО И РИБАРСТВО
	9
	263
	28
	187
	48
	10.6
	71.1
	18.3

	РУДАРСТВО И ВАДЕЊЕ НА КАМЕН
	5
	229
	26
	145
	58
	11.4
	63.3
	25.3

	ПРЕРАБОТУВАЧКА ИНДУСТРИЈА
	153
	10955
	1836
	7345
	1774
	16.8
	67.0
	16.2

	СНАБДУВАЊЕ СО ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА, ГАС, ПАРЕА И КЛИМАТИЗАЦИЈА 
	4
	295
	34
	195
	66
	11.5
	66.1
	22.4

	СНАБДУВАЊЕ СО ВОДА; ОТСТРАНУВАЊЕ НА ОТПАДНИ ВОДИ, УПРАВУВАЊЕ СО ОТПАД И ДЕЈНОСТИ ЗА САНАЦИЈА НА ОКОЛИНАТА
	2
	46
	5
	40
	1
	10.9
	87.0
	2.2

	ГРАДЕЖНИШТВО
	110
	3251
	587
	2099
	565
	18.1
	64.6
	17.4

	ТРГОВИЈА НА ГОЛЕМО И ТРГОВИЈА НА МАЛО; ПОПРАВКА НА МОТОРНИ ВОЗИЛА И МОТОЦИКЛИ
	247
	16304
	4115
	10017
	2172
	25.2
	61.4
	13.3

	ТРАНСПОРТ И СКЛАДИРАЊЕ
	69
	3953
	686
	2593
	674
	17.4
	65.6
	17.1

	ОБЈЕКТИ ЗА СМЕСТУВАЊЕ И СЕРВИСНИ ДЕЈНОСТИ СО ХРАНА
	54
	2293
	543
	1430
	320
	23.7
	62.4
	14.0

	ИНФОРМАЦИИ И КОМУНИКАЦИИ
	71
	5374
	1818
	3259
	297
	33.8
	60.6
	5.5

	ФИНАНСИСКИ ДЕЈНОСТИ И ДЕЈНОСТИ НА ОСИГУРУВАЊЕ
	33
	4027
	1500
	2000
	527
	37.2
	49.7
	13.1

	ДЕЈНОСТИ ВО ВРСКА СО НЕДВИЖЕН ИМОТ
	8
	498
	83
	322
	93
	16.7
	64.7
	18.7

	СТРУЧНИ, НАУЧНИ И ТЕХНИЧКИ ДЕЈНОСТИ
	81
	2586
	666
	1647
	273
	25.8
	63.7
	10.6

	АДМИНИСТРАТИВНИ И ПОМОШНИ УСЛУЖНИ ДЕЈНОСТИ
	42
	5544
	1615
	3629
	300
	29.1
	65.5
	5.4

	ОБРАЗОВАНИЕ
	19
	881
	149
	589
	143
	16.9
	66.9
	16.2

	ДЕЈНОСТИ НА ЗДРАВСТВЕНА  И СОЦИЈАЛНА ЗАШТИТА
	47
	2621
	388
	1568
	665
	14.8
	59.8
	25.4

	УМЕТНОСТ, ЗАБАВА И РЕКРЕАЦИЈА
	14
	3061
	562
	2232
	267
	18.4
	72.9
	8.7

	ДРУГИ УСЛУЖНИ ДЕЈНОСТИ
	6
	312
	28
	252
	32
	9.0
	80.8
	10.3

	ВКУПНО
	974
	62493
	14669
	39549
	8275
	23.5
	63.3
	13.2


Врз основа на податоците за возраста, прикажана е возрасната структура на вработените кај анкетираните работодавачи според припадноста на една од трите возрасни групи и тоа до 29 години, 30-54 години и над 55 години. Најмногу се на возраст од 30-54 години, што претставува 63,3% од вкупниот број вработени кај анкетираните работодавачи, потоа следи возрасната група до 29 години на која припаѓаат 23,5%, а возрасната група над 55 години кај која во следните неколку години може да се очекуваат најголем број пензионирања е најмалку застапена (13,2%). 
Доколку се анализира возрасната структура по дејности, може да се забележи дека доминантната возрасна група (30-54 години) е процентуално најмногу застапена во дејноста снабдување со вода; отстранување на отпадни води, управување со отпад и дејности за санација на околината (87,0%), а најмалку во финансиските дејности и дејности на осигурување (49,7%).
Младите до 29 години процентуално се најмногу застапени во финансиските дејности и дејности на осигурување (37,2%), а најмалку во другите услужни дејности (9,0%).

Возрасната категорија над 55 години е најмногу присутна во дејности на здравствена и социјална заштита (25,4%), а најмалку во дејноста снабдување со вода; отстранување на отпадни води, управување со отпад и дејности за санација на околината (2,2%).

	Дејност / Сектор
	Број на анкетирани работодавачи кои искажале потреба од работници
	Очекувани вработувања 
	Степен на потребно знаење (образование) според НКЗ

	
	
	
	Основно
	Средно
	Средно и вишо
	Високо

	ЗЕМЈОДЕЛСТВО, ШУМАРСТВО И РИБАРСТВО
	0
	2
	2
	0
	0
	0

	РУДАРСТВО И ВАДЕЊЕ НА КАМЕН
	1
	4
	1
	2
	0
	1

	ПРЕРАБОТУВАЧКА ИНДУСТРИЈА
	62
	686
	180
	289
	152
	65

	СНАБДУВАЊЕ СО ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА, ГАС, ПАРЕА И КЛИМАТИЗАЦИЈА 
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	СНАБДУВАЊЕ СО ВОДА; ОТСТРАНУВАЊЕ НА ОТПАДНИ ВОДИ, УПРАВУВАЊЕ СО ОТПАД И ДЕЈНОСТИ ЗА САНАЦИЈА НА ОКОЛИНАТА
	1
	3
	2
	0
	0
	1

	ГРАДЕЖНИШТВО
	26
	127
	10
	97
	3
	17

	ТРГОВИЈА НА ГОЛЕМО И ТРГОВИЈА НА МАЛО; ПОПРАВКА НА МОТОРНИ ВОЗИЛА И МОТОЦИКЛИ
	45
	448
	52
	273
	52
	70

	ТРАНСПОРТ И СКЛАДИРАЊЕ
	35
	136
	30
	86
	18
	2

	ОБЈЕКТИ ЗА СМЕСТУВАЊЕ И СЕРВИСНИ ДЕЈНОСТИ СО ХРАНА
	18
	99
	18
	76
	5
	0

	ИНФОРМАЦИИ И КОМУНИКАЦИИ
	35
	615
	2
	36
	7
	570

	ФИНАНСИСКИ ДЕЈНОСТИ И ДЕЈНОСТИ НА ОСИГУРУВАЊЕ
	19
	206
	1
	75
	57
	73

	ДЕЈНОСТИ ВО ВРСКА СО НЕДВИЖЕН ИМОТ
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	СТРУЧНИ, НАУЧНИ И ТЕХНИЧКИ ДЕЈНОСТИ
	27
	165
	0
	12
	3
	150

	АДМИНИСТРАТИВНИ И ПОМОШНИ УСЛУЖНИ ДЕЈНОСТИ
	11
	142
	88
	49
	2
	3

	ОБРАЗОВАНИЕ
	6
	26
	0
	0
	0
	26

	ДЕЈНОСТИ НА ЗДРАВСТВЕНА  И СОЦИЈАЛНА ЗАШТИТА
	20
	67
	15
	12
	23
	17

	УМЕТНОСТ, ЗАБАВА И РЕКРЕАЦИЈА
	4
	13
	1
	9
	1
	2

	ДРУГИ УСЛУЖНИ ДЕЈНОСТИ
	3
	22
	3
	19
	0
	0

	ВКУПНО
	313
	2761
	405
	1035
	323
	997


Забелешка: Во тоталот на очекувани вработувања (2761), фигурира и категоријата неопределено (1) и тоа во дејноста трговија на големо и трговија на мало; поправка на моторни возила и мотоцикли (448), со недефиниран степен на образование.
Важно е да се потенцира дека прогнозите на работодавачите за нови вработувања во екстендиран период од 12 месеци од спроведување на анкетата,  се мошне значаен показател за Агенцијата за вработување. 

На регионално ниво 313 работодавачи, што претставува 32,1% од вкупниот број на анкетирани работодавачи, се произнеле дека планираат нови 2761 вработување, кои може да се анализираат од аспект на големина на работодавач, на ниво на дејност и во однос на степенот на образование.

Имено, во структурата на работодавачите според големина, најголем број вработувања се очекува да се реализираат кај средните  работодавачи и тоа 1305 вработувања во апсолутен број, односно 47,3% од вкупниот број на планирани вработувања. 
На ниво на дејност, најголем број вработувања се очекуваат во преработувачката индустрија (24,8% од вкупниот број на планирани вработувања), а најмал во дејноста земјоделство, шумарство и рибарство (0,1% од вкупниот број на планирани вработувања). 
Во однос на степенот на образование, сите категории на работодавачи (мали, средни, големи) кои покажале интерес за акомодирање на нови вработувања согласно нивната апсорпциска моќ, убедливо најголема потреба имаат од лица со завршено средно образование (37,5% од вкупниот број на планирани вработувања) и високо образование (36,1% од вкупниот број на планирани вработувања). Интересот е помал за лицата со завршено основно образование (14,7% од вкупниот број на планирани вработувања) и за лицата со средно и вишо образование (11,7 од вкупниот број на планирани вработувања).  
При вкрстено набљудување на степенот на образование и дејноста, а според искажаните потреби на работодавачите, побарувачката за лица со завршено високо образование (програми до и постдипломско универзитетско образование) е најголема кај дејноста образование (100,0%), информации и комуникации (92,7%) и стручните, научни и технички дејности (90,9%). Лицата со завршено средно и вишо образование (програми за средно и вишо образование освен универзитетско) се најбарани во дејностите на здравствена  и социјална заштита (34,3%), финансиските дејност и дејности на осигурување (27,7%) и преработувачка индустрија (22,2%). Лицата со завршено средно образование (програми за средно образование) високо котираат во другите услужни дејности (86,4%), објектите за сместување и сервисни дејности со храна (76,8%) и градежништвото (76,4%). Во дејноста земјоделство, шумарство и рибарство најголема е побарувачката на лица со завршено основно образование (100,0%). 
Согласно Националната класификација на занимања (ISCO-08), приоритет во планираните вработувања за наредни 12 месеци имаат програмер, маркетинг агент, економист, тестирач на софтвер, фармацевт, машински инженер, инженер на систем, менаџер по информациски системи, сметководител, инженер-технолог за развој, градежен инженер, архитект, економист-консултант, менаџер, агроном за полјоделство, аналитичар за истражување на пазари, инженер на софтвер, фармацевт во малопродажба, електроинженер за јака струја, правник, биохемичар, доктор по медицина, професор по германски јазик, дигитален форензичар – специјалист, електроинженер-аналитичар, електроинженер за слаба струја, систем администратор, инженер за организација на производството, технолог за организација на работа, тестирач на оперативен систем како високо образован кадар; контролор на квалитет, техничар-оператор, асистент во осигурување, оператор за машинско одржување, медицинска сестра, комерцијалист, референт за продажба, машински техничар, шпедитерски техничар, градежен техничар, агент за логистика, администратор, систем-оператор, застапник за осигурување, коресподент како кадар со средно или вишо образование; продавач, шивач, магационер, обезбедувач (заштита на лица и имот), оператор во кол-центар, келнер, возач на камион, бравар, касиер, шивач на текстил, продавач-консултант, пекар, градежен работник, работник на бензинска пумпа, автомеханичар, готвач, заварувач, водоинсталатер, возач на товарно возило, столар, електроинсталатер, возач на такси, монтер на градежни елементи, фарбар на произведена стока, телефонист, ѕидар, месар, рецепционер, тапетар, возач на лесни доставни возила, шанкер, електричар за одржување, фасадер, негувател на стари и немоќни лица, возач на комби, службеник за финансии како среднисти, додека од лицата со завршено основно образование најпобарувани се општ работник, хигиеничар на производствени - работни простории, хигиеничар на станбен и деловен простор, рачен пакувач, работник за едноставни работи на производствена линија, обиколувач-дистрибутер (малопродажба), курир, помошник во кујна, работник за едноставни работи во монтажа, рибарски работник и доставувач. 
Не се регистрирани податоци за очекувањата на работодавачите во однос на дополнителните вештини кои треба да ги поседуваат кандидатите за да бидат конкурентни при вработувањето.
Од вкупно анкетираните работодавачи во скопскиот регион (974) помалку од половината (39,4%) искажале потреба од услуга за посредување за новите вработувања за соодветни занимања, која услуга ја пружа Агенцијата за вработување (посредување со пребарување од евиденцијата на невработени лица по барање на работодавач).

Што се однесува до социјалната инклузија (пристап до образование, здравје и работа) на лицата со посебни потреби, за жал вработувањето на отворениот пазар на труд е се уште незначително. Имено, многу мал дел од работодавачите (8,7%) се произнеле дека имаат потреба од вработување на лица со посебни потреби. 

Потешкотии при пополнување на слободни работни места

Резултатите од анкетното истражување покажуваат дека 29,0% од работодавачите во скопскиот регион се соочиле со потешкотии при наоѓање на соодветен кадар (програмер, машински инженер, сметководител, градежен инженер, економист, архитект, фармацевт, менаџер, правник, професор по германски јазик, електроинженер за слаба струја, електроинженер за јака струја-високо образование, медицинска сестра, комерцијалист, администратор, машински техничар, референт за продажба, стоматолошка сестра, фармацевтски техничар, шпедитерски техничар-средно или вишо образование, продавач, бравар, возач на камион, келнер, градежен работник, магационер, ѕидар, столар, шивач, автомеханичар, пекар, касиер, заварувач, месар, готвач, гипсар, водоинсталатер, електроинсталатер, молер-средно образование, општ работник, хигиеничар на производствени - работни простории, обиколувач-дистрибутер (малопродажба), рачен пакувач, хигиеничар на станбен и деловен простор, работник за едноставни работи на производствена линија, земјоделски работник, помошник во кујна, собарки, хортикултурен работник, курир, редач на полици, транспортен работник, рибарски работник-основно образование) за пополнување на слободни работни места, а како најчести причини се наведуваат: 

· недостиг на кандидати со соодветно образование (трговија на големо и трговија на мало; поправка на моторни возила и мотоцикли, преработувачка индустрија, дејности на здравствена  и социјална заштита)

· недостиг на кандидати кои поседуваат практични знаења и вештини потребни за извршување на работните задачи во конкретното занимање (транспорт и складирање, трговија на големо и трговија на мало; поправка на моторни возила и мотоцикли, преработувачка индустрија)

· недостиг на кандидати со потребно работно искуство (трговија на големо и трговија на мало; поправка на моторни возила и мотоцикли, транспорт и складирање, финансиски дејност и дејности на осигурување)

· недостиг на интерес и мотивација кај кандидатите за извршување на работните задачи во конкретното занимање (градежништво, трговија на големо и трговија на мало; поправка на моторни возила и мотоцикли, преработувачка индустрија)

· недостиг на кандидати кои би прифатиле работа за понудена плата (трговија на големо и трговија на мало; поправка на моторни возила и мотоцикли, преработувачка индустрија, објекти за сместување и сервисни дејности со храна)

Од одговорите на испитаниците можат да се издвојат 5 причини за тешко наоѓање работници, по опаѓачки редослед и тоа:

1. недостиг на интерес и мотивација кај кандидатите за извршување на работните задачи во конкретното занимање (27,4%)
2. недостиг на кандидати кои поседуваат практични знаења и вештини потребни за извршување на работните задачи во конкретното занимање (17,3%)
3. недостиг на кандидати кои би прифатиле работа за понудена плата (15,8%)
4. недостиг на кандидати со потребно работно искуство (14,7%)
5. недостиг на кандидати со соодветно образование (13,3%)
Обука на вработените лица

Со стимулирање на напредок и професионално усовршување на вработените не се зголемува само квалитетот на работната изведба, туку и конкурентската предност на работодавачите.

Наодите од анкетното истражување покажуваат дека 91,2% од вкупно анкетираните работодавачи вложуваат во обуки на вработените кои  во најголем дел се реализираат интерно во рамките на самата организација со изведувачи/обучувачи од редот на вработените. Помал дел од работодавачите користат надворешни обучувачи, односно специјализирани центри за обука, консултантски фирми и сл.

Соработка со Агенцијата за вработување на Република Северна Македонија

Анкетното истражување потврдува дека 82,9% од работодавачите од скопскиот регион се заинтересирани да добиваат информација од Агенцијата за вработување за актуелните активни програми и мерки за вработување и услуги на пазарот на трудот, но и за користење на истите по следниот приоритетен редослед:
· Информирање и советување

· Субвенционирано вработување 

· Практикантство

· Посредување при вработување (помош при обезбедување на соодветна работна сила)

· Обука на работно место по барање на работодавач

· Посети, средби и други форми на соработка со работодавачите 
Работодавачите кои веќе користеле одредени активни програми и мерки за вработување со поддршка на Агенцијата за вработување, најголемо задоволство изразиле од користење на програмата за поддршка за креирање на нови работни места (субвенционирано вработување), мерката практикантство, бидејќи истата им овозможила да пополнат слободни работни места со лица кои претходно биле ангажирани како практиканти, но и од услугата посредување при вработување. 

Резултатите од анкетното истражување покажуваат дека анкетираните работодавачи се задоволни од досегашната соработка со Агенцијата за вработување, а воедно дале свои предлози и сугестии за подобрување на одредени аспекти од истата, а кои подразбираат: почеста  интеракција со работодавачите и навремено информирање за актуелните програми и мерки за вработување, унапредување на функционалноста на веб-порталот на АВРСМ и поголема дигитализација на услугите на Агенцијата, олеснување на условите и критериумите за учество во поодделни програми односно мерки и услуга за вработување, олеснување на мерките за вработување на странци, достава на редовни месечни известувања за лицата со попреченост и што тие би можеле да работат и сл.

Североисточен регион 

	
	Дејност / Сектор
	Опфат на анкетното истражување на ниво на Североисточен регион

	
	
	Број на работодавачи од приватен сектор со 7 и повеќе вработени
	Број на работодавачи опфатени со анкетата
	Број на вработени кај работодавачи од приватен сектор со 7 и повеќе вработени
	Број на вработени кај работодавачите опфатени со анкетата
	% на работодавачи опфатени со анкетата
	% на вработени опфатени со анкетата

	 
	В К У П Н О 
	418
	249
	9646
	7222
	59.6
	74.9

	А
	ЗЕМЈОДЕЛСТВО, ШУМАРСТВО И РИБАРСТВО
	8
	3
	162
	33
	37.5
	20.4

	Б
	РУДАРСТВО И ВАДЕЊЕ НА КАМЕН
	5
	1
	55
	8
	20.0
	14.5

	В
	ПРЕРАБОТУВАЧКА ИНДУСТРИЈА
	104
	70
	3911
	3328
	67.3
	85.1

	Г
	СНАБДУВАЊЕ СО ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА, ГАС, ПАРЕА И КЛИМАТИЗАЦИЈА
	0
	0
	0
	0
	0.0
	0.0

	Д
	СНАБДУВАЊЕ СО ВОДА; ОТСТРАНУВАЊЕ НА ОТПАДНИ ВОДИ, УПРАВУВАЊЕ СО ОТПАД И ДЕЈНОСТИ ЗА САНАЦИЈА НА ОКОЛИНАТА
	3
	1
	85
	31
	33.3
	36.5

	Ѓ
	ГРАДЕЖНИШТВО
	37
	21
	1005
	792
	56.8
	78.8

	Е
	ТРГОВИЈА НА ГОЛЕМО И ТРГОВИЈА НА МАЛО; ПОПРАВКА НА МОТОРНИ ВОЗИЛА И МОТОЦИКЛИ
	114
	69
	2234
	1685
	60.5
	75.4

	Ж
	ТРАНСПОРТ И СКЛАДИРАЊЕ
	43
	22
	734
	440
	51.2
	59.9

	З
	ОБЈЕКТИ ЗА СМЕСТУВАЊЕ И СЕРВИСНИ ДЕЈНОСТИ СО ХРАНА
	31
	18
	456
	284
	58.1
	62.3

	Ѕ
	ИНФОРМАЦИИ И КОМУНИКАЦИИ
	10
	5
	196
	106
	50.0
	54.1

	И
	ФИНАНСИСКИ ДЕЈНОСТИ И ДЕЈНОСТИ НА ОСИГУРУВАЊЕ
	0
	0
	0
	0
	0.0
	0.0

	Ј
	ДЕЈНОСТИ ВО ВРСКА СО НЕДВИЖЕН ИМОТ
	2
	0
	21
	0
	0.0
	0.0

	К
	СТРУЧНИ, НАУЧНИ И ТЕХНИЧКИ ДЕЈНОСТИ
	20
	12
	230
	136
	60.0
	59.1

	Л
	АДМИНИСТРАТИВНИ И ПОМОШНИ УСЛУЖНИ ДЕЈНОСТИ
	8
	4
	146
	89
	50.0
	61.0

	М
	ОБРАЗОВАНИЕ
	9
	5
	97
	58
	55.6
	59.8

	Н
	ДЕЈНОСТИ НА ЗДРАВСТВЕНА  И СОЦИЈАЛНА ЗАШТИТА
	18
	15
	192
	162
	83.3
	84.4

	Њ
	УМЕТНОСТ, ЗАБАВА И РЕКРЕАЦИЈА
	1
	0
	34
	0
	0.0
	0.0

	О
	ДРУГИ УСЛУЖНИ ДЕЈНОСТИ
	5
	3
	88
	70
	60.0
	79.5


Анкетното истражување за потребa од вештини на пазарот на трудот во североисточниот регион базира на примерок од 250 работодавачи од приватниот сектор со 7 и повеќе вработени, раслоен по дејности. Видно од табеларниот приказ, со анкетното истражување се опфатени 249 работодавачи што претставува 59,6% од вкупниот број работодавачи од приватниот сектор со 7 и повеќе вработени на регионално ниво и 99,6% од вкупниот број работодавачи во примерокот. Земајќи го во предвид индикаторот за успешност на анкетното истражување (над 70% опфатност на работодавачи во примерокот), истражувањето може да се оцени како успешно.

На ниво на дејности, опфатот на работодавачи со анкетното истражување во однос на вкупниот број на работодавачи регистрирани во конкретната дејност на регионално ниво е најголем во дејности на здравствена и социјална заштита (83,3%), а најмал во дејноста рударство и вадење на камен (20,0%).  
Кај анкетираните работодавачи вработени се 7222 лица или 74,9% од вкупниот број на вработени кај работодавачи од приватниот сектор со седум и повеќе вработени, на регионално ниво.
На ниво на дејности, опфатот на вработени со анкетното истражување во однос на вкупниот број на вработени кај регистрирани работодавачи во конкретната дејност е најголем во преработувачката индустрија (85,1%), а најмал во дејноста рударство и вадење на камен (14,5%).
Постојат дејности во регионот во кои воопшто не се регистрирани економски оператори како што се снабдување со електрична енергија, гас, пареа и климатизација и финансиските дејности и дејности на осигурување.  

Развој на пазарот, вработени и планирани вработувања
	Последни 6 месеци

	Категоризација на работодавачи по број на вработени
	Број на анкетирани работодавачи 
	Намалена 
	%
	Константна
	%
	Зголемена
	% 

	7-49
	213
	92
	43,2
	101
	47,4
	20
	9,4

	50-250
	33
	18

	54,5
	11
	33,3
	4
	12,1

	Над 250  
	3
	1
	33,3
	1
	33,3
	1
	33,3

	Вкупно
	249
	111
	44,6
	113
	45,4
	25
	10,0

	Наредни 6 месеци

	7-49
	213
	114
	53,5
	78
	36,6
	21
	9,9

	50-250
	33
	16

	48,5
	11
	33,3
	6
	18,2

	Над 250  
	3
	0
	0,0
	1
	33,3
	2
	66,7

	Вкупно
	249
	130
	52,2
	90
	36,1
	29
	11,6

	Наредни 6-12 месеци

	7-49
	213
	120
	56,3
	68
	31,9
	25
	11,7

	50-250
	33
	16

	48,5
	7
	21,2
	10
	30,3

	Над 250  
	3
	0
	0,0
	1
	33,3
	2
	66,7

	Вкупно
	249
	136
	54,6
	76
	30,5
	37
	14,9


Резултатите од истражувањето покажуваат дека работодавачите во североисточниот регион различно биле ефектуирани од преклопувањето на кризите во изминатиот период. Имено дел од мнозинството работодавачи, односно 44,6% декларирале намалена побарувачка на производи и услуги, додека 45,6% декларирале константна побарувачка на производите и услугите и покрај пречките со кои се соочиле во и после пандемијата (остар пад на економската активност во пандемијата, нееднакво заздравување на понудата и побарувачката по пандемијата, создадавање на тесни грла кај глобалните синџири на снабдување што последователно предзивика глобални ценовни притисоци, особено кај енергенсите и основните прехранбени производи). 
Прогнозите на мнозинството испитаници за наредниот шестмесечен (52,2%) и дванаесетмесечен (54,6%) период не се оптимистички во однос на тенденцијата на развој на побарувачката. Неспорен е фактот дека неизвесноста останува голема, сo очекувана претпазливост и на потрошувачите и на инвеститорите и бара будно следење на состојбите за навремена и одговорна реакција кон предизвиците.

	Дејност / Сектор
	Вкупно фирми
	Број на вработени
	Пораст на број на вработени (%)

	
	
	Пред една година 
	Во моментот (сега)
	По една година
	Сега/пред една година
	По една година/сега

	1
	2
	3
	4
	5
	4/3
	5/4

	ЗЕМЈОДЕЛСТВО, ШУМАРСТВО И РИБАРСТВО
	3
	38
	33
	27
	-13.2
	-18.2

	РУДАРСТВО И ВАДЕЊЕ НА КАМЕН
	1
	8
	8
	8
	0.0
	0.0

	ПРЕРАБОТУВАЧКА ИНДУСТРИЈА
	70
	3499
	3328
	3484
	-4.9
	4.7

	СНАБДУВАЊЕ СО ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА, ГАС, ПАРЕА И КЛИМАТИЗАЦИЈА 
	0
	0
	0
	0
	0.0
	0.0

	СНАБДУВАЊЕ СО ВОДА; ОТСТРАНУВАЊЕ НА ОТПАДНИ ВОДИ, УПРАВУВАЊЕ СО ОТПАД И ДЕЈНОСТИ ЗА САНАЦИЈА НА ОКОЛИНАТА
	1
	26
	31
	31
	19.2
	0.0

	ГРАДЕЖНИШТВО
	21
	751
	792
	792
	5.5
	0.0

	ТРГОВИЈА НА ГОЛЕМО И ТРГОВИЈА НА МАЛО; ПОПРАВКА НА МОТОРНИ ВОЗИЛА И МОТОЦИКЛИ
	69
	1738
	1685
	1694
	-3.0
	0.5

	ТРАНСПОРТ И СКЛАДИРАЊЕ
	22
	420
	440
	442
	4.8
	0.5

	ОБЈЕКТИ ЗА СМЕСТУВАЊЕ И СЕРВИСНИ ДЕЈНОСТИ СО ХРАНА
	18
	305
	284
	293
	-6.9
	3.2

	ИНФОРМАЦИИ И КОМУНИКАЦИИ
	5
	107
	106
	109
	-0.9
	2.8

	ФИНАНСИСКИ ДЕЈНОСТИ И ДЕЈНОСТИ НА ОСИГУРУВАЊЕ
	0
	0
	0
	0
	0.0
	0.0

	ДЕЈНОСТИ ВО ВРСКА СО НЕДВИЖЕН ИМОТ
	0
	0
	0
	0
	0.0
	0.0

	СТРУЧНИ, НАУЧНИ И ТЕХНИЧКИ ДЕЈНОСТИ
	12
	151
	136
	169
	-9.9
	24.3

	АДМИНИСТРАТИВНИ И ПОМОШНИ УСЛУЖНИ ДЕЈНОСТИ
	4
	83
	89
	86
	7.2
	-3.4

	ОБРАЗОВАНИЕ
	5
	60
	58
	60
	-3.3
	3.4

	ДЕЈНОСТИ НА ЗДРАВСТВЕНА  И СОЦИЈАЛНА ЗАШТИТА
	15
	161
	162
	168
	0.6
	3.7

	УМЕТНОСТ, ЗАБАВА И РЕКРЕАЦИЈА
	0
	0
	0
	0
	0.0
	0.0

	ДРУГИ УСЛУЖНИ ДЕЈНОСТИ
	3
	66
	70
	72
	6.1
	2.9

	ВКУПНО
	249
	7413
	7222
	7435
	-2.6
	2.9


Во однос на бројот на вработени, компаниите опфатени со анкетата една година пред анкетирањето броеле 7413 лица, а во моментот на анкетирање 7222 лица, што укажува на годишен пад на бројот на вработени од 2,6% кај анкетираните работодавачи. 

Со оглед дека работодавачите се раслоени по дејности, сликата на ниво на дејност е различна и не во сите дејности е одраз на негативен тренд, но од дејностите во кои е регистриран пад, најмногу се издвојува дејноста земјоделство, шумарство и рибарство (-13,2%).

Прогнозите на работодавачите за наредните 12 месеци укажуваат на знаци на закрепнување, односно според проценката на анкетираните работодавачи се очекува годишен пораст на бројот на вработени од 2,9%. Порастот најмногу би бил почувствуван во стручни, научни и технички дејности (24,3%).

	Дејност / Сектор
	Вкупно фирми
	Вработени
	% вработени

	
	
	Вкупно 
	Мажи
	Жени
	Мажи
	Жени

	ЗЕМЈОДЕЛСТВО, ШУМАРСТВО И РИБАРСТВО
	3
	33
	15
	18
	45.5
	54.5

	РУДАРСТВО И ВАДЕЊЕ НА КАМЕН
	1
	8
	8
	0
	100.0
	0.0

	ПРЕРАБОТУВАЧКА ИНДУСТРИЈА
	70
	3328
	1291
	2037
	38.8
	61.2

	СНАБДУВАЊЕ СО ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА, ГАС, ПАРЕА И КЛИМАТИЗАЦИЈА 
	0
	0
	0
	0
	0.0
	0.0

	СНАБДУВАЊЕ СО ВОДА; ОТСТРАНУВАЊЕ НА ОТПАДНИ ВОДИ, УПРАВУВАЊЕ СО ОТПАД И ДЕЈНОСТИ ЗА САНАЦИЈА НА ОКОЛИНАТА
	1
	31
	26
	5
	83.9
	16.1

	ГРАДЕЖНИШТВО
	21
	792
	731
	61
	92.3
	7.7

	ТРГОВИЈА НА ГОЛЕМО И ТРГОВИЈА НА МАЛО; ПОПРАВКА НА МОТОРНИ ВОЗИЛА И МОТОЦИКЛИ
	69
	1685
	770
	915
	45.7
	54.3

	ТРАНСПОРТ И СКЛАДИРАЊЕ
	22
	440
	371
	69
	84.3
	15.7

	ОБЈЕКТИ ЗА СМЕСТУВАЊЕ И СЕРВИСНИ ДЕЈНОСТИ СО ХРАНА
	18
	284
	174
	110
	61.3
	38.7

	ИНФОРМАЦИИ И КОМУНИКАЦИИ
	5
	106
	72
	34
	67.9
	32.1

	ФИНАНСИСКИ ДЕЈНОСТИ И ДЕЈНОСТИ НА ОСИГУРУВАЊЕ
	0
	0
	0
	0
	0.0
	0.0

	ДЕЈНОСТИ ВО ВРСКА СО НЕДВИЖЕН ИМОТ
	0
	0
	0
	0
	0.0
	0.0

	СТРУЧНИ, НАУЧНИ И ТЕХНИЧКИ ДЕЈНОСТИ
	12
	136
	81
	55
	59.6
	40.4

	АДМИНИСТРАТИВНИ И ПОМОШНИ УСЛУЖНИ ДЕЈНОСТИ
	4
	89
	77
	12
	86.5
	13.5

	ОБРАЗОВАНИЕ
	5
	58
	42
	16
	72.4
	27.6

	ДЕЈНОСТИ НА ЗДРАВСТВЕНА  И СОЦИЈАЛНА ЗАШТИТА
	15
	162
	30
	132
	18.5
	81.5

	УМЕТНОСТ, ЗАБАВА И РЕКРЕАЦИЈА
	0
	0
	0
	0
	0.0
	0.0

	ДРУГИ УСЛУЖНИ ДЕЈНОСТИ
	3
	70
	45
	25
	64.3
	35.7

	ВКУПНО
	249
	7222
	3733
	3489
	51.7
	48.3


Во однос на половата структура на вработените кај анкетираните работодавачи, незначително поголемо е учеството на мажите (51,7%) во однос на жените (48,3%), при што застапеноста на мажите и жените според дејност е различна. Оттаму како дејности во кои жените се најмногу застапени се издвојуваат дејностите на здравствена и социјална заштита (81,5%), а што се однесува до машката популација, поголема застапеност на мажите се забележува во дејноста рударство и вадење на камен (100,0%) и градежништвото (92,3%). 

Од редот на дејности во кои се вработени најголем број лица (500 или повеќе) кај кои постои значителна разлика во половата застапеност (повеќе од 70% на едниот пол) се истакнува градежништвото (92,3% мажи / 7,7% жени).
	Дејност / Сектор
	Вкупно анкетирани работодавачи
	Број на вработени
	Возраст
	Структура во % 

	
	
	
	до 29 години
	од 30-54 години
	над 55 години
	до 29 години
	од 30-54 години
	над 55 години

	ЗЕМЈОДЕЛСТВО, ШУМАРСТВО И РИБАРСТВО
	3
	33
	5
	21
	7
	15.2
	63.6
	21.2

	РУДАРСТВО И ВАДЕЊЕ НА КАМЕН
	1
	8
	2
	6
	0
	25.0
	75.0
	0.0

	ПРЕРАБОТУВАЧКА ИНДУСТРИЈА
	70
	3328
	385
	2128
	815
	11.6
	63.9
	24.5

	СНАБДУВАЊЕ СО ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА, ГАС, ПАРЕА И КЛИМАТИЗАЦИЈА 
	0
	0
	0
	0
	0
	0.0
	0.0
	0.0

	СНАБДУВАЊЕ СО ВОДА; ОТСТРАНУВАЊЕ НА ОТПАДНИ ВОДИ, УПРАВУВАЊЕ СО ОТПАД И ДЕЈНОСТИ ЗА САНАЦИЈА НА ОКОЛИНАТА
	1
	31
	4
	24
	3
	12.9
	77.4
	9.7

	ГРАДЕЖНИШТВО
	21
	792
	136
	428
	228
	17.2
	54.0
	28.8

	ТРГОВИЈА НА ГОЛЕМО И ТРГОВИЈА НА МАЛО; ПОПРАВКА НА МОТОРНИ ВОЗИЛА И МОТОЦИКЛИ
	69
	1685
	342
	1160
	183
	20.3
	68.8
	10.9

	ТРАНСПОРТ И СКЛАДИРАЊЕ
	22
	440
	74
	278
	88
	16.8
	63.2
	20.0

	ОБЈЕКТИ ЗА СМЕСТУВАЊЕ И СЕРВИСНИ ДЕЈНОСТИ СО ХРАНА
	18
	284
	60
	199
	25
	21.1
	70.1
	8.8

	ИНФОРМАЦИИ И КОМУНИКАЦИИ
	5
	106
	52
	52
	2
	49.1
	49.1
	1.9

	ФИНАНСИСКИ ДЕЈНОСТИ И ДЕЈНОСТИ НА ОСИГУРУВАЊЕ
	0
	0
	0
	0
	0
	0.0
	0.0
	0.0

	ДЕЈНОСТИ ВО ВРСКА СО НЕДВИЖЕН ИМОТ
	0
	0
	0
	0
	0
	0.0
	0.0
	0.0

	СТРУЧНИ, НАУЧНИ И ТЕХНИЧКИ ДЕЈНОСТИ
	12
	136
	34
	78
	24
	25.0
	57.4
	17.6

	АДМИНИСТРАТИВНИ И ПОМОШНИ УСЛУЖНИ ДЕЈНОСТИ
	4
	89
	3
	53
	33
	3.4
	59.6
	37.1

	ОБРАЗОВАНИЕ
	5
	58
	3
	43
	12
	5.2
	74.1
	20.7

	ДЕЈНОСТИ НА ЗДРАВСТВЕНА  И СОЦИЈАЛНА ЗАШТИТА
	15
	162
	41
	103
	18
	25.3
	63.6
	11.1

	УМЕТНОСТ, ЗАБАВА И РЕКРЕАЦИЈА
	0
	0
	0
	0
	0
	0.0
	0.0
	0.0

	ДРУГИ УСЛУЖНИ ДЕЈНОСТИ
	3
	70
	12
	33
	25
	17.1
	47.1
	35.7

	ВКУПНО
	249
	7222
	1153
	4606
	1463
	16.0
	63.8
	20.3


Врз основа на податоците за возраста, прикажана е возрасната структура на вработените кај анкетираните работодавачи според припадноста на една од трите возрасни групи и тоа до 29 години, 30-54 години и над 55 години. Најмногу се на возраст од 30-54 години, што претставува 63,8% од вкупниот број вработени кај анкетираните работодавачи, потоа следи возрасната група над 55 години кај која во следните неколку години може да се очекуваат најголем број пензионирања (20,3%), а возрасната група до 29 години на која припаѓаат 16,0% е најмалку застапена.

Доколку се анализира возрасната структура по дејности, може да се забележи дека доминантната возрасна група (30-54 години) е процентуално најмногу застапена во дејноста снабдување со вода; отстранување на отпадни води, управување со отпад и дејности за санација на околината (77,4%), а најмалку во другите услужни дејности (47,1%).

Возрасната категорија над 55 години е најмногу присутна во административните и помошни услужни дејности (37,1%), а најмалку во дејноста информации и комуникации (1,9%).

Младите до 29 години се процентуално најмногу застапени во дејноста информации и комуникации (49,1%), а најмалку во административните и помошни услужни дејности (3,4%).
	Дејност / Сектор
	Број на анкетирани работодавачи кои искажале потреба од работници
	Очекувани вработувања 
	Степен на потребно знаење (образование) според НКЗ

	
	
	
	Основно
	Средно
	Средно и вишо
	Високо

	ЗЕМЈОДЕЛСТВО, ШУМАРСТВО И РИБАРСТВО
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	РУДАРСТВО И ВАДЕЊЕ НА КАМЕН
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	ПРЕРАБОТУВАЧКА ИНДУСТРИЈА
	30
	303
	36
	252
	15
	0

	СНАБДУВАЊЕ СО ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА, ГАС, ПАРЕА И КЛИМАТИЗАЦИЈА 
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	СНАБДУВАЊЕ СО ВОДА; ОТСТРАНУВАЊЕ НА ОТПАДНИ ВОДИ, УПРАВУВАЊЕ СО ОТПАД И ДЕЈНОСТИ ЗА САНАЦИЈА НА ОКОЛИНАТА
	1
	3
	2
	1
	0
	0

	ГРАДЕЖНИШТВО
	9
	104
	5
	88
	11
	0

	ТРГОВИЈА НА ГОЛЕМО И ТРГОВИЈА НА МАЛО; ПОПРАВКА НА МОТОРНИ ВОЗИЛА И МОТОЦИКЛИ
	19
	94
	10
	81
	0
	3

	ТРАНСПОРТ И СКЛАДИРАЊЕ
	6
	48
	0
	43
	5
	0

	ОБЈЕКТИ ЗА СМЕСТУВАЊЕ И СЕРВИСНИ ДЕЈНОСТИ СО ХРАНА
	6
	30
	2
	28
	0
	0

	ИНФОРМАЦИИ И КОМУНИКАЦИИ
	2
	7
	0
	2
	0
	5

	ФИНАНСИСКИ ДЕЈНОСТИ И ДЕЈНОСТИ НА ОСИГУРУВАЊЕ
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	ДЕЈНОСТИ ВО ВРСКА СО НЕДВИЖЕН ИМОТ
	0
	0
	0
	0
	0
	0


	СТРУЧНИ, НАУЧНИ И ТЕХНИЧКИ ДЕЈНОСТИ
	6
	28
	0
	0
	22
	6

	АДМИНИСТРАТИВНИ И ПОМОШНИ УСЛУЖНИ ДЕЈНОСТИ
	2
	21
	0
	21
	0
	0

	ОБРАЗОВАНИЕ
	2
	9
	0
	8
	0
	1

	ДЕЈНОСТИ НА ЗДРАВСТВЕНА  И СОЦИЈАЛНА ЗАШТИТА
	5
	12
	0
	0
	6
	6

	УМЕТНОСТ, ЗАБАВА И РЕКРЕАЦИЈА
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	ДРУГИ УСЛУЖНИ ДЕЈНОСТИ
	3
	15
	3
	8
	0
	4

	ВКУПНО
	91
	674
	58
	532
	59
	25


Важно е да се потенцира дека предвидувањата на работодавачите за нови вработувања во екстендиран период од 12 месеци од спроведување на анкетата, се мошне значаен показател за Агенцијата за вработување. 

На регионално ниво 91 работодавач, што претставува 36,5% од вкупниот број на анкетирани работодавачи, се произнеле дека планираат нови 674 вработувања, кои може да се анализираат од аспект на големина на работодавач, на ниво на дејност и во однос на степенот на образование.
Имено, во структурата на работодавачите според големина, најголем број вработувања се очекува да се реализираат малите работодавачи (384 вработувања во апсолутен број, односно 57,0% од вкупниот број на планирани вработувања).
На ниво на дејност најголем број вработувања се очекуваат во преработувачката индустрија (45,0% од вкупниот број на планирани вработувања), а најмал во дејноста снабдување со вода; отстранување на отпадни води, управување со отпад и дејности за санација на околината (0,4% од вкупниот број на планирани вработувања). 
Во однос на степенот на образование, сите категории на работодавачи (мали, средни, големи) кои покажале интерес за акомодирање на нови вработувања согласно нивната апсорпциска моќ, убедливо најголема потреба имаат од лица со завршено средно образование (78,9% од вкупниот број на планирани вработувања). Интересот е помал за лицата со завршено средно и вишо образование (8,8% од вкупниот број на планирани вработувања) и за лицата со основно образование (8,6 од вкупниот број на планирани вработувања), а најмал за лицата со завршено високо образование (3,7% од вкупниот број на планирани вработувања).
При вкрстено набљудување на степенот на образование и дејноста, а според искажаните потреби на работодавачите, побарувачката за лица со завршено високо образование (програми до и постдипломско универзитетско образование) е најголема во дејноста информации и комуникации (71,4%). Лицата со завршено средно и вишо образование (програми за средно и вишо образование освен универзитетско) се најбарани во стручните, научни и технички дејности (78,6%). Лицата со завршено средно образование (програми за средно образование) високо котираат во административните и помошни услужни дејности (100,0%), објектите за сместување и сервисни дејности со храна (93,3%) и дејноста транспорт и складирање (89,6%). Во дејноста снабдување со вода; отстранување на отпадни води, управување со отпад и дејности за санација на околината најголема е побарувачката на лица со завршено основно образование (66,7%). 
Согласно Националната класификација на занимања (ISCO-08), приоритет во планираните вработувања за наредни 12 месеци имаат програмер и микробиолог како високо образован кадар; систем-оператор, графички техничар, електротехничар, администратор, медицинска сестра, техничар за дрвопреработка и обработка на дрво како кадар со средно или вишо образование; шивач, чевлар, продавач, шивач на текстил, возач на камион, градежен работник, возач на автобус, ракувач со градежни машини, обезбедувач (заштита на лица и имот), келнер, кројач, работник на бензинска пумпа, електромонтер, армирач, месар, ракувач со шивачка машина за обувки, монтер на градежни елементи, пекар, инструктор за возење, ракувач со чевларски машини, возач на шлепер, готвач, возач на камион со дигалка, авиолимар, бравар, возач на товарно возило, заварувач, фасадер, шанкер, ракувач со машина за изработка на копчиња, оператор на полуавтоматска машина, слаткар, ракувач со вилушкар како среднисти, додека од лицата со завршено основно образование најпобарувани се општ работник, работник за едноставни работи на производствена линија и работник на едноставни дрвопреработувачки работи. 

При предвидување на новите вработувања, работодавачите ја нагласиле потребата од вештини со кои треба да располагаат лицата за да бидат конкурентни при вработувањето (основни компјутерски вештини), а воедно ги искажале и своите очекувања кандидатите да имаат претходно работно искуство.

Од вкупно анкетираните работодавачи во североисточниот регион (249) повеќе од половината (77,1%) се изјасниле дека имаат потреба од услуга за посредување при вработување на планираните кадри, која услуга ја пружа Агенцијата за вработување (посредување со пребарување од евиденцијата на невработени лица по барање на работодавач).

Што се однесува до социјалната инклузија (пристап до образование, здравје и работа) на лицата со посебни потреби, за жал вработувањето на отворениот пазар на труд е се уште незначително. Имено, многу мал дел од работодавачите (7,2%) се произнеле дека имаат потреба од вработување на лица со посебни потреби. 

Потешкотии при пополнување на слободни работни места

Резултатите од анкетното истражување покажуваат дека 57,8% од работодавачите во североисточниот регион се соочиле со потешкотии при наоѓање на соодветен кадар (доктор по општа медицина, доктор по медицина, фармацевт, доктор по стоматологија-високо образование, комерцијалист, медицинска сестрам, администратор-средно или вишо образование, продавач, возач на камион, келнер, чевлар, возач на автобус, возач на комби, заварувач, месар, магационер, шивач, инструктор за возење, пекар, шивач на текстил, обезбедувач (заштита на лица и имот), ракувач со чевларски машини-средно образование, општ работник, хигиеничар на производствени - работни простории, работник за едноставни работи на производствена линија-основно образование) за пополнување на слободни работни места, а како најчести причини се наведуваат: 

· недостиг на кандидати со соодветно образование (преработувачка индустрија, трговија на големо и трговија на мало; поправка на моторни возила и мотоцикли, градежништво)

· недостиг на кандидати кои поседуваат практични знаења и вештини потребни за извршување на работните задачи во конкретното занимање (преработувачка индустрија, трговија на големо и трговија на мало; поправка на моторни возила и мотоцикли, дејности на здравствена  и социјална заштита)

· недостиг на кандидати со потребно работно искуство (преработувачка индустрија, транспорт и складирање, дејности на здравствена  и социјална заштита)

· недостиг на интерес и мотивација кај кандидатите за извршување на работните задачи во конкретното занимање (преработувачка индустрија, трговија на големо и трговија на мало; поправка на моторни возила и мотоцикли, градежништво)

· недостиг на кандидати кои би прифатиле работа за понудена плата (преработувачка индустрија, трговија на големо и трговија на мало; поправка на моторни возила и мотоцикли, транспорт и складирање)

Од одговорите на испитаниците можат да се издвојат 5 причини за тешко наоѓање работници, по опаѓачки редослед и тоа:

1. недостиг на интерес и мотивација кај кандидатите за извршување на работните задачи во конкретното занимање (30,6%)

2. недостиг на кандидати кои би прифатиле работа за понудена плата (15,5%)

3. недостиг на кандидати кои поседуваат практични знаења и вештини потребни за извршување на работните задачи во конкретното занимање (13,4%)

4. недостиг на кандидати со потребно работно искуство (12,1%)

5. недостиг на кандидати со соодветно образование (5,2%)

Обука на вработените лица

Со стимулирање на напредок и професионално усовршување на вработените не се зголемува само квалитетот на работната изведба, туку и конкурентската предност на работодавачите.

Наодите од анкетното истражување покажуваат дека 81,5% од вкупно анкетираните работодавачи вложуваат во обуки на вработените кои  во најголем дел се реализираат интерно во рамките на самата организација со изведувачи/обучувачи од редот на вработените. Помал дел од работодавачите користат надворешни обучувачи, односно специјализирани центри за обука, консултантски фирми и сл.

Соработка со Агенцијата за вработување на Република Северна Македонија

Анкетното истражување потврдува дека 90,8% од работодавачите од североисточниот регион се заинтересирани да добиваат информација од Агенцијата за вработување за актуелните активни програми и мерки за вработување и услуги на пазарот на трудот, но и за користење на истите по следниот приоритетен редослед:

· Информирање и советување

· Посредување при вработување (помош при обезбедување на соодветна работна сила)

· Практикантство

· Субвенционирано вработување 

· Обука на работно место по барање на работодавач

· Посети, средби  и други форми на соработка со работодавачите 

Работодавачите кои веќе користеле одредени активни програми и мерки за вработување со поддршка на Агенцијата за вработување, најголемо задоволство изразиле од користење на програмата за поддршка за креирање на нови работни места (субвенционирано вработување), но и од мерката практикантство, бидејќи истата им овозможила да пополнат слободни работни места со лица кои претходно биле ангажирани како практиканти. 
Резултатите од анкетното истражување покажуваат дека анкетираните работодавачи се задоволни од досегашната соработка со Агенцијата за вработување, а воедно дале свои предлози и сугестии за подобрување на одредени аспекти од истата, а кои подразбираат: почеста  интеракција со работодавачите (посети, средби и други форми на соработка)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 и навремено информирање за актуелните програми и мерки за вработување, известување на работодавачите по електронски пат за новитетите, можност за поголем број субвенционирани вработувања во малите претпријатија, подолго времетраење на активните програми и мерки за вработување, непристрасност во одлучувањето за правото на учество во поодделна програма односно мерка и услуга за вработување и известување за причините за донесените одлуки во процесот на селекција и сл.

Источен регион 

	
	Дејност / Сектор
	Опфат на анкетното истражување на ниво на Источен регион

	
	
	Број на работодавачи од приватен сектор со 7 и повеќе вработени
	Број на работодавачи опфатени со анкетата
	Број на вработени кај работодавачи од приватен сектор со 7 и повеќе вработени
	Број на вработени кај работодавачите опфатени со анкетата
	% на работодавачи опфатени со анкетата
	% на вработени опфатени со анкетата

	 
	В К У П Н О 
	691
	394
	28379
	22630
	57.0
	79.7

	А
	ЗЕМЈОДЕЛСТВО, ШУМАРСТВО И РИБАРСТВО
	24
	9
	1468
	1144
	37.5
	77.9

	Б
	РУДАРСТВО И ВАДЕЊЕ НА КАМЕН
	8
	4
	887
	823
	50.0
	92.8

	В
	ПРЕРАБОТУВАЧКА ИНДУСТРИЈА
	284
	197
	18126
	15664
	69.4
	86.4

	Г
	СНАБДУВАЊЕ СО ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА, ГАС, ПАРЕА И КЛИМАТИЗАЦИЈА
	2
	1
	27
	18
	50.0
	66.7

	Д
	СНАБДУВАЊЕ СО ВОДА; ОТСТРАНУВАЊЕ НА ОТПАДНИ ВОДИ, УПРАВУВАЊЕ СО ОТПАД И ДЕЈНОСТИ ЗА САНАЦИЈА НА ОКОЛИНАТА
	3
	2
	103
	92
	66.7
	89.3

	Ѓ
	ГРАДЕЖНИШТВО
	44
	23
	790
	437
	52.3
	55.3

	Е
	ТРГОВИЈА НА ГОЛЕМО И ТРГОВИЈА НА МАЛО; ПОПРАВКА НА МОТОРНИ ВОЗИЛА И МОТОЦИКЛИ
	124
	64
	3098
	2098
	51.6
	67.7

	Ж
	ТРАНСПОРТ И СКЛАДИРАЊЕ
	76
	32
	1638
	921
	42.1
	56.2

	З
	ОБЈЕКТИ ЗА СМЕСТУВАЊЕ И СЕРВИСНИ ДЕЈНОСТИ СО ХРАНА
	46
	21
	647
	319
	45.7
	49.3

	Ѕ
	ИНФОРМАЦИИ И КОМУНИКАЦИИ
	18
	9
	603
	485
	50.0
	80.4

	И
	ФИНАНСИСКИ ДЕЈНОСТИ И ДЕЈНОСТИ НА ОСИГУРУВАЊЕ
	0
	0
	0
	0
	0.0
	0.0

	Ј
	ДЕЈНОСТИ ВО ВРСКА СО НЕДВИЖЕН ИМОТ
	2
	2
	21
	50
	0.0
	0.0

	К
	СТРУЧНИ, НАУЧНИ И ТЕХНИЧКИ ДЕЈНОСТИ
	21
	9
	215
	76
	42.9
	35.3

	Л
	АДМИНИСТРАТИВНИ И ПОМОШНИ УСЛУЖНИ ДЕЈНОСТИ
	8
	4
	248
	162
	50.0
	65.3

	М
	ОБРАЗОВАНИЕ
	6
	2
	131
	104
	33.3
	79.4

	Н
	ДЕЈНОСТИ НА ЗДРАВСТВЕНА  И СОЦИЈАЛНА ЗАШТИТА
	18
	11
	172
	112
	61.1
	65.1

	Њ
	УМЕТНОСТ, ЗАБАВА И РЕКРЕАЦИЈА
	3
	1
	157
	84
	33.3
	53.5

	О
	ДРУГИ УСЛУЖНИ ДЕЈНОСТИ
	4
	3
	48
	41
	75.0
	85.4


Анкетното истражување за потребa од вештини на пазарот на трудот во источниот регион базира на примерок од 436 работодавачи од приватниот сектор со 7 и повеќе вработени, раслоен по дејности. Видно од табеларниот приказ, со анкетното истражување се опфатени 394 работодавачи што претставува 57,0% од вкупниот број работодавачи од приватниот сектор со 7 и повеќе вработени на регионално ниво и 90,4% од вкупниот број работодавачи во примерокот. Земајќи го во предвид индикаторот за успешност на анкетното истражување (над 70% опфатност на работодавачите во примерокот), истражувањето може да се оцени како успешно.

На ниво на дејности, опфатот на работодавачи со анкетното истражување во однос на вкупниот број на работодавачи регистрирани во конкретната дејност на регионално ниво е најголем во другите услужни дејности (75,0%), а најмал во дејностите уметност, забава и рекреација и образование (33,3%). 

Кај анкетираните работодавачи вработени се 22630 лица или 79,7% од вкупниот број на вработени кај работодавачи од приватниот сектор со седум и повеќе вработени, на регионално ниво.
На ниво на дејности, опфатот на вработени со анкетното истражување во однос на вкупниот број на вработени кај регистрирани работодавачи во конкретната дејност е најголем во дејноста рударство и вадење на камен (92,8%), а најмал во стручните, научни и технички дејности (35,3%).

Постојат дејности во регионот во кои воопшто не се регистрирани економски оператори како што се финансиските дејности и дејности на осигурување.  

Развој на пазарот, вработени и планирани вработувања
	Последни 6 месеци

	Категоризација на работодавачи по број на вработени
	Број на анкетирани работодавачи 
	Намалена 
	%
	Константна
	%
	Зголемена
	% 

	7-49
	294
	54
	18,4
	210
	71,4
	30
	10,2

	50-250
	91
	22

	24,2
	47
	51,6
	22
	24,2

	Над 250  
	9
	3
	33,3
	3
	33,3
	3
	33,3

	Вкупно
	394
	79
	20,1
	260
	66,0
	55
	14,0

	Наредни 6 месеци

	7-49
	294
	40
	13,6
	227
	77,2
	27
	9,2

	50-250
	91
	14

	15,4
	62
	68,1
	15
	16,5

	Над 250  
	9
	2
	22,2
	3
	33,3
	4
	44,4

	Вкупно
	394
	56
	14,2
	292
	74,1
	46
	11,7

	Наредни 6-12 месеци

	7-49
	294
	34
	11,6
	225
	76,5
	35
	11,9

	50-250
	91
	10


	11,0
	70
	76,9
	11
	12,1

	Над 250  
	9
	1
	11,1
	5
	55,6
	3
	33,3

	Вкупно
	394
	45
	11,4
	300
	76,1
	49
	12,4


Како и во скопскиот, така и во источниот регион, работодавачите покажале агилност и конструктивна стратегија во зачувување на стабилноста во услови на продолжена економска криза на светскиот пазар предизвикана од неекономски фактори: пандемијата на COVID-19, климатските промени и војната во Украина. Имено, и покрај остриот пад на економската активност во пандемијата, нееднаквото заздравување на понудата и побарувачката по пандемијата, создадавањето на тесни грла во глобалните синџири на снабдување, што последователно предзивика глобални ценовни притисоци особено кај енергенсите и основните прехранбени производи, најголемиот дел од работодавачите (66,0%) изјавиле дека успеале да задржат константна побарувачка на производите и услугите. Прогнозите на  мнозинството испитаници за наредниот шестмесечен (74,1%) и дванаесетмесечен (76,1%) период исто така ветуваат задржување на побарувачката на константно ниво.

Остатокот од испитаниците има подвоено мислење во однос на тенденцијата на развој на побарувачката, но неспорен е фактот дека неизвесноста останува голема, сo очекувана претпазливост и на потрошувачите и на инвеститорите и бара будно следење на состојбите за навремена и одговорна реакција кон предизвиците.

	Дејност / Сектор
	Вкупно фирми
	Број на вработени
	Пораст на број на вработени (%)

	
	
	Пред една година 
	Во моментот (сега)
	По една година
	Сега/пред една година
	По една година/сега

	1
	2
	3
	4
	5
	4/3
	5/4

	ЗЕМЈОДЕЛСТВО, ШУМАРСТВО И РИБАРСТВО
	9
	1018
	1144
	1179
	12.4
	3.1

	РУДАРСТВО И ВАДЕЊЕ НА КАМЕН
	4
	779
	823
	843
	5.6
	2.4

	ПРЕРАБОТУВАЧКА ИНДУСТРИЈА
	195
	15596
	15495
	16499
	-0.6
	6.5

	СНАБДУВАЊЕ СО ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА, ГАС, ПАРЕА И КЛИМАТИЗАЦИЈА 
	1
	15
	18
	18
	20.0
	0.0

	СНАБДУВАЊЕ СО ВОДА; ОТСТРАНУВАЊЕ НА ОТПАДНИ ВОДИ, УПРАВУВАЊЕ СО ОТПАД И ДЕЈНОСТИ ЗА САНАЦИЈА НА ОКОЛИНАТА
	2
	120
	92
	93
	-23.3
	1.1

	ГРАДЕЖНИШТВО
	23
	451
	437
	426
	-3.1
	-2.5

	ТРГОВИЈА НА ГОЛЕМО И ТРГОВИЈА НА МАЛО; ПОПРАВКА НА МОТОРНИ ВОЗИЛА И МОТОЦИКЛИ
	64
	2072
	2098
	2341
	1.3
	11.6

	ТРАНСПОРТ И СКЛАДИРАЊЕ
	32
	902
	921
	984
	2.1
	6.8

	ОБЈЕКТИ ЗА СМЕСТУВАЊЕ И СЕРВИСНИ ДЕЈНОСТИ СО ХРАНА
	21
	313
	319
	341
	1.9
	6.9

	ИНФОРМАЦИИ И КОМУНИКАЦИИ
	9
	476
	485
	496
	1.9
	2.3

	ФИНАНСИСКИ ДЕЈНОСТИ И ДЕЈНОСТИ НА ОСИГУРУВАЊЕ
	0
	0
	0
	0
	0.0
	0.0

	ДЕЈНОСТИ ВО ВРСКА СО НЕДВИЖЕН ИМОТ
	2
	48
	50
	50
	4.2
	0.0

	СТРУЧНИ, НАУЧНИ И ТЕХНИЧКИ ДЕЈНОСТИ
	9
	83
	76
	80
	-8.4
	5.3

	АДМИНИСТРАТИВНИ И ПОМОШНИ УСЛУЖНИ ДЕЈНОСТИ
	4
	164
	162
	165
	-1.2
	1.9

	ОБРАЗОВАНИЕ
	2
	106
	104
	104
	-1.9
	0.0

	ДЕЈНОСТИ НА ЗДРАВСТВЕНА  И СОЦИЈАЛНА ЗАШТИТА
	11
	99
	112
	102
	13.1
	-8.9

	УМЕТНОСТ, ЗАБАВА И РЕКРЕАЦИЈА
	1
	59
	84
	120
	42.4
	42.9

	ДРУГИ УСЛУЖНИ ДЕЈНОСТИ
	3
	38
	41
	44
	7.9
	7.3

	ВКУПНО
	392
	22339
	22461
	23885
	0.5
	6.3


Во однос на бројот на вработени, компаниите опфатени со анкетата, една година пред анкетирањето броеле 22339 лица, а во моментот на анкетирање 22461 лица, што укажува на скромен пораст на бројот на вработени од 0,5%.
Со оглед дека работодавачите се раслоени по дејности, сликата на ниво на дејност е различна и не во сите дејности е одраз на позитивен  тренд, но од дејностите во кои е регистриран пораст, најмногу се издвојува дејноста уметност, забава и рекреација (42,4%).

Прогнозите на работодавачите за наредните 12 месеци се исто така оптимистички, односно според проценката на анкетираните работодавачи се очекува годишен пораст на бројот на вработени од 6,3%. Порастот најмногу би бил почувствуван во дејноста уметност, забава и рекреација (42,9%), односно во истата дејност во која е регистриран најголем пораст во изминатата година.

	Дејност / Сектор
	Вкупно фирми
	Вработени
	% вработени

	
	
	Вкупно 
	Мажи
	Жени
	Мажи
	Жени

	ЗЕМЈОДЕЛСТВО, ШУМАРСТВО И РИБАРСТВО
	9
	1144
	131
	1013
	11.5
	88.5

	РУДАРСТВО И ВАДЕЊЕ НА КАМЕН
	4
	823
	721
	102
	87.6
	12.4

	ПРЕРАБОТУВАЧКА ИНДУСТРИЈА
	197
	15664
	5546
	10118
	35.4
	64.6

	СНАБДУВАЊЕ СО ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА, ГАС, ПАРЕА И КЛИМАТИЗАЦИЈА 
	1
	18
	10
	8
	55.6
	44.4

	СНАБДУВАЊЕ СО ВОДА; ОТСТРАНУВАЊЕ НА ОТПАДНИ ВОДИ, УПРАВУВАЊЕ СО ОТПАД И ДЕЈНОСТИ ЗА САНАЦИЈА НА ОКОЛИНАТА
	2
	92
	80
	12
	87.0
	13.0

	ГРАДЕЖНИШТВО
	23
	437
	395
	42
	90.4
	9.6

	ТРГОВИЈА НА ГОЛЕМО И ТРГОВИЈА НА МАЛО; ПОПРАВКА НА МОТОРНИ ВОЗИЛА И МОТОЦИКЛИ
	64
	2098
	1008
	1090
	48.0
	52.0

	ТРАНСПОРТ И СКЛАДИРАЊЕ
	32
	921
	693
	228
	75.2
	24.8

	ОБЈЕКТИ ЗА СМЕСТУВАЊЕ И СЕРВИСНИ ДЕЈНОСТИ СО ХРАНА
	21
	319
	169
	150
	53.0
	47.0

	ИНФОРМАЦИИ И КОМУНИКАЦИИ
	9
	485
	263
	222
	54.2
	45.8

	ФИНАНСИСКИ ДЕЈНОСТИ И ДЕЈНОСТИ НА ОСИГУРУВАЊЕ
	0
	0
	0
	0
	0.0
	0.0

	ДЕЈНОСТИ ВО ВРСКА СО НЕДВИЖЕН ИМОТ
	2
	50
	27
	23
	54.0
	46.0

	СТРУЧНИ, НАУЧНИ И ТЕХНИЧКИ ДЕЈНОСТИ
	9
	76
	49
	27
	64.5
	35.5

	АДМИНИСТРАТИВНИ И ПОМОШНИ УСЛУЖНИ ДЕЈНОСТИ
	4
	162
	160
	2
	98.8
	1.2

	ОБРАЗОВАНИЕ
	2
	104
	48
	56
	46.2
	53.8

	ДЕЈНОСТИ НА ЗДРАВСТВЕНА  И СОЦИЈАЛНА ЗАШТИТА
	11
	112
	17
	95
	15.2
	84.8

	УМЕТНОСТ, ЗАБАВА И РЕКРЕАЦИЈА
	1
	84
	33
	51
	39.3
	60.7

	ДРУГИ УСЛУЖНИ ДЕЈНОСТИ
	3
	41
	17
	24
	41.5
	58.5

	ВКУПНО
	394
	22630
	9367
	13263
	41.4
	58.6


Во однос на половата структура на вработените кај анкетираните работодавачи, поголемо е учеството на жените (58,6%) во однос на мажите (41,4%), при што застапеноста на мажите и жените според дејност е различна. Оттаму како дејности во кои жените се најмногу застапени се издвојуваат земјоделство, шумарство и рибарство (88,5%) и дејностите на здравствена и социјална заштита (84,8%). Што се однесува до машката популација, поголема застапеност на мажите се забележува во административните и помошни услужни дејности (98,8%), градежништвото (90,4%) и дејноста рударство и вадење камен (87,6%).
Од редот на дејности во кои се вработени најголем број лица (500 или повеќе) кај кои постои значителна разлика во половата застапеност (повеќе од 70% на едниот пол) се истакнуваат следните дејности: земјоделство, шумарство и рибарство (11,5% мажи / 88,5% жени), рударство и вадење на камен (87,6% мажи / 12,4% жени) и транспорт и складирање (75,2% мажи / 24,8% жени).

	Дејност / Сектор
	Вкупно анкетирани работодавачи
	Број на вработени
	Возраст
	Структура во % 

	
	
	
	до 29 години
	од 30-54 години
	над 55 години
	до 29 години
	од 30-54 години
	над 55 години

	ЗЕМЈОДЕЛСТВО, ШУМАРСТВО И РИБАРСТВО
	9
	1144
	302
	801
	41
	26.4
	70.0
	3.6


	РУДАРСТВО И ВАДЕЊЕ НА КАМЕН
	4
	823
	139
	602
	82
	16.9
	73.1
	10.0

	ПРЕРАБОТУВАЧКА ИНДУСТРИЈА
	197
	15664
	2342
	10507
	2815
	15.0
	67.1
	18.0

	СНАБДУВАЊЕ СО ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА, ГАС, ПАРЕА И КЛИМАТИЗАЦИЈА 
	1
	18
	2
	10
	6
	11.1
	55.6
	33.3

	СНАБДУВАЊЕ СО ВОДА; ОТСТРАНУВАЊЕ НА ОТПАДНИ ВОДИ, УПРАВУВАЊЕ СО ОТПАД И ДЕЈНОСТИ ЗА САНАЦИЈА НА ОКОЛИНАТА
	2
	92
	4
	64
	24
	4.3
	69.6
	26.1

	ГРАДЕЖНИШТВО
	23
	437
	49
	231
	157
	11.2
	52.9
	35.9

	ТРГОВИЈА НА ГОЛЕМО И ТРГОВИЈА НА МАЛО; ПОПРАВКА НА МОТОРНИ ВОЗИЛА И МОТОЦИКЛИ
	64
	2098
	425
	1435
	238
	20.3
	68.4
	11.3

	ТРАНСПОРТ И СКЛАДИРАЊЕ
	32
	921
	213
	555
	153
	23.1
	60.3
	16.6

	ОБЈЕКТИ ЗА СМЕСТУВАЊЕ И СЕРВИСНИ ДЕЈНОСТИ СО ХРАНА
	21
	319
	77
	212
	30
	24.1
	66.5
	9.4

	ИНФОРМАЦИИ И КОМУНИКАЦИИ
	9
	485
	139
	320
	26
	28.7
	66.0
	5.4

	ФИНАНСИСКИ ДЕЈНОСТИ И ДЕЈНОСТИ НА ОСИГУРУВАЊЕ
	0
	0
	0
	0
	0
	0.0
	0.0
	0.0

	ДЕЈНОСТИ ВО ВРСКА СО НЕДВИЖЕН ИМОТ
	2
	50
	5
	39
	6
	10.0
	78.0
	12.0

	СТРУЧНИ, НАУЧНИ И ТЕХНИЧКИ ДЕЈНОСТИ
	9
	76
	16
	48
	12
	21.1
	63.2
	15.8

	АДМИНИСТРАТИВНИ И ПОМОШНИ УСЛУЖНИ ДЕЈНОСТИ
	4
	162
	32
	100
	30
	19.8
	61.7
	18.5

	ОБРАЗОВАНИЕ
	2
	104
	32
	54
	18
	30.8
	51.9
	17.3

	ДЕЈНОСТИ НА ЗДРАВСТВЕНА  И СОЦИЈАЛНА ЗАШТИТА
	11
	112
	17
	75
	20
	15.2
	67.0
	17.9

	УМЕТНОСТ, ЗАБАВА И РЕКРЕАЦИЈА
	1
	84
	35
	43
	6
	41.7
	51.2
	7.1

	ДРУГИ УСЛУЖНИ ДЕЈНОСТИ
	3
	41
	6
	33
	2
	14.6
	80.5
	4.9

	ВКУПНО
	394
	22630
	3835
	15129
	3666
	16.9
	66.9
	16.2


Врз основа на податоците за возраста, прикажана е возрасната структура на вработените кај анкетираните работодавачи според припадноста на една од трите возрасни групи и тоа до 29 години, 30-54 години и над 55 години. Најмногу се на возраст од 30-54 години, што претставува 66,9% од вкупниот број вработени кај анкетираните работодавачи, додека возрасните групи до 29 години (16,9%) и над 55 години (16,2%) се речиси подеднакво застапени во вкупниот број вработени кај анкетираните работодавачи.
Доколку се анализира возрасната структура по дејности, може да се забележи дека доминантната возрасна група (30-54 години) е процентуално најмногу застапена во другите услужни дејности (80,5%), а најмалку во дејноста уметност, забава и рекреација (51,2%).

Младите до 29 години се процентуално најмногу застапени во дејноста уметност, забава и рекреација (41,7%), а најмалку во дејноста снабдување со вода; отстранување на отпадни води, управување со отпад и дејности за санација на околината (4,3%).

Возрасната категорија над 55 години е најмногу присутна во дејноста градежништво (35,9%), а најмалку во дејноста земјоделство, шумарство и рибарство (3,6%).

	Дејност / Сектор
	Број на анкетирани работодавачи кои искажале потреба од работници
	Очекувани вработувања 
	Степен на потребно знаење (образование) според НКЗ

	
	
	
	Основно
	Средно
	Средно и вишо
	Високо

	ЗЕМЈОДЕЛСТВО, ШУМАРСТВО И РИБАРСТВО
	4
	109
	16
	91
	2
	0

	РУДАРСТВО И ВАДЕЊЕ НА КАМЕН
	1
	40
	20
	5
	0
	15

	ПРЕРАБОТУВАЧКА ИНДУСТРИЈА
	89
	853
	61
	704
	55
	33

	СНАБДУВАЊЕ СО ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА, ГАС, ПАРЕА И КЛИМАТИЗАЦИЈА 
	1
	3
	3
	0
	0
	0

	СНАБДУВАЊЕ СО ВОДА; ОТСТРАНУВАЊЕ НА ОТПАДНИ ВОДИ, УПРАВУВАЊЕ СО ОТПАД И ДЕЈНОСТИ ЗА САНАЦИЈА НА ОКОЛИНАТА
	2
	13
	1
	1
	10
	1

	ГРАДЕЖНИШТВО
	5
	38
	4
	27
	0
	7

	ТРГОВИЈА НА ГОЛЕМО И ТРГОВИЈА НА МАЛО; ПОПРАВКА НА МОТОРНИ ВОЗИЛА И МОТОЦИКЛИ
	17
	266
	6
	241
	8
	11

	ТРАНСПОРТ И СКЛАДИРАЊЕ
	11
	77
	0
	77
	0
	0

	ОБЈЕКТИ ЗА СМЕСТУВАЊЕ И СЕРВИСНИ ДЕЈНОСТИ СО ХРАНА
	8
	32
	2
	28
	1
	1

	ИНФОРМАЦИИ И КОМУНИКАЦИИ
	1
	11
	0
	11
	0
	0

	ФИНАНСИСКИ ДЕЈНОСТИ И ДЕЈНОСТИ НА ОСИГУРУВАЊЕ
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	ДЕЈНОСТИ ВО ВРСКА СО НЕДВИЖЕН ИМОТ
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	СТРУЧНИ, НАУЧНИ И ТЕХНИЧКИ ДЕЈНОСТИ
	2
	8
	0
	0
	2
	6

	АДМИНИСТРАТИВНИ И ПОМОШНИ УСЛУЖНИ ДЕЈНОСТИ
	1
	3
	0
	3
	0
	0

	ОБРАЗОВАНИЕ
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	ДЕЈНОСТИ НА ЗДРАВСТВЕНА  И СОЦИЈАЛНА ЗАШТИТА
	1
	2
	0
	0
	1
	1

	УМЕТНОСТ, ЗАБАВА И РЕКРЕАЦИЈА
	1
	25
	0
	25
	0
	0

	ДРУГИ УСЛУЖНИ ДЕЈНОСТИ
	1
	3
	1
	2
	0
	0

	ВКУПНО
	145
	1483
	114
	1215
	79
	75


Важно е да се потенцира дека прогнозите на работодавачите за нови вработувања во екстендиран период од 12 месеци од спроведување на анкетата,  се мошне значаен показател за Агенцијата за вработување. 

На регионално ниво 145 работодавачи, што претставува 36,8% од вкупниот број на анкетирани работодавачи, се произнеле дека планираат нови 1483 вработувања, кои може да се анализираат од аспект на големина на работодавач, на ниво на дејност и во однос на степенот на образование.

Имено, во структурата на работодавачите според големина, најголем број вработувања се очекува да се реализираат кај средните  работодавачи и тоа 614 вработувања во апсолутен број, односно 41,4% од вкупниот број на планирани вработувања. 

На ниво на дејност, најголем број вработувања се очекуваат во преработувачката индустрија (57,5% од вкупниот број на планирани вработувања), а најмал во дејностите на здравствена и социјална заштита (0,1% од вкупниот број на планирани вработувања). 

Во однос на степенот на образование, сите категории на работодавачи (мали, средни, големи) кои покажале интерес за акомодирање на нови вработувања согласно нивната апсорпциска моќ, убедливо најголема потреба имаат од лица со завршено средно образование (81,9% од вкупниот број на планирани вработувања) и основно образование (7,7% од вкупниот број на планирани вработувања). Интересот за лица со завршено средно и вишо образование (5,3 од вкупниот број на планирани вработувања) и за лица со високо образование (5,1% од вкупниот број на планирани вработувања) е помал и речиси идентичен.
При вкрстено набљудување на степенот на образование и дејноста, а според искажаните потреби на работодавачите, побарувачката за лица со завршено високо образование (програми до и постдипломско универзитетско образование) е најголема кај стручните, научни и технички дејности (75,0%). Лицата со завршено средно и вишо образование (програми за средно и вишо образование освен универзитетско) се најбарани во дејноста снабдување со вода; отстранување на отпадни води, управување со отпад и дејности за санација на околината (76,9%). Лицата со завршено средно образование (програми за средно образование) високо котираат во дејноста транспорт и складирање (100,0%), дејноста информации и комуникации (100,0%), административните и помошни услужни дејности (100,0%) и дејноста уметност, забава и рекреација (100,0%). Во дејноста снабдување со електрична енергија, гас, пареа и климатизација најголема е побарувачката на лица со завршено основно образование (100,%). 

Согласно Националната класификација на занимања (ISCO-08), приоритет во планираните вработувања за наредни 12 месеци имаат  машински инженер, инженер за конфекција, градежен инженер, сервисен електроинженер, информатичар, електроинженер за пренос и распределба на електрична енергија, останати рударски инженери, фармацевт како високо образован кадар; оператор за машинско одржување, хемиски техничар-лаборант, комерцијалист, графички техничар, електротехничар како кадар со средно или вишо образование; шивач, продавач, шивач на текстил, ракувач со шивачка машина за текстил, расадничар, диспечер во патен сообраќај, магационер, контролор на игрите во казино, оператор за монтирање на бојлери, градежен работник, бравар, кројач, составувач на акумулатори, возач на товарно возило, келнер, опслужувач на линија за преработка на овошје и зеленчук, столар, составувач на батерии, готвач, монтер на телевизиски антени, возач на шлепер со полуприколка, составувач на картонски производи, ракувач со машина за пеглање на текстил, тапетар, возач на камион, возач на автобус, ракувач со машина во картонажа, заварувач, пекар, работник на бензинска пумпа, контролор на линија, механичар електроничар, стаклар, ложач на парни котли со рачно ложење, ракувач со процесни линии за преработка на метал како среднисти, додека од лицата со завршено основно образование најпобарувани се општ работник, рударски работник, земјоделски работник, работник на едноставни дрвопреработувачки работи, пеглач на алишта, обиколувач-дистрибутер (малопродажба), рачен пакувач и работник на едноставни графички работи. 

При предвидување на новите вработувања, работодавачите ја нагласиле потребата од вештини со кои треба да располагаат лицата за да бидат конкурентни при вработувањето (вреден, одговорност во извршување на работните задачи, вештини за продажба и маркетинг, знаење на јазици, сновни компјутерски вештини), а воедно ги искажале и своите очекувања кандидатите да имаат претходно работно искуство.

Од вкупно анкетираните работодавачи во источниот регион (394) повеќе од половината (71,8%) се изјасниле дека имаат потреба од услуга за посредување при вработување на планираните кадри, која услуга ја пружа Агенцијата за вработување (посредување со пребарување од евиденцијата на невработени лица по барање на работодавач).

Што се однесува до социјалната инклузија (пристап до образование, здравје и работа) на лицата со посебни потреби, за жал вработувањето на отворениот пазар на труд е се уште незначително. Имено, мал број од работодавачите (14,5%) се произнеле дека имаат потреба од вработување на лица со посебни потреби. 

Потешкотии при пополнување на слободни работни места

Резултатите од анкетното истражување покажуваат дека 28,9% од работодавачите во источниот регион се соочиле со потешкотии при наоѓање на соодветен кадар (машински инженер, економист, градежен инженер, доктор по медицина, фармацевт, сервисен електроинженер, хемичар-технолог-високо образование, графички техничар, електротехничар, машински техничар, фармацевтски техничар, медицинска сестра, комерцијалист, референт за продажба, електротехничар за инсталација и опрема, машински техничар за одржување на производна опрема-средно или вишо образование, шивач, готвач, пекар, ракувач со шивачка машина за текстил, возач на товарно возило, градежен работник, шивач на текстил, келнер, бравар, електричар за одржување, монтер на мебел, кројач-средно образование, општ работник, пеглач на алишта, работник на едноставни дрвопреработувачки работи, хигиеничар на станбен и деловен простор, работник на едноставни графички работи, ѕидарски работник-основно образование) за пополнување на слободни работни места, а како најчести причини се наведуваат: 

· недостиг на кандидати со соодветно образование (преработувачка индустрија, трговија на големо и трговија на мало; поправка на моторни возила и мотоцикли, градежништво)

· недостиг на кандидати кои поседуваат практични знаења и вештини потребни за извршување на работните задачи во конкретното занимање (преработувачка индустрија, трговија на големо и трговија на мало; поправка на моторни возила и мотоцикли, градежништво)

· недостиг на кандидати со потребно работно искуство (преработувачка индустрија, градежништво, трговија на големо и трговија на мало; поправка на моторни возила и мотоцикли)

· недостиг на интерес и мотивација кај кандидатите за извршување на работните задачи во конкретното занимање (преработувачка индустрија, трговија на големо и трговија на мало; поправка на моторни возила и мотоцикли, градежништво)

· недостиг на кандидати кои би прифатиле работа за понудена плата (преработувачка индустрија, објекти за сместување и сервисни дејности со храна, земјоделство, шумарство и рибарство)

Од одговорите на испитаниците можат да се издвојат 5 причини за тешко наоѓање работници, по опаѓачки редослед и тоа:

1. недостиг на кандидати кои поседуваат практични знаења и вештини потребни за извршување на работните задачи во конкретното занимање (26,8%)
2. недостиг на интерес и мотивација кај кандидатите за извршување на работните задачи во конкретното занимање (22,6%)

3. недостиг на кандидати со потребно работно искуство (21,1%)
4. недостиг на кандидати со соодветно образование (13,6%)

5. недостиг на кандидати кои би прифатиле работа за понудена плата (7,5%)
Обука на вработените лица

Со стимулирање на напредок и професионално усовршување на вработените не се зголемува само квалитетот на работната изведба, туку и конкурентската предност на работодавачите.

Наодите од анкетното истражување покажуваат дека 95,4% од вкупно анкетираните работодавачи вложуваат во обуки на вработените кои  во најголем дел се реализираат интерно во рамките на самата организација со изведувачи/обучувачи од редот на вработените. Помал дел од работодавачите користат надворешни обучувачи, односно специјализирани центри за обука, консултантски фирми и сл.

Соработка со Агенцијата за вработување на Република Северна Македонија

Анкетното истражување потврдува дека 87,8% од работодавачите од источниот регион се заинтересирани да добиваат информација од Агенцијата за вработување за актуелните активни програми и мерки за вработување и услуги на пазарот на трудот, но и за користење на истите по следниот приоритетен редослед:
· Информирање и советување

· Посредување при вработување (помош при обезбедување на соодветна работна сила)

· Субвенционирано вработување 

· Практикантство

· Посети, средби  и други форми на соработка со работодавачите 

· Обука на работно место по барање на работодавач

Работодавачите кои веќе користеле одредени активни програми и мерки за вработување со поддршка на Агенцијата за вработување, најголемо задоволство изразиле од користење на програмата за поддршка за креирање на нови работни места (субвенционирано вработување), мерката практикантство, бидејќи истата им овозможила да пополнат слободни работни места со лица кои претходно биле ангажирани како практиканти, но и од услугата посредување при вработување. 

Резултатите од анкетното истражување покажуваат дека анкетираните работодавачи се задоволни од досегашната соработка со Агенцијата за вработување, а воедно дале свои предлози и сугестии за подобрување на соработката, кои опфаќаат барања за поинтензивна комуникација со Центарот за вработување по електронски пат или со примена на мобилни апликации, известување за нови извори на финасирање за поддршка на компаниите, поадекватна реализација на услугата за посредување при вработување со цел обезбедување соодветна квалификувана работна сила, поголема поддршка на текстилната индустрија преку обука на работници од соодветната струка, репетитивност на активните мерки во текот на годината, односно објава на поголем број огласи, поголем опфат на мерките, проектирање на нови мерки за субвенционирање, можност за поголем број субвенционирани вработувања и сл.

Југоисточен регион 

	
	Дејност / Сектор
	Опфат на анкетното истражување на ниво на Југоисточен регион

	
	
	Број на работодавачи од приватен сектор со 7 и повеќе вработени
	Број на работодавачи опфатени со анкетата
	Број на вработени кај работодавачи од приватен сектор со 7 и повеќе вработени
	Број на вработени кај работодавачите опфатени со анкетата
	% на работодавачи опфатени со анкетата
	% на вработени опфатени со анкетата

	 
	В К У П Н О 
	741
	333
	21280
	13213
	44.9
	62.1

	А
	ЗЕМЈОДЕЛСТВО, ШУМАРСТВО И РИБАРСТВО
	26
	9
	1064
	408
	34.6
	38.3

	Б
	РУДАРСТВО И ВАДЕЊЕ НА КАМЕН
	7
	2
	773
	671
	28.6
	86.8

	В
	ПРЕРАБОТУВАЧКА ИНДУСТРИЈА
	188
	105
	7945
	6074
	55.9
	76.5

	Г
	СНАБДУВАЊЕ СО ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА, ГАС, ПАРЕА И КЛИМАТИЗАЦИЈА
	1
	0
	16
	0
	0.0
	0.0

	Д
	СНАБДУВАЊЕ СО ВОДА; ОТСТРАНУВАЊЕ НА ОТПАДНИ ВОДИ, УПРАВУВАЊЕ СО ОТПАД И ДЕЈНОСТИ ЗА САНАЦИЈА НА ОКОЛИНАТА
	2
	2
	82
	82
	100.0
	100.0

	Ѓ
	ГРАДЕЖНИШТВО
	69
	35
	1974
	1197
	50.7
	60.6

	Е
	ТРГОВИЈА НА ГОЛЕМО И ТРГОВИЈА НА МАЛО; ПОПРАВКА НА МОТОРНИ ВОЗИЛА И МОТОЦИКЛИ
	176
	74
	3575
	1818
	42.0
	50.9

	Ж
	ТРАНСПОРТ И СКЛАДИРАЊЕ
	107
	40
	1690
	671
	37.4
	39.7

	З
	ОБЈЕКТИ ЗА СМЕСТУВАЊЕ И СЕРВИСНИ ДЕЈНОСТИ СО ХРАНА
	65
	27
	1089
	434
	41.5
	39.9

	Ѕ
	ИНФОРМАЦИИ И КОМУНИКАЦИИ
	17
	7
	374
	234
	41.2
	62.6

	И
	ФИНАНСИСКИ ДЕЈНОСТИ И ДЕЈНОСТИ НА ОСИГУРУВАЊЕ
	2
	1
	18
	10
	50.0
	55.6

	Ј
	ДЕЈНОСТИ ВО ВРСКА СО НЕДВИЖЕН ИМОТ
	1
	0
	8
	0
	0.0
	0.0

	К
	СТРУЧНИ, НАУЧНИ И ТЕХНИЧКИ ДЕЈНОСТИ
	19
	6
	355
	120
	31.6
	33.8

	Л
	АДМИНИСТРАТИВНИ И ПОМОШНИ УСЛУЖНИ ДЕЈНОСТИ
	10
	3
	257
	53
	30.0
	20.6

	М
	ОБРАЗОВАНИЕ
	6
	1
	70
	7
	16.7
	10.0

	Н
	ДЕЈНОСТИ НА ЗДРАВСТВЕНА  И СОЦИЈАЛНА ЗАШТИТА
	36
	17
	673
	454
	47.2
	67.5

	Њ
	УМЕТНОСТ, ЗАБАВА И РЕКРЕАЦИЈА
	8
	3
	1310
	973
	37.5
	74.3

	О
	ДРУГИ УСЛУЖНИ ДЕЈНОСТИ
	1
	1
	7
	7
	100.0
	100.0


Анкетното истражување за потребa од вештини на пазарот на трудот во југоисточниот регион базира на примерок од 358 работодавачи од приватниот сектор со 7 и повеќе вработени, раслоен по дејности. Видно од табеларниот приказ, со анкетното истражување се опфатени 333 работодавачи што претставува 44,9% од вкупниот број работодавачи од приватниот сектор со 7 и повеќе вработени на регионално ниво и 93,0% од вкупниот број работодавачи во примерокот. Земајќи го во предвид индикаторот за успешност на анкетното истражување (над 70% опфатност на работодавачи во примерокот), истражувањето може да се оцени како успешно.

На ниво на дејности, опфатот на работодавачи со анкетното истражување во однос на вкупниот број на работодавачи регистрирани во конкретната дејност на регионално ниво е најголем во дејноста снабдување со вода; отстранување на отпадни води, управување со отпад и дејности за санација на околината (100,0%), а најмал во дејноста образование (16,7%). 

Кај анкетираните работодавачи вработени се 13213 лица или 62,1% од вкупниот број на вработени кај работодавачи од приватниот сектор со седум и повеќе вработени, на регионално ниво.
На ниво на дејности, опфатот на вработени со анкетното истражување во однос на вкупниот број на вработени кај регистрирани работодавачи во конкретната дејност е најголем во дејноста снабдување со вода; отстранување на отпадни води, управување со отпад и дејности за санација на околината (100,0%), а најмал во дејноста образование (10,0%).

Развој на пазарот, вработени и планирани вработувања
	Последни 6 месеци

	Категоризација на работодавачи по број на вработени
	Број на анкетирани работодавачи 
	Намалена 
	%
	Константна
	%
	Зголемена
	% 

	7-49
	273
	67
	24,5
	161
	59,0
	45
	16,5

	50-250
	51
	15

	29,4
	29
	56,9
	7
	13,7

	Над 250  
	9
	5
	55,6
	4
	44,4
	0
	0,0

	Вкупно
	333
	87
	26,1
	194
	58,3
	52
	15,6

	Наредни 6 месеци

	7-49
	273
	40
	14,7
	197
	72,2
	36
	13,2

	50-250
	51
	7

	13,7
	36
	70,6
	8
	15,7

	Над 250  
	9
	0
	0,0
	9
	100,0
	0
	0,0

	Вкупно
	333
	47
	14,1
	242
	72,7
	44
	13,2

	Наредни 6-12 месеци

	7-49
	273
	28
	10,3
	190
	69,6
	55
	20,1

	50-250
	51
	5

	9,8
	38
	74,5
	8
	15,7

	Над 250  
	9
	0
	0,0
	6
	66,7
	3
	33,3

	Вкупно
	333
	33
	9,9
	234
	70,3
	66
	19,8


Резултатите од истражувањето покажуваат дека работодавачите во југоисточниот регион покажале агилност и конструктивна стратегија во зачувување на стабилноста во услови на продолжена економска криза на светскиот пазар предизвикана од неекономски фактори: пандемија на COVID-19, климатски промени и војната во Украина. Имено, и покрај остриот пад на економската активност во пандемијата, нееднаквото заздравување на понудата и побарувачката по пандемијата, создадавањето на тесни грла во глобалните синџири на снабдување, што последователно предзивика глобални ценовни притисоци особено кај енергенсите и основните прехранбени производи, најголемиот дел од работодавачите (58,3%) изјавиле дека успеале, во целата констелација на околности, да задржат константна побарувачка на производите и услугите. Прогнозите на  мнозинството испитаници за наредниот шестмесечен (72,7%) и дванаесетмесечен (70,3%) период исто така ветуваат задржување на побарувачката на константно ниво.

Остатокот од испитаниците има подвоено мислење во однос на тенденцијата на развој на побарувачката, но неспорен е фактот дека неизвесноста останува голема, сo очекувана претпазливост и на потрошувачите и на инвеститорите и бара будно следење на состојбите за навремена и одговорна реакција кон предизвиците.

	Дејност / Сектор
	Вкупно фирми
	Број на вработени
	Пораст на број на вработени (%)

	
	
	Пред една година 
	Во моментот (сега)
	По една година
	Сега/пред една година
	По една година/сега

	1
	2
	3
	4
	5
	4/3
	5/4

	ЗЕМЈОДЕЛСТВО, ШУМАРСТВО И РИБАРСТВО
	9
	453
	408
	463
	-9.9
	13.5

	РУДАРСТВО И ВАДЕЊЕ НА КАМЕН
	2
	660
	671
	697
	1.7
	3.9

	ПРЕРАБОТУВАЧКА ИНДУСТРИЈА
	105
	6324
	6074
	6369
	-4.0
	4.9

	СНАБДУВАЊЕ СО ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА, ГАС, ПАРЕА И КЛИМАТИЗАЦИЈА 
	0
	0
	0
	0
	0.0
	0.0

	СНАБДУВАЊЕ СО ВОДА; ОТСТРАНУВАЊЕ НА ОТПАДНИ ВОДИ, УПРАВУВАЊЕ СО ОТПАД И ДЕЈНОСТИ ЗА САНАЦИЈА НА ОКОЛИНАТА
	2
	82
	82
	100
	0.0
	22.0

	ГРАДЕЖНИШТВО
	34
	1282
	1190
	1306
	-7.2
	9.7

	ТРГОВИЈА НА ГОЛЕМО И ТРГОВИЈА НА МАЛО; ПОПРАВКА НА МОТОРНИ ВОЗИЛА И МОТОЦИКЛИ
	72
	1751
	1785
	1887
	1.9
	5.7

	ТРАНСПОРТ И СКЛАДИРАЊЕ
	40
	697
	671
	704
	-3.7
	4.9

	ОБЈЕКТИ ЗА СМЕСТУВАЊЕ И СЕРВИСНИ ДЕЈНОСТИ СО ХРАНА
	27
	409
	434
	463
	6.1
	6.7

	ИНФОРМАЦИИ И КОМУНИКАЦИИ
	7
	201
	234
	255
	16.4
	9.0

	ФИНАНСИСКИ ДЕЈНОСТИ И ДЕЈНОСТИ НА ОСИГУРУВАЊЕ
	1
	10
	10
	10
	0.0
	0.0

	ДЕЈНОСТИ ВО ВРСКА СО НЕДВИЖЕН ИМОТ
	0
	0
	0
	0
	0.0
	0.0

	СТРУЧНИ, НАУЧНИ И ТЕХНИЧКИ ДЕЈНОСТИ
	6
	129
	120
	128
	-7.0
	6.7

	АДМИНИСТРАТИВНИ И ПОМОШНИ УСЛУЖНИ ДЕЈНОСТИ
	3
	48
	53
	60
	10.4
	13.2

	ОБРАЗОВАНИЕ
	1
	4
	7
	7
	75.0
	0.0

	ДЕЈНОСТИ НА ЗДРАВСТВЕНА  И СОЦИЈАЛНА ЗАШТИТА
	17
	390
	454
	509
	16.4
	12.1

	УМЕТНОСТ, ЗАБАВА И РЕКРЕАЦИЈА
	3
	969
	973
	1015
	0.4
	4.3

	ДРУГИ УСЛУЖНИ ДЕЈНОСТИ
	1
	7
	7
	7
	0.0
	0.0

	ВКУПНО
	330
	13416
	13173
	13980
	-1.8
	6.1


Во однос на бројот на вработени, компаниите опфатени со анкетата една година пред анкетирањето броеле 13416 лица, а во моментот на анкетирање 13173 лица, што укажува на годишен пад на бројот на вработени од 1,8% кај анкетираните работодавачи.
Со оглед дека работодавачите се раслоени по дејности, сликата на ниво на дејност е различна и не во сите дејности е одраз на негативен тренд, но од дејностите во кои е регистриран пад, најмногу се издвојува дејноста земјоделство, шумарство и рибарство (-9,9%).

Прогнозите на работодавачите за наредните 12 месеци укажуваат на знаци на закрепнување, односно според проценката на анкетираните работодавачи се очекува годишен пораст на бројот на вработени од 6,1%. Порастот најмногу би бил почувствуван во дејноста снабдување со вода; отстранување на отпадни води, управување со отпад и дејности за санација на околината.
	Дејност / Сектор
	Вкупно фирми
	Вработени
	% вработени

	
	
	Вкупно 
	Мажи
	Жени
	Мажи
	Жени

	ЗЕМЈОДЕЛСТВО, ШУМАРСТВО И РИБАРСТВО
	9
	408
	285
	123
	69.9
	30.1

	РУДАРСТВО И ВАДЕЊЕ НА КАМЕН
	2
	671
	614
	57
	91.5
	8.5

	ПРЕРАБОТУВАЧКА ИНДУСТРИЈА
	105
	6074
	2513
	3561
	41.4
	58.6

	СНАБДУВАЊЕ СО ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА, ГАС, ПАРЕА И КЛИМАТИЗАЦИЈА 
	0
	0
	0
	0
	0.0
	0.0

	СНАБДУВАЊЕ СО ВОДА; ОТСТРАНУВАЊЕ НА ОТПАДНИ ВОДИ, УПРАВУВАЊЕ СО ОТПАД И ДЕЈНОСТИ ЗА САНАЦИЈА НА ОКОЛИНАТА
	2
	82
	60
	22
	73.2
	26.8

	ГРАДЕЖНИШТВО
	35
	1197
	1071
	126
	89.5
	10.5

	ТРГОВИЈА НА ГОЛЕМО И ТРГОВИЈА НА МАЛО; ПОПРАВКА НА МОТОРНИ ВОЗИЛА И МОТОЦИКЛИ
	74
	1818
	971
	847
	53.4
	46.6

	ТРАНСПОРТ И СКЛАДИРАЊЕ
	40
	671
	594
	77
	88.5
	11.5

	ОБЈЕКТИ ЗА СМЕСТУВАЊЕ И СЕРВИСНИ ДЕЈНОСТИ СО ХРАНА
	27
	434
	237
	197
	54.6
	45.4

	ИНФОРМАЦИИ И КОМУНИКАЦИИ
	7
	234
	152
	82
	65.0
	35.0

	ФИНАНСИСКИ ДЕЈНОСТИ И ДЕЈНОСТИ НА ОСИГУРУВАЊЕ
	1
	10
	4
	6
	40.0
	60.0

	ДЕЈНОСТИ ВО ВРСКА СО НЕДВИЖЕН ИМОТ
	0
	0
	0
	0
	0.0
	0.0

	СТРУЧНИ, НАУЧНИ И ТЕХНИЧКИ ДЕЈНОСТИ
	6
	120
	99
	21
	82.5
	17.5

	АДМИНИСТРАТИВНИ И ПОМОШНИ УСЛУЖНИ ДЕЈНОСТИ
	3
	53
	25
	28
	47.2
	52.8

	ОБРАЗОВАНИЕ
	1
	7
	7
	0
	100.0
	0.0

	ДЕЈНОСТИ НА ЗДРАВСТВЕНА  И СОЦИЈАЛНА ЗАШТИТА
	17
	454
	120
	334
	26.4
	73.6

	УМЕТНОСТ, ЗАБАВА И РЕКРЕАЦИЈА
	3
	973
	526
	447
	54.1
	45.9

	ДРУГИ УСЛУЖНИ ДЕЈНОСТИ
	1
	7
	5
	2
	71.4
	28.6

	ВКУПНО
	333
	13213
	7283
	5930
	55.1
	44.9


Во однос на половата структура на вработените кај анкетираните работодавачи, поголемо е учеството на мажите (55,1%) во однос на жените (44,9%), при што застапеноста на мажите и жените според дејност е различна. Оттаму како дејности во кои жените се најмногу застапени се издвојуваат дејностите на здравствена и социјална заштита (73,6%) и финансиски дејност и дејности на осигурување (60,0%). Што се однесува до машката популација, поголема застапеност на мажите се забележува во дејноста образование (100,0%), рударство и вадење камен (91,5%) и градежништвото (89,5%).

Од редот на дејности во кои се вработени најголем број лица (500 или повеќе) кај кои постои значителна разлика во половата застапеност (повеќе од 70% на едниот пол) се истакнуваат следните дејности: рударство и вадење камен (91,5% мажи / 8,5% жени), градежништвото (89,5% мажи / 10,5% жени) и транспорт и складирање (88,5% мажи /11,5% жени).
	Дејност / Сектор
	Вкупно анкетирани работодавачи
	Број на вработени
	Возраст
	Структура во % 

	
	
	
	до 29 години
	од 30-54 години
	над 55 години
	до 29 години
	од 30-54 години
	над 55 години

	ЗЕМЈОДЕЛСТВО, ШУМАРСТВО И РИБАРСТВО
	9
	408
	86
	252
	70
	21.1
	61.8
	17.2

	РУДАРСТВО И ВАДЕЊЕ НА КАМЕН
	2
	671
	78
	452
	141
	11.6
	67.4
	21.0

	ПРЕРАБОТУВАЧКА ИНДУСТРИЈА
	105
	6074
	1227
	4006
	841
	20.2
	66.0
	13.8

	СНАБДУВАЊЕ СО ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА, ГАС, ПАРЕА И КЛИМАТИЗАЦИЈА 
	0
	0
	0
	0
	0
	0.0
	0.0
	0.0

	СНАБДУВАЊЕ СО ВОДА; ОТСТРАНУВАЊЕ НА ОТПАДНИ ВОДИ, УПРАВУВАЊЕ СО ОТПАД И ДЕЈНОСТИ ЗА САНАЦИЈА НА ОКОЛИНАТА
	2
	82
	6
	62
	14
	7.3
	75.6
	17.1

	ГРАДЕЖНИШТВО
	35
	1197
	195
	831
	171
	16.3
	69.4
	14.3

	ТРГОВИЈА НА ГОЛЕМО И ТРГОВИЈА НА МАЛО; ПОПРАВКА НА МОТОРНИ ВОЗИЛА И МОТОЦИКЛИ
	74
	1818
	415
	1199
	204
	22.8
	66.0
	11.2

	ТРАНСПОРТ И СКЛАДИРАЊЕ
	40
	671
	144
	437
	90
	21.5
	65.1
	13.4

	ОБЈЕКТИ ЗА СМЕСТУВАЊЕ И СЕРВИСНИ ДЕЈНОСТИ СО ХРАНА
	27
	434
	130
	273
	31
	30.0
	62.9
	7.1

	ИНФОРМАЦИИ И КОМУНИКАЦИИ
	7
	234
	122
	107
	5
	52.1
	45.7
	2.1

	ФИНАНСИСКИ ДЕЈНОСТИ И ДЕЈНОСТИ НА ОСИГУРУВАЊЕ
	1
	10
	1
	9
	0
	10.0
	90.0
	0.0

	ДЕЈНОСТИ ВО ВРСКА СО НЕДВИЖЕН ИМОТ
	0
	0
	0
	0
	0
	0.0
	0.0
	0.0

	СТРУЧНИ, НАУЧНИ И ТЕХНИЧКИ ДЕЈНОСТИ
	6
	120
	14
	103
	3
	11.7
	85.8
	2.5

	АДМИНИСТРАТИВНИ И ПОМОШНИ УСЛУЖНИ ДЕЈНОСТИ
	3
	53
	3
	48
	2
	5.7
	90.6
	3.8

	ОБРАЗОВАНИЕ
	1
	7
	1
	6
	0
	14.3
	85.7
	0.0

	ДЕЈНОСТИ НА ЗДРАВСТВЕНА  И СОЦИЈАЛНА ЗАШТИТА
	17
	454
	100
	278
	76
	22.0
	61.2
	16.7

	УМЕТНОСТ, ЗАБАВА И РЕКРЕАЦИЈА
	3
	973
	223
	697
	53
	22.9
	71.6
	5.4

	ДРУГИ УСЛУЖНИ ДЕЈНОСТИ
	1
	7
	1
	4
	2
	14.3
	57.1
	28.6

	ВКУПНО
	333
	13213
	2746
	8764
	1703
	20.8
	66.3
	12.9


Врз основа на податоците за возраста, прикажана е возрасната структура на вработените кај анкетираните работодавачи според припадноста на една од трите возрасни групи и тоа до 29 години, 30-54 години и над 55 години. Најмногу се на возраст  од 30-54 години, што претставува 66,3% од вкупниот број вработени кај анкетираните работодавачи, потоа следи возрасната група до 29 години на која припаѓаат 20,8%, а возрасната група над 55 години кај која во следните неколку години може да се очекуваат најголем број пензионирања е најмалку застапена (12,9%). 

Доколку се анализира возрасната структура по дејности, може да се забележи дека доминантната возрасна група (30-54 години) е процентуално најмногу застапена во административните и помошни услужни дејности (90,6%), а најмалку во дејноста информации и комуникации (45,7%).

Младите до 29 години процентуално се најмногу застапени во дејноста информации и комуникации (52,1%), а најмалку во административните и помошни услужни дејности (5,7%).

Возрасната категорија над 55 години е најмногу присутна во другите услужни дејности (28,6%), а најмалку во дејноста информации и комуникации (2,1%).

	Дејност / Сектор
	Број на анкетирани работодавачи кои искажале потреба од работници
	Очекувани вработувања 
	Степен на потребно знаење (образование) според НКЗ

	
	
	
	Основно
	Средно
	Средно и вишо
	Високо

	ЗЕМЈОДЕЛСТВО, ШУМАРСТВО И РИБАРСТВО
	7
	33
	18
	12
	0
	3

	РУДАРСТВО И ВАДЕЊЕ НА КАМЕН
	2
	40
	0
	19
	19
	2

	ПРЕРАБОТУВАЧКА ИНДУСТРИЈА
	53
	609
	87
	514
	5
	3

	СНАБДУВАЊЕ СО ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА, ГАС, ПАРЕА И КЛИМАТИЗАЦИЈА 
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	СНАБДУВАЊЕ СО ВОДА; ОТСТРАНУВАЊЕ НА ОТПАДНИ ВОДИ, УПРАВУВАЊЕ СО ОТПАД И ДЕЈНОСТИ ЗА САНАЦИЈА НА ОКОЛИНАТА
	2
	12
	12
	0
	0
	0

	ГРАДЕЖНИШТВО
	19
	179
	36
	127
	11
	5

	ТРГОВИЈА НА ГОЛЕМО И ТРГОВИЈА НА МАЛО; ПОПРАВКА НА МОТОРНИ ВОЗИЛА И МОТОЦИКЛИ
	22
	181
	32
	100
	40
	9

	ТРАНСПОРТ И СКЛАДИРАЊЕ
	17
	44
	1
	43
	0
	0

	ОБЈЕКТИ ЗА СМЕСТУВАЊЕ И СЕРВИСНИ ДЕЈНОСТИ СО ХРАНА
	15
	45
	3
	41
	0
	1

	ИНФОРМАЦИИ И КОМУНИКАЦИИ
	5
	50
	0
	36
	12
	2

	ФИНАНСИСКИ ДЕЈНОСТИ И ДЕЈНОСТИ НА ОСИГУРУВАЊЕ
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	ДЕЈНОСТИ ВО ВРСКА СО НЕДВИЖЕН ИМОТ
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	СТРУЧНИ, НАУЧНИ И ТЕХНИЧКИ ДЕЈНОСТИ
	2
	8
	4
	1
	3
	0

	АДМИНИСТРАТИВНИ И ПОМОШНИ УСЛУЖНИ ДЕЈНОСТИ
	1
	7
	5
	0
	2
	0

	ОБРАЗОВАНИЕ
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	ДЕЈНОСТИ НА ЗДРАВСТВЕНА  И СОЦИЈАЛНА ЗАШТИТА
	12
	62
	1
	36
	16
	9

	УМЕТНОСТ, ЗАБАВА И РЕКРЕАЦИЈА
	3
	49
	7
	42
	0
	0

	ДРУГИ УСЛУЖНИ ДЕЈНОСТИ
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	ВКУПНО
	160
	1319
	206
	971
	108
	34


Важно е да се потенцира дека предвидувањата на работодавачите за идни вработувања во екстендиран период од 12 месеци од спроведување на анкетата,  се мошне значаен показател за Агенцијата за вработување. 

На регионално ниво 160 работодавачи, што претставува 48,0% од вкупниот број на анкетирани работодавачи, се произнеле дека планираат нови 1319 вработувања, кои може да се анализираат од аспект на големина на работодавач, на ниво на дејност и во однос на степенот на образование.
Имено, во структурата на работодавачите според големина, најголем број вработувања се очекува да се реализираат кај малите  работодавачи и тоа 516 вработување во апсолутен број, односно 39,1% од вкупниот број на планирани вработувања. 

На ниво на дејност најголем број вработувања се очекуваат во преработувачката индустрија (46,2% од вкупниот број на планирани вработувања), а најмал во административните и помошни услужни дејности (0,5% од вкупниот број на планирани вработувања). 
Во однос на степенот на образование, сите категории на работодавачи (мали, средни, големи) кои покажале интерес за акомодирање на нови вработувања согласно нивната апсорпциска моќ, убедливо најголема потреба имаат од лица со завршено средно образование (73,6% од вкупниот број на планирани вработувања) и основно образование (15,6% од вкупниот број на планирани вработувања). Интересот е помал за лицата со завршено средно и вишо образование (8,2 од вкупниот број на планирани вработувања) и за лицата со високо образование (2,6% од вкупниот број на планирани вработувања).

При вкрстено набљудување на степенот на образование и дејноста, а според искажаните потреби на работодавачите, побарувачката за лица со завршено високо образование (програми до и постдипломско универзитетско образование) е најголема во дејностите на здравствена и социјална заштита (14,5%). Лицата со завршено средно и вишо образование (програми за средно и вишо образование освен универзитетско) се барани во дејноста рударство и вадење на камен (47,5%) и во стручните, научни и технички дејности (37,5%). Лицата со завршено средно образование (програми за средно образование) високо котираат во дејноста транспорт и складирање (97,7%), објекти за сместување и сервисни дејности со храна (91,1%) и уметност, забава и рекреација (85,7%). Во дејноста снабдување со вода; отстранување на отпадни води, управување со отпад и дејности за санација на околината најголема е побарувачката на лица со завршено основно образование (100,0%). Лицата со основно образование исто така се побарувани и административните и помошни услужни дејности (71,4%).
Согласно Националната класификација на занимања (ISCO-08), приоритет во планираните вработувања за наредни 12 месеци имаат  економисти како високо образован кадар; администратор, електротехничар, комерцијалист, медицинска сестра, машински техничар за одржување на металуршка опрема, машински техничар како кадар со средно или вишо образование; шивач, продавач, келнер, возач на товарно возило, диспечер во патен сообраќај, градежен работник, ракувач со шивачка машина за текстил, ракувач со градежни машини, готвач, тесар, армирач, останати работници за неиндустриски начин на работа во производството, бравар, ѕидар, негувател на стари и немоќни лица, возач на шлепер со полуприколка, магационер, шивач на текстил, благајник, рецепционер, кројач на лесна облека, лимар, ракувач со машина за печатење на текстил, електричар за одржување, ракувач со шивачка машина за тапацирање, машиновозач на дизел влечни возила, возач на посебни товарни возила, пекар, шанкер, монтер на мебел, заварувач со гас, заварувач-специјализиран, ракувач со текстилна преса, возач на камион, заварувач, столар, месар, машинобравар, опслужувач на машина за пекарски производи и слатки, бармен, земјоделски тракторист, крупие, ракувач со машина за ископ, примач на уплата за игрите на среќа како среднисти, додека од лицата со завршено основно образование најпобарувани се општ работник, работник за едноставни работи на производствена линија, обиколувач-дистрибутер (малопродажба), работник на утовар и истовар, помошник во кујна, хигиеничар на станбен и деловен простор и магационерски работник. 

При предвидување на новите вработувања, работодавачите ја нагласиле потребата од вештини со кои треба да располагаат лицата за да бидат конкурентни при вработувањето (кооперативен, одговорност во извршување на работните задачи, доверливост, комуникациски вештини, основни компјутерски вештини), а воедно ги искажале и своите очекувања кандидатите да имаат претходно работно искуство.

Од вкупно анкетираните работодавачи во југоисточниот регион (333) повеќе од половината (63,1%) се изјасниле дека имаат потреба од услуга за посредување при вработување на планираните кадри, која услуга ја пружа Агенцијата за вработување (посредување со пребарување од евиденцијата на невработени лица по барање на работодавач).

Што се однесува до социјалната инклузија (пристап до образование, здравје и работа) на лицата со посебни потреби, за жал вработувањето на отворениот пазар на труд е се уште незначително. Имено, многу мал дел од работодавачите (2,4%) се произнеле дека имаат потреба од вработување на лица со посебни потреби. 

Потешкотии при пополнување на слободни работни места

Резултатите од анкетното истражување покажуваат дека 32,4% од работодавачите во југоисточниот регион се соочиле со потешкотии при наоѓање на соодветен кадар (доктор по општа медицина, фармацевт, сметководител, менаџер, машински инженер, новинар, агроном за полјоделство, економист, градежен инженер, инженер за електроинсталации, инженер-агроном, доктор по медицина на трудот, социјален работник во дом, социјален работник, енолог-технолог, инженер за хемиска технологија, одделенска медицинска сестра, физиотерапевт-високо образование, медицинска сестра, машински техничар, електротехничар, хемиски техничар-лаборант, лаборантски дијагностичар, комерцијалист, администратор, градежен техничар, машински техничар за одржување на металуршка опрема-средно или вишо образование, келнер, градежен работник, готвач, возач на товарно возило, шивач, магационер, продавач, ракувач со градежни машини, пекар, заварувач, лимар-средно образование, општ работник, помошник во кујна, обиколувач-дистрибутер (малопродажба), земјоделски работник, работник на едноставни дрвопреработувачки работи, работник во нискоградба, работник во високоградба-основно образование) за пополнување на слободни работни места, а како најчести причини се наведуваат: 

· недостиг на кандидати со соодветно образование (дејности на здравствена  и социјална заштита, преработувачка индустрија, градежништво)

· недостиг на кандидати кои поседуваат практични знаења и вештини потребни за извршување на работните задачи во конкретното занимање (градежништво, преработувачка индустрија, објекти за сместување и сервисни дејности со храна)

· недостиг на кандидати со потребно работно искуство (градежништво, преработувачка индустрија, трговија на големо и трговија на мало; поправка на моторни возила и мотоцикли)

· недостиг на интерес и мотивација кај кандидатите за извршување на работните задачи во конкретното занимање (градежништво, трговија на големо и трговија на мало; поправка на моторни возила и мотоцикли, преработувачка индустрија)

· недостиг на кандидати кои би прифатиле работа за понудена плата (објекти за сместување и сервисни дејности со храна, преработувачка индустрија, трговија на големо и трговија на мало; поправка на моторни возила и мотоцикли)

Од одговорите на испитаниците можат да се издвојат 5 причини за тешко наоѓање работници, по опаѓачки редослед и тоа:

1. недостиг на кандидати кои поседуваат практични знаења и вештини потребни за извршување на работните задачи во конкретното занимање (29,4%)
2. недостиг на кандидати со потребно работно искуство (26,4%)

3. недостиг на интерес и мотивација кај кандидатите за извршување на работните задачи во конкретното занимање (13,2%)

4. недостиг на кандидати со соодветно образование (10,6%)

5. недостиг на кандидати кои би прифатиле работа за понудена плата (5,5%)
Обука на вработените лица

Со стимулирање на напредок и професионално усовршување на вработените не се зголемува само квалитетот на работната изведба, туку и конкурентската предност на работодавачите.

Наодите од анкетното истражување покажуваат дека 85,0% од вкупно анкетираните работодавачи вложуваат во обуки на вработените кои  во најголем дел се реализираат интерно во рамките на самата организација со изведувачи/обучувачи од редот на вработените. Помал дел од работодавачите користат надворешни обучувачи, односно специјализирани центри за обука, консултантски фирми и сл.

Соработка со Агенцијата за вработување на Република Северна Македонија

Анкетното истражување потврдува дека 93,4% од работодавачите од југоисточниот регион се заинтересирани да добиваат информација од Агенцијата за вработување за актуелните активни програми и мерки за вработување и услуги на пазарот на трудот, но и за користење на истите по следниот приоритетен редослед:

· Информирање и советување

· Посредување при вработување (помош при обезбедување на соодветна работна сила)

· Субвенционирано вработување 

· Практикантство

· Обука на работно место по барање на работодавач

· Посети, средби  и други форми на соработка со работодавачите 

Работодавачите кои веќе користеле одредени активни програми и мерки за вработување со поддршка на Агенцијата за вработување, најголемо задоволство изразиле од користење на програмата за поддршка за креирање на нови работни места (субвенционирано вработување), мерката практикантство, бидејќи истата им овозможила да пополнат слободни работни места со лица кои претходно биле ангажирани како практиканти, но и од услугата посредување при вработување. 

Резултатите од анкетното истражување покажуваат дека анкетираните работодавачи се задоволни од досегашната соработка со Агенцијата за вработување, а воедно дале свои предлози и сугестии за подобрување на одредени аспекти од истата, а кои подразбираат: информирање и советување за активните програми и мерки за вработување преку почести информативни средби, известување по електронски пат за нови огласи за активни мерки, поедноставување на електронскиот пристап до АВРСМ, достапност до информации за кандидати кои се активни баратели на работа како потенцијални практиканти, креирање на мерки за финасиска поддршка на текстилната индустрија, подобрување на пристапот на вработените на АВРСМ со корисниците на услугите и сл.
Југозападен регион 

	
	Дејност / Сектор
	Опфат на анкетното истражување на ниво на Југозападен регион

	
	
	Број на работодавачи од приватен сектор со 7 и повеќе вработени
	Број на работодавачи опфатени со анкетата
	Број на вработени кај работодавачи од приватен сектор со 7 и повеќе вработени
	Број на вработени кај работодавачите опфатени со анкетата
	% на работодавачи опфатени со анкетата
	% на вработени опфатени со анкетата

	 
	В К У П Н О 
	608
	193
	16376
	9311
	31.7
	56.9

	А
	ЗЕМЈОДЕЛСТВО, ШУМАРСТВО И РИБАРСТВО
	4
	1
	33
	7
	25.0
	21.2

	Б
	РУДАРСТВО И ВАДЕЊЕ НА КАМЕН
	5
	1
	140
	9
	20.0
	6.4

	В
	ПРЕРАБОТУВАЧКА ИНДУСТРИЈА
	126
	48
	6526
	4164
	38.1
	63.8

	Г
	СНАБДУВАЊЕ СО ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА, ГАС, ПАРЕА И КЛИМАТИЗАЦИЈА
	0
	0
	0
	0
	0.0
	0.0

	Д
	СНАБДУВАЊЕ СО ВОДА; ОТСТРАНУВАЊЕ НА ОТПАДНИ ВОДИ, УПРАВУВАЊЕ СО ОТПАД И ДЕЈНОСТИ ЗА САНАЦИЈА НА ОКОЛИНАТА
	1
	1
	50
	50
	100.0
	100.0

	Ѓ
	ГРАДЕЖНИШТВО
	63
	23
	1220
	677
	36.5
	55.5

	Е
	ТРГОВИЈА НА ГОЛЕМО И ТРГОВИЈА НА МАЛО; ПОПРАВКА НА МОТОРНИ ВОЗИЛА И МОТОЦИКЛИ
	149
	41
	2992
	1382
	27.5
	46.2

	Ж
	ТРАНСПОРТ И СКЛАДИРАЊЕ
	52
	13
	875
	346
	25.0
	39.5

	З
	ОБЈЕКТИ ЗА СМЕСТУВАЊЕ И СЕРВИСНИ ДЕЈНОСТИ СО ХРАНА
	107
	33
	2136
	944
	30.8
	44.2

	Ѕ
	ИНФОРМАЦИИ И КОМУНИКАЦИИ
	19
	6
	916
	806
	31.6
	88.0

	И
	ФИНАНСИСКИ ДЕЈНОСТИ И ДЕЈНОСТИ НА ОСИГУРУВАЊЕ
	2
	0
	21
	0
	0.0
	0.0

	Ј
	ДЕЈНОСТИ ВО ВРСКА СО НЕДВИЖЕН ИМОТ
	1
	0
	19
	0
	0.0
	0.0

	К
	СТРУЧНИ, НАУЧНИ И ТЕХНИЧКИ ДЕЈНОСТИ
	20
	8
	205
	96
	40.0
	46.8

	Л
	АДМИНИСТРАТИВНИ И ПОМОШНИ УСЛУЖНИ ДЕЈНОСТИ
	23
	5
	668
	492
	21.7
	73.7

	М
	ОБРАЗОВАНИЕ
	8
	4
	105
	70
	50.0
	66.7


	Н
	ДЕЈНОСТИ НА ЗДРАВСТВЕНА  И СОЦИЈАЛНА ЗАШТИТА
	22
	8
	386
	257
	36.4
	66.6

	Њ
	УМЕТНОСТ, ЗАБАВА И РЕКРЕАЦИЈА
	2
	0
	35
	0
	0.0
	0.0

	О
	ДРУГИ УСЛУЖНИ ДЕЈНОСТИ
	4
	1
	49
	11
	25.0
	22.4


Анкетното истражување за потребa од вештини на пазарот на трудот во југозападниот регион базира на примерок од 225 работодавачи од приватниот сектор со 7 и повеќе вработени, раслоен по дејности. Видно од табеларниот приказ, со анкетното истражување се опфатени 193 работодавачи што претставува 31,7% од вкупниот број работодавачи од приватниот сектор со 7 и повеќе вработени на регионално ниво и 85,8% од вкупниот број работодавачи во примерокот. Земајќи го во предвид индикаторот за успешност на анкетното истражување (над 70% опфатност на работодавачите во примерокот), истражувањето може да се оцени како успешно.

На ниво на дејности, опфатот на работодавачи со анкетното истражување во однос на вкупниот број на работодавачи регистрирани во конкретната дејност на регионално ниво е најголем во дејноста снабдување со вода; отстранување на отпадни води, управување со отпад и дејности за санација на околината (100,0%), а најмал во дејноста рударство и вадење на камен (20,0%). 

Кај анкетираните работодавачи вработени се 9311 лица или 56,9% од вкупниот број на вработени кај работодавачи од приватниот сектор со седум и повеќе вработени, на регионално ниво.
На ниво на дејности, опфатот на вработени со анкетното истражување во однос на вкупниот број на вработени кај регистрирани работодавачи во конкретната дејност е најголем во дејноста снабдување со вода; отстранување на отпадни води, управување со отпад и дејности за санација на околината (100,0%), а најмал во дејноста рударство и вадење на камен (6,4%).

Постојат дејности во регионот во кои воопшто не се регистрирани економски оператори како што е снабдување со електрична енергија, гас, пареа и климатизација.
Развој на пазарот, вработени и планирани вработувања
	Последни 6 месеци

	Категоризација на работодавачи по број на вработени
	Број на анкетирани работодавачи 
	Намалена 
	%
	Константна
	%
	Зголемена
	% 

	7-49
	148
	35
	23,6
	71
	48,0
	42
	28,4

	50-250
	41
	7

	17,1
	18
	43,9
	16
	39,0

	Над 250  
	4
	1
	25,0
	1
	25,0
	2
	50,0

	Вкупно
	193
	43
	22,3
	90
	46,6
	60
	31,1

	Наредни 6 месеци

	7-49
	148
	51
	34,5
	66
	44,6
	31
	20,9

	50-250
	41
	7

	17,1
	21
	51,2
	13
	31,7

	Над 250  
	4
	0
	0,0
	2
	50,0
	2
	50,0

	Вкупно
	193
	58
	30,1
	89
	46,1
	46
	23,8

	Наредни 6-12 месеци

	7-49
	148
	26

	17,6
	73
	49,3
	49
	33,1

	50-250
	41
	4

	9,8
	15
	36,6
	22
	53,7

	Над 250  
	4
	0
	0,0
	1
	25,0
	3
	75,0

	Вкупно
	193
	30
	15,5
	89
	46,1
	74
	38,3


Многу слично на југоисточниот регион, работодавачите од југозападниот регион покажале агилност и конструктивна стратегија во зачувување на стабилноста во услови на продолжена економска криза на светскиот пазар предизвикана од неекономски фактори: пандемијата на COVID-19, климатските промени и војната во Украина. Имено, и покрај остриот пад на економската активност во пандемијата, нееднаквото заздравување на понудата и побарувачката по пандемијата, создадавањето на тесни грла во глобалните синџири на снабдување, што последователно предзивика глобални ценовни притисоци особено кај енергенсите и основните прехранбени производи, најголем дел од работодавачите (46,6%) изјавиле дека успеале да задржат константна побарувачка на производите и услугите. Прогнозите на  мнозинството испитаници (речиси во идентичен процент) за наредниот шестмесечен (46,1%) и дванаесетмесечен (46,1%) период исто така ветуваат задржување на побарувачката на константно ниво.

Остатокот од испитаниците има подвоено мислење во однос на тенденцијата на развој на побарувачката, но неспорен е фактот дека неизвесноста останува голема, сo очекувана претпазливост и на потрошувачите и на инвеститорите и бара будно следење на состојбите за навремена и одговорна реакција кон предизвиците.

	Дејност / Сектор
	Вкупно фирми
	Број на вработени
	Пораст на број на вработени (%)

	
	
	Пред една година 
	Во моментот (сега)
	По една година
	Сега/пред една година
	По една година/сега

	1
	2
	3
	4
	5
	4/3
	5/4

	ЗЕМЈОДЕЛСТВО, ШУМАРСТВО И РИБАРСТВО
	1
	5
	7
	7
	40.0
	0.0

	РУДАРСТВО И ВАДЕЊЕ НА КАМЕН
	1
	11
	9
	8
	-18.2
	-11.1

	ПРЕРАБОТУВАЧКА ИНДУСТРИЈА
	47
	4338
	4150
	4625
	-4.3
	11.4

	СНАБДУВАЊЕ СО ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА, ГАС, ПАРЕА И КЛИМАТИЗАЦИЈА 
	0
	0
	0
	0
	0.0
	0.0

	СНАБДУВАЊЕ СО ВОДА; ОТСТРАНУВАЊЕ НА ОТПАДНИ ВОДИ, УПРАВУВАЊЕ СО ОТПАД И ДЕЈНОСТИ ЗА САНАЦИЈА НА ОКОЛИНАТА
	1
	43
	50
	55
	16.3
	10.0

	ГРАДЕЖНИШТВО
	23
	672
	677
	705
	0.7
	4.1

	ТРГОВИЈА НА ГОЛЕМО И ТРГОВИЈА НА МАЛО; ПОПРАВКА НА МОТОРНИ ВОЗИЛА И МОТОЦИКЛИ
	41
	1376
	1382
	1488
	0.4
	7.7

	ТРАНСПОРТ И СКЛАДИРАЊЕ
	13
	335
	346
	406
	3.3
	17.3

	ОБЈЕКТИ ЗА СМЕСТУВАЊЕ И СЕРВИСНИ ДЕЈНОСТИ СО ХРАНА
	33
	984
	944
	1087
	-4.1
	15.1

	ИНФОРМАЦИИ И КОМУНИКАЦИИ
	6
	848
	806
	906
	-5.0
	12.4

	ФИНАНСИСКИ ДЕЈНОСТИ И ДЕЈНОСТИ НА ОСИГУРУВАЊЕ
	0
	0
	0
	0
	0.0
	0.0

	ДЕЈНОСТИ ВО ВРСКА СО НЕДВИЖЕН ИМОТ
	0
	0
	0
	0
	0.0
	0.0

	СТРУЧНИ, НАУЧНИ И ТЕХНИЧКИ ДЕЈНОСТИ
	8
	88
	96
	105
	9.1
	9.4

	АДМИНИСТРАТИВНИ И ПОМОШНИ УСЛУЖНИ ДЕЈНОСТИ
	5
	457
	492
	526
	7.7
	6.9

	ОБРАЗОВАНИЕ
	4
	73
	70
	70
	-4.1
	0.0

	ДЕЈНОСТИ НА ЗДРАВСТВЕНА  И СОЦИЈАЛНА ЗАШТИТА
	8
	250
	257
	276
	2.8
	7.4

	УМЕТНОСТ, ЗАБАВА И РЕКРЕАЦИЈА
	0
	0
	0
	0
	0.0
	0.0

	ДРУГИ УСЛУЖНИ ДЕЈНОСТИ
	1
	7
	11
	12
	57.1
	9.1

	ВКУПНО
	192
	9487
	9297
	10276
	-2.0
	10.5


Во однос на бројот на вработени, компаниите опфатени со анкетата една година пред анкетирањето броеле 9487 лица, а во моментот на анкетирање 9297 лица, што укажува на годишен пад на бројот на вработени од 2,0% кај анкетираните работодавачи.
Со оглед дека работодавачите се раслоени по дејности, сликата на ниво на дејност е различна и не во сите дејности е одраз на негативен тренд, но од дејностите во кои е регистриран пад, најмногу се издвојува дејноста рударство и вадење на камен (-18,2%).

Прогнозите на работодавачите за наредните 12 месеци укажуваат на знаци на закрепнување, односно според проценката на анкетираните работодавачи се очекува годишен пораст на бројот на вработени од 10,5%. Порастот најмногу би бил почувствуван во дејноста транспорт и складирање.
	Дејност / Сектор
	Вкупно фирми
	Вработени
	% вработени

	
	
	Вкупно 
	Мажи
	Жени
	Мажи
	Жени

	ЗЕМЈОДЕЛСТВО, ШУМАРСТВО И РИБАРСТВО
	1
	7
	5
	2
	71.4
	28.6

	РУДАРСТВО И ВАДЕЊЕ НА КАМЕН
	1
	9
	8
	1
	88.9
	11.1

	ПРЕРАБОТУВАЧКА ИНДУСТРИЈА
	48
	4164
	1988
	2176
	47.7
	52.3

	СНАБДУВАЊЕ СО ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА, ГАС, ПАРЕА И КЛИМАТИЗАЦИЈА 
	0
	0
	0
	0
	0.0
	0.0

	СНАБДУВАЊЕ СО ВОДА; ОТСТРАНУВАЊЕ НА ОТПАДНИ ВОДИ, УПРАВУВАЊЕ СО ОТПАД И ДЕЈНОСТИ ЗА САНАЦИЈА НА ОКОЛИНАТА
	1
	50
	46
	4
	92.0
	8.0

	ГРАДЕЖНИШТВО
	23
	677
	576
	101
	85.1
	14.9

	ТРГОВИЈА НА ГОЛЕМО И ТРГОВИЈА НА МАЛО; ПОПРАВКА НА МОТОРНИ ВОЗИЛА И МОТОЦИКЛИ
	41
	1382
	678
	704
	49.1
	50.9

	ТРАНСПОРТ И СКЛАДИРАЊЕ
	13
	346
	276
	70
	79.8
	20.2

	ОБЈЕКТИ ЗА СМЕСТУВАЊЕ И СЕРВИСНИ ДЕЈНОСТИ СО ХРАНА
	33
	944
	478
	466
	50.6
	49.4

	ИНФОРМАЦИИ И КОМУНИКАЦИИ
	6
	806
	427
	379
	53.0
	47.0

	ФИНАНСИСКИ ДЕЈНОСТИ И ДЕЈНОСТИ НА ОСИГУРУВАЊЕ
	0
	0
	0
	0
	0.0
	0.0

	ДЕЈНОСТИ ВО ВРСКА СО НЕДВИЖЕН ИМОТ
	0
	0
	0
	0
	0.0
	0.0

	СТРУЧНИ, НАУЧНИ И ТЕХНИЧКИ ДЕЈНОСТИ
	8
	96
	48
	48
	50.0
	50.0

	АДМИНИСТРАТИВНИ И ПОМОШНИ УСЛУЖНИ ДЕЈНОСТИ
	5
	492
	411
	81
	83.5
	16.5

	ОБРАЗОВАНИЕ
	4
	70
	51
	19
	72.9
	27.1

	ДЕЈНОСТИ НА ЗДРАВСТВЕНА  И СОЦИЈАЛНА ЗАШТИТА
	8
	257
	115
	142
	44.7
	55.3

	УМЕТНОСТ, ЗАБАВА И РЕКРЕАЦИЈА
	0
	0
	0
	0
	0.0
	0.0

	ДРУГИ УСЛУЖНИ ДЕЈНОСТИ
	1
	11
	6
	5
	54.5
	45.5

	ВКУПНО
	193
	9311
	5113
	4198
	54.9
	45.1


Во однос на половата структура на вработените кај анкетираните работодавачи, поголемо е учеството на мажите (54,9%) во однос на жените (45,1%), при што застапеноста на мажите и жените според дејност е различна. Оттаму како дејности во кои жените се најмногу застапени се издвојуваат дејностите на здравствена  и социјална заштита (55,3%), преработувачката индустрија (52,3%) и дејноста трговија на големо и трговија на мало; поправка на моторни возила и мотоцикли (50,9%).

Што се однесува до машката популација, поголема застапеност на мажите се забележува во дејноста снабдување со вода; отстранување на отпадни води, управување со отпад и дејности за санација на околината (92,0%), рударство и вадење на камен (88,9%) и градежништвото (85,1%).

Од редот на дејности во кои се вработени најголем број лица (500 или повеќе) кај кои постои значителна разлика во половата застапеност (повеќе од 70% на едниот пол) се истакнува градежништвото (85,1% мажи / 14,9% жени).

	Дејност / Сектор
	Вкупно анкетирани работодавачи
	Број на вработени
	Возраст
	Структура во % 

	
	
	
	до 29 години
	од 30-54 години
	над 55 години
	до 29 години
	од 30-54 години
	над 55 години

	ЗЕМЈОДЕЛСТВО, ШУМАРСТВО И РИБАРСТВО
	1
	7
	1
	6
	0
	14.3
	85.7
	0.0

	РУДАРСТВО И ВАДЕЊЕ НА КАМЕН
	1
	9
	1
	4
	4
	11.1
	44.4
	44.4

	ПРЕРАБОТУВАЧКА ИНДУСТРИЈА
	48
	4164
	558
	3032
	574
	13.4
	72.8
	13.8

	СНАБДУВАЊЕ СО ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА, ГАС, ПАРЕА И КЛИМАТИЗАЦИЈА 
	0
	0
	0
	0
	0
	0.0
	0.0
	0.0

	СНАБДУВАЊЕ СО ВОДА; ОТСТРАНУВАЊЕ НА ОТПАДНИ ВОДИ, УПРАВУВАЊЕ СО ОТПАД И ДЕЈНОСТИ ЗА САНАЦИЈА НА ОКОЛИНАТА
	1
	50
	10
	34
	6
	20.0
	68.0
	12.0

	ГРАДЕЖНИШТВО
	23
	677
	120
	449
	108
	17.7
	66.3
	16.0

	ТРГОВИЈА НА ГОЛЕМО И ТРГОВИЈА НА МАЛО; ПОПРАВКА НА МОТОРНИ ВОЗИЛА И МОТОЦИКЛИ
	41
	1382
	315
	934
	133
	22.8
	67.6
	9.6

	ТРАНСПОРТ И СКЛАДИРАЊЕ
	13
	346
	53
	254
	39
	15.3
	73.4
	11.3

	ОБЈЕКТИ ЗА СМЕСТУВАЊЕ И СЕРВИСНИ ДЕЈНОСТИ СО ХРАНА
	33
	944
	179
	601
	164
	19.0
	63.7
	17.4

	ИНФОРМАЦИИ И КОМУНИКАЦИИ
	6
	806
	376
	417
	13
	46.7
	51.7
	1.6

	ФИНАНСИСКИ ДЕЈНОСТИ И ДЕЈНОСТИ НА ОСИГУРУВАЊЕ
	0
	0
	0
	0
	0
	0.0
	0.0
	0.0

	ДЕЈНОСТИ ВО ВРСКА СО НЕДВИЖЕН ИМОТ
	0
	0
	0
	0
	0
	0.0
	0.0
	0.0

	СТРУЧНИ, НАУЧНИ И ТЕХНИЧКИ ДЕЈНОСТИ
	8
	96
	12
	72
	12
	12.5
	75.0
	12.5

	АДМИНИСТРАТИВНИ И ПОМОШНИ УСЛУЖНИ ДЕЈНОСТИ
	5
	492
	122
	310
	60
	24.8
	63.0
	12.2

	ОБРАЗОВАНИЕ
	4
	70
	10
	46
	14
	14.3
	65.7
	20.0

	ДЕЈНОСТИ НА ЗДРАВСТВЕНА  И СОЦИЈАЛНА ЗАШТИТА
	8
	257
	45
	162
	50
	17.5
	63.0
	19.5

	УМЕТНОСТ, ЗАБАВА И РЕКРЕАЦИЈА
	0
	0
	0
	0
	0
	0.0
	0.0
	0.0

	ДРУГИ УСЛУЖНИ ДЕЈНОСТИ
	1
	11
	3
	8
	0
	27.3
	72.7
	0.0

	ВКУПНО
	193
	9311
	1805
	6329
	1177
	19.4
	68.0
	12.6


Врз основа на податоците за возраста, прикажана е возрасната структура на вработените кај анкетираните работодавачи според припадноста на една од трите возрасни групи и тоа до 29 години, 30-54 години и над 55 години. Најмногу се на возраст од 30-54 години, што претставува 68,0% од вкупниот број вработени кај анкетираните работодавачи, потоа следи возрасната група до 29 години на која припаѓаат 19,4%, а возрасната група над 55 години кај која во следните неколку години може да се очекуваат најголем број пензионирања е најмалку застапена (12,6%). 

Доколку се анализира возрасната структура по дејности, може да се забележи дека доминантната возрасна група (30-54 години) е процентуално најмногу застапена во дејноста земјоделство, шумарство и рибарство (85,7%), а најмалку во дејноста рударство и вадење на камен (44,4%).

Младите до 29 години се процентуално се најмногу застапени во дејноста информации и комуникации (46,7%), а најмалку во дејноста рударство и вадење камен (11,1%).

Возрасната категорија над 55 години е најмногу присутна во дејноста рударство и вадење камен (44,4%), а најмалку во дејноста информации и комуникации (1,6%).

	Дејност / Сектор
	Број на анкетирани работодавачи кои искажале потреба од работници
	Очекувани вработувања 
	Степен на потребно знаење (образование) според НКЗ

	
	
	
	Основно
	Средно
	Средно и вишо
	Високо

	ЗЕМЈОДЕЛСТВО, ШУМАРСТВО И РИБАРСТВО
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	РУДАРСТВО И ВАДЕЊЕ НА КАМЕН
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	ПРЕРАБОТУВАЧКА ИНДУСТРИЈА
	24
	518
	339
	156
	10
	13

	СНАБДУВАЊЕ СО ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА, ГАС, ПАРЕА И КЛИМАТИЗАЦИЈА 
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	СНАБДУВАЊЕ СО ВОДА; ОТСТРАНУВАЊЕ НА ОТПАДНИ ВОДИ, УПРАВУВАЊЕ СО ОТПАД И ДЕЈНОСТИ ЗА САНАЦИЈА НА ОКОЛИНАТА
	1
	5
	5
	0
	0
	0

	ГРАДЕЖНИШТВО
	8
	47
	7
	26
	2
	12

	ТРГОВИЈА НА ГОЛЕМО И ТРГОВИЈА НА МАЛО; ПОПРАВКА НА МОТОРНИ ВОЗИЛА И МОТОЦИКЛИ
	23
	223
	16
	203
	4
	0

	ТРАНСПОРТ И СКЛАДИРАЊЕ
	10
	63
	1
	47
	15
	0

	ОБЈЕКТИ ЗА СМЕСТУВАЊЕ И СЕРВИСНИ ДЕЈНОСТИ СО ХРАНА
	23
	158
	32
	125
	1
	0

	ИНФОРМАЦИИ И КОМУНИКАЦИИ
	1
	65
	0
	25
	15
	25

	ФИНАНСИСКИ ДЕЈНОСТИ И ДЕЈНОСТИ НА ОСИГУРУВАЊЕ
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	ДЕЈНОСТИ ВО ВРСКА СО НЕДВИЖЕН ИМОТ
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	СТРУЧНИ, НАУЧНИ И ТЕХНИЧКИ ДЕЈНОСТИ
	3
	12
	0
	6
	2
	4

	АДМИНИСТРАТИВНИ И ПОМОШНИ УСЛУЖНИ ДЕЈНОСТИ
	3
	60
	0
	40
	20
	0

	ОБРАЗОВАНИЕ
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	ДЕЈНОСТИ НА ЗДРАВСТВЕНА  И СОЦИЈАЛНА ЗАШТИТА
	5
	18
	0
	7
	8
	3

	УМЕТНОСТ, ЗАБАВА И РЕКРЕАЦИЈА
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	ДРУГИ УСЛУЖНИ ДЕЈНОСТИ
	1
	2
	1
	0
	1
	0

	ВКУПНО
	102
	1171
	401
	635
	78
	57


Важно е да се потенцира дека предвидувањата на работодавачите за идни вработувања во екстендиран период од 12 месеци од спроведување на анкетата,  се мошне значаен показател за Агенцијата за вработување. 

На регионално ниво 102 работодавачи, што претставува 52,8% од вкупниот број на анкетирани работодавачи, се произнеле дека планираат нови 1171 вработувања, кои може да се анализираат од аспект на големина на работодавач, на ниво на дејност и во однос на степенот на образование.
Имено, во структурата на работодавачите според големина, најголем број вработувања се очекува да се реализираат кај средните  работодавачи и тоа 454 вработувања во апсолутен број, односно 38,8% од вкупниот број на планирани вработувања. 

На ниво на дејност најголем број вработувања се очекуваат во преработувачката индустрија (44,2% од вкупниот број на планирани вработувања), а најмал во другите услужни дејности (0,2% од вкупниот број на планирани вработувања). 
Во однос на степенот на образование, сите категории на работодавачи (мали, средни, големи) кои покажале интерес за акомодирање на нови вработувања согласно нивната апсорпциска моќ, убедливо најголема потреба имаат од лица со завршено средно образование (54,2% од вкупниот број на планирани вработувања) и основно образование (34,2% од вкупниот број на планирани вработувања). Интересот е помал за лицата со завршено средно и вишо образование (6,7 од вкупниот број на планирани вработувања) и за лицата со високо образование (4,9% од вкупниот број на планирани вработувања). При вкрстено набљудување на степенот на образование и дејноста, а според искажаните потреби на работодавачите, побарувачката за лица со завршено високо образование (програми до и постдипломско универзитетско образование) е најголема во дејноста информации и комуникации (38,5%). Во другите услужни дејности наголема и побарувачката (50,0%) на лица со завршено средно и вишо образование (програми за средно и вишо образование освен универзитетско). Лицата со завршено средно образование (програми за средно образование) високо котираат во дејноста трговија на големо и трговија на мало; поправка на моторни возила и мотоцикли (91,0%), објектите за сместување и сервисни дејности со храна (79,1%) и дејноста транспорт и складирање (74,6%). Во дејноста снабдување со вода; отстранување на отпадни води, управување со отпад и дејности за санација на околината  најголема е побарувачката на лица со завршено основно образование (100,0%).
Согласно Националната класификација на занимања (ISCO-08), приоритет во планираните вработувања за наредни 12 месеци имаат  развивач на софтвер, машински инженер, инженер на софтвер, останати инженери-технолози како високо образован кадар; машински техничар, електротехничар, агент за логистика, техничар-оператор, администратор, медицинска сестра како кадар со средно или вишо образование; продавач, келнер, шивач, обезбедувач (заштита на лица и имот), готвач, работник на бензинска пумпа, продавач по телефон, шанкер, возач на камион, магационер, пекар, бурекчија, касиер, рецепционер, возач на автобус, возач на опасни материи, ракувач со машина за изработка на пластични производи, подесувач на металообработувачки автоматски постројки-специјализиран, алатничар, градежен работник, возач на патнички автомобили, заварувач, монтер на мебел, електроинсталатер, пица-мајстор, помошник во кафе-бар, возач на такси, ракувач со градежни машини, морнар, машински ковач како среднисти, додека од лицата со завршено основно образование најпобарувани се општ работник, собарки, рачен пакувач, помошник во кујна и обиколувач-дистрибутер (малопродажба). 

При предвидување на новите вработувања, работодавачите ја нагласиле потребата од вештини со кои треба да располагаат лицата за да бидат конкурентни при вработувањето (комуникациски вештини, исполнителен, сигурност, дисциплиниран, трудољубивост, прецизен/а, основни компјутерски вештини), а воедно ги искажале и своите очекувања кандидатите да имаат претходно работно искуство.

Од вкупно анкетираните работодавачи во југозападниот регион (193) нешто помалку од половината (48,2%) се изјасниле дека имаат потреба од услуга за посредување при вработување на планираните кадри, која услуга ја пружа Агенцијата за вработување (посредување со пребарување од евиденцијата на невработени лица по барање на работодавач). 
Што се однесува до социјалната инклузија (пристап до образование, здравје и работа) на лицата со посебни потреби, за жал вработувањето на отворениот пазар на труд е се уште незначително. Имено, многу мал дел од работодавачите (10,9%) се произнеле дека имаат потреба од вработување на лица со посебни потреби.
Потешкотии при пополнување на слободни работни места

Резултатите од анкетното истражување покажуваат дека 44,6% од работодавачите во југозападниот регион се соочиле со потешкотии при наоѓање на соодветен кадар (сметководител, менаџер, архитект, хемичар-технолог-високо образование, електротехничар, машински техничар, лаборантски дијагностичар, медицински лабораториски аналитичар, комерцијалист, администратор, командант на брод на внатрешна пловидба, техничар електроничар, компјутерски техничар, машински цртач, агент за логистика, техничар-технолог-средно или вишо образование, келнер, готвач, продавач, возач на патнички автомобили, пица-мајстор, шивач-средно образование, општ работник, хигиеничар на станбен и деловен простор, помошник во кујна, собарки, обиколувач, дистрибутер (малопродажба)-основно образование) за пополнување на слободни работни места, а како најчести причини се наведуваат: 

· недостиг на кандидати со соодветно образование (преработувачка индустрија, трговија на големо и трговија на мало; поправка на моторни возила и мотоцикли, објекти за сместување и сервисни дејности со храна)

· недостиг на кандидати кои поседуваат практични знаења и вештини потребни за извршување на работните задачи во конкретното занимање (преработувачка индустрија, трговија на големо и трговија на мало; поправка на моторни возила и мотоцикли, објекти за сместување и сервисни дејности со храна)

· недостиг на кандидати со потребно работно искуство (преработувачка индустрија, објекти за сместување и сервисни дејности со храна, транспорт и складирање)

· недостиг на интерес и мотивација кај кандидатите за извршување на работните задачи во конкретното занимање (преработувачка индустрија, објекти за сместување и сервисни дејности со храна, транспорт и складирање)

· недостиг на кандидати кои би прифатиле работа за понудена плата (преработувачка индустрија, транспорт и складирање, објекти за сместување и сервисни дејности со храна)

По опаѓачки редослед, одговорите на испитаниците во однос на причините за тешко наоѓање работници, би изгледале вака:

1. недостиг на интерес и мотивација кај кандидатите за извршување на работните задачи во конкретното занимање (22,1%)

2. недостиг на кандидати кои поседуваат практични знаења и вештини потребни за извршување на работните задачи во конкретното занимање (19,6%)

3. недостиг на кандидати со соодветно образование (12,9%)
4. недостиг на кандидати со потребно работно искуство (11,7%)
5. недостиг на кандидати кои би прифатиле работа за понудена плата (8,0%)

Обука на вработените лица

Со стимулирање на напредок и професионално усовршување на вработените не се зголемува само квалитетот на работната изведба, туку и конкурентската предност на работодавачите.

Наодите од анкетното истражување покажуваат дека 91,7% од вкупно анкетираните работодавачи вложуваат во обуки на вработените кои  во најголем дел се реализираат интерно во рамките на самата организација со изведувачи/обучувачи од редот на вработените. Помал дел од работодавачите користат надворешни обучувачи, односно специјализирани центри за обука, консултантски фирми и сл.

Соработка со Агенцијата за вработување на Република Северна Македонија

Анкетното истражување потврдува дека 95,9% од работодавачите од југозападниот регион се заинтересирани да добиваат информација од Агенцијата за вработување за актуелните активни програми и мерки за вработување и услуги на пазарот на трудот, но и за користење на истите по следниот приоритетен редослед:

· Субвенционирано вработување 

· Информирање и советување

· Практикантство

· Посредување при вработување (помош при обезбедување на соодветна работна сила)

· Обука на работно место по барање на работодавач

· Посети, средби  и други форми на соработка со работодавачите 

Работодавачите кои веќе користеле одредени активни програми и мерки за вработување со поддршка на Агенцијата за вработување, најголемо задоволство изразиле од користење на програмата за поддршка за креирање на нови работни места (субвенционирано вработување), но исто така големо задоволство искажале и од користење на мерката практикантство, бидејќи истата им овозможила да пополнат слободни работни места со лица кои претходно биле ангажирани како практиканти. 

Резултатите од анкетното истражување покажуваат дека анкетираните работодавачи се задоволни од досегашната соработка со Агенцијата за вработување, а воедно дале свои предлози и сугестии за подобрување на одредени аспекти од истата, а кои подразбираат:  поинтензивно информирање за активните програми и мерки за вработување по електронски пат или со примена на мобилни апликации,  екстендирање на времетраењето на огласите за активни мерки, унапредување на функционалноста на веб-порталот на АВРСМ и поголема дигитализација на услугите на Агенцијата, намалување на обемот на документација при аплицирање за активните програми и мерки за вработување, поадекватна реализација на услугата за посредување при вработување со цел обезбедување соодветна квалификувана работна сила, интензивирање на обуките на млади лица со цел нивна полесна интеграција на пазарот на трудот, проектирање на нови мерки за субвенционирање (на пример субвенционирање на плати на самохрани родители), можност за поголем број субвенционирани вработувања, поголема соработка со Посебниот фонд, преиспитување на статусот на активните баратели на работа поради постојано одбивање на работа од нивна страна и сл.

Пелагониски регион 

	
	Дејност / Сектор
	Опфат на анкетното истражување на ниво на Пелагониски регион

	
	
	Број на работодавачи од приватен сектор со 7 и повеќе вработени
	Број на работодавачи опфатени со анкетата
	Број на вработени кај работодавачи од приватен сектор со 7 и повеќе вработени
	Број на вработени кај работодавачите опфатени со анкетата
	% на работодавачи опфатени со анкетата
	% на вработени опфатени со анкетата

	 
	В К У П Н О 
	735
	276
	30930
	24331
	37.6
	78.7

	А
	ЗЕМЈОДЕЛСТВО, ШУМАРСТВО И РИБАРСТВО
	13
	2
	531
	353
	15.4
	66.5

	Б
	РУДАРСТВО И ВАДЕЊЕ НА КАМЕН
	8
	4
	569
	502
	50.0
	88.2

	В
	ПРЕРАБОТУВАЧКА ИНДУСТРИЈА
	194
	92
	17263
	15282
	47.4
	88.5

	Г
	СНАБДУВАЊЕ СО ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА, ГАС, ПАРЕА И КЛИМАТИЗАЦИЈА
	2
	0
	18
	0
	0.0
	0.0

	Д
	СНАБДУВАЊЕ СО ВОДА; ОТСТРАНУВАЊЕ НА ОТПАДНИ ВОДИ, УПРАВУВАЊЕ СО ОТПАД И ДЕЈНОСТИ ЗА САНАЦИЈА НА ОКОЛИНАТА
	2
	0
	67
	0
	0.0
	0.0

	Ѓ
	ГРАДЕЖНИШТВО
	64
	22
	1472
	1016
	34.4
	69.0

	Е
	ТРГОВИЈА НА ГОЛЕМО И ТРГОВИЈА НА МАЛО; ПОПРАВКА НА МОТОРНИ ВОЗИЛА И МОТОЦИКЛИ
	181
	62
	3608
	2095
	34.3
	58.1

	Ж
	ТРАНСПОРТ И СКЛАДИРАЊЕ
	52
	15
	949
	437
	28.8
	46.0

	З
	ОБЈЕКТИ ЗА СМЕСТУВАЊЕ И СЕРВИСНИ ДЕЈНОСТИ СО ХРАНА
	85
	23
	1220
	409
	27.1
	33.5

	Ѕ
	ИНФОРМАЦИИ И КОМУНИКАЦИИ
	34
	12
	926
	592
	35.3
	63.9

	И
	ФИНАНСИСКИ ДЕЈНОСТИ И ДЕЈНОСТИ НА ОСИГУРУВАЊЕ
	5
	5
	418
	418
	100.0
	100.0

	Ј
	ДЕЈНОСТИ ВО ВРСКА СО НЕДВИЖЕН ИМОТ
	2
	1
	56
	18
	50.0
	32.1

	К
	СТРУЧНИ, НАУЧНИ И ТЕХНИЧКИ ДЕЈНОСТИ
	34
	16
	429
	238
	47.1
	55.5

	Л
	АДМИНИСТРАТИВНИ И ПОМОШНИ УСЛУЖНИ ДЕЈНОСТИ
	20
	8
	2189
	2066
	40.0
	94.4

	М
	ОБРАЗОВАНИЕ
	10
	1
	110
	8
	10.0
	7.3

	Н
	ДЕЈНОСТИ НА ЗДРАВСТВЕНА  И СОЦИЈАЛНА ЗАШТИТА
	17
	8
	292
	183
	47.1
	62.7

	Њ
	УМЕТНОСТ, ЗАБАВА И РЕКРЕАЦИЈА
	4
	2
	711
	657
	50.0
	92.4

	О
	ДРУГИ УСЛУЖНИ ДЕЈНОСТИ
	8
	3
	102
	57
	37.5
	55.9


Анкетното истражување за потребa од вештини на пазарот на трудот во пелагонискиот регион базира на примерок од 296 работодавачи од приватниот сектор со 7 и повеќе вработени, раслоен по дејности. Видно од табеларниот приказ, со анкетното истражување се опфатени 276 работодавач што претставува 37,6% од вкупниот број работодавачи од приватниот сектор со 7 и повеќе вработени на регионално ниво и 93,2% од вкупниот број работодавачи во примерокот. Земајќи го во предвид индикаторот за успешност на анкетното истражување (над 70% опфатност на работодавачите во примерокот), истражувањето може да се оцени како успешно.

На ниво на дејности, опфатот на работодавачи со анкетното истражување во однос на вкупниот број на работодавачи регистрирани во конкретната дејност на регионално ниво е најголем во финансиските дејности и дејности на осигурување (100,0%), а најмал во дејноста земјоделство, шумарство и рибарство (15,4%). 

Кај анкетираните работодавачи вработени се 24331 лица или 78,7% од вкупниот број на вработени кај работодавачи од приватниот сектор со седум и повеќе вработени, на регионално ниво.
На ниво на дејности, опфатот на вработени со анкетното истражување во однос на вкупниот број на вработени кај регистрирани работодавачи во конкретната дејност е најголем во финансиските дејности и дејности на осигурување (100,0%), а најмал во дејноста образование (7.3%).

Развој на пазарот, вработени  и планирани вработувања
	Последни 6 месеци

	Категоризација на работодавачи по број на вработени
	Број на анкетирани работодавачи 
	Намалена 
	%
	Константна
	%
	Зголемена
	% 

	7-49
	201
	92
	45,8
	93
	46,3
	16
	8,0

	50-250
	62

	16

	25,8
	38
	61,3
	8
	12,9

	Над 250  
	13
	2
	15,4
	9
	69,2
	2
	15,4

	Вкупно
	276
	110
	39,9
	140
	50,7
	26
	9,4

	Наредни 6 месеци

	7-49
	201
	49
	24,4
	139
	69,2
	13
	6,5

	50-250
	62

	7

	11,3
	43
	69,4
	12
	19,4

	Над 250  
	13
	2
	15,4
	8
	61,5
	3
	23,1

	Вкупно
	276
	58
	21,0
	190
	68,8
	28
	10,1

	Наредни 6-12 месеци

	7-49
	201
	35

	17,4
	137
	68,2
	29
	14,4

	50-250
	62

	8

	12,9
	41
	66,1
	13
	21,0

	Над 250  
	13
	2
	15,4
	5
	38,5
	6
	46,2

	Вкупно
	276
	45
	16,3
	183
	66,3
	48
	17,4


Резултатите од истражувањето покажуваат дека работодавачите и во пелагонискиот регион покажале агилност и конструктивна стратегија во зачувување на стабилноста во услови на продолжена економска криза на светскиот пазар предизвикана од неекономски фактори: пандемијата на COVID-19, климатските промени и војната во Украина. Имено, и покрај остриот пад на економската активност во пандемијата, нееднаквото заздравување на понудата и побарувачката по пандемијата, создадавањето на тесни грла во глобалните синџири на снабдување, што последователно предзивика глобални ценовни притисоци особено кај енергенсите и основните прехранбени производи, најголем дел од работодавачите (50,7%) изјавиле дека успеале да задржат константна побарувачка на производите и услугите. Прогнозите на мнозинството испитаници за наредниот шестмесечен (68,8%) и дванаесетмесечен (66,3%) период исто така ветуваат задржување на побарувачката на константно ниво.

Остатокот од испитаниците има подвоено мислење во однос на тенденцијата на развој на побарувачката, но неспорен е фактот дека неизвесноста останува голема, сo очекувана претпазливост и на потрошувачите и на инвеститорите и бара будно следење на состојбите за навремена и одговорна реакција кон предизвиците.

	Дејност / Сектор
	Вкупно фирми
	Број на вработени
	Пораст на број на вработени (%)

	
	
	Пред една година 
	Во моментот (сега)
	По една година
	Сега/пред една година
	По една година/сега

	1
	2
	3
	4
	5
	4/3
	5/4

	ЗЕМЈОДЕЛСТВО, ШУМАРСТВО И РИБАРСТВО
	2
	420
	353
	323
	-16.0
	-8.5

	РУДАРСТВО И ВАДЕЊЕ НА КАМЕН
	4
	526
	502
	509
	-4.6
	1.4

	ПРЕРАБОТУВАЧКА ИНДУСТРИЈА
	92
	14744
	15282
	15713
	3.6
	2.8

	СНАБДУВАЊЕ СО ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА, ГАС, ПАРЕА И КЛИМАТИЗАЦИЈА 
	0
	0
	0
	0
	0.0
	0.0

	СНАБДУВАЊЕ СО ВОДА; ОТСТРАНУВАЊЕ НА ОТПАДНИ ВОДИ, УПРАВУВАЊЕ СО ОТПАД И ДЕЈНОСТИ ЗА САНАЦИЈА НА ОКОЛИНАТА
	0
	0
	0
	0
	0.0
	0.0

	ГРАДЕЖНИШТВО
	22
	977
	1016
	1085
	4.0
	6.8

	ТРГОВИЈА НА ГОЛЕМО И ТРГОВИЈА НА МАЛО; ПОПРАВКА НА МОТОРНИ ВОЗИЛА И МОТОЦИКЛИ
	62
	2228
	2095
	2140
	-6.0
	2.1

	ТРАНСПОРТ И СКЛАДИРАЊЕ
	14
	442
	424
	447
	-4.1
	5.4

	ОБЈЕКТИ ЗА СМЕСТУВАЊЕ И СЕРВИСНИ ДЕЈНОСТИ СО ХРАНА
	22
	415
	381
	423
	-8.2
	11.0

	ИНФОРМАЦИИ И КОМУНИКАЦИИ
	12
	495
	592
	746
	19.6
	26.0

	ФИНАНСИСКИ ДЕЈНОСТИ И ДЕЈНОСТИ НА ОСИГУРУВАЊЕ
	5
	382
	418
	434
	9.4
	3.8

	ДЕЈНОСТИ ВО ВРСКА СО НЕДВИЖЕН ИМОТ
	1
	25
	18
	18
	-28.0
	0.0

	СТРУЧНИ, НАУЧНИ И ТЕХНИЧКИ ДЕЈНОСТИ
	16
	226
	238
	253
	5.3
	6.3

	АДМИНИСТРАТИВНИ И ПОМОШНИ УСЛУЖНИ ДЕЈНОСТИ
	5
	1101
	1831
	3033
	66.3
	65.6

	ОБРАЗОВАНИЕ
	1
	8
	8
	8
	0.0
	0.0

	ДЕЈНОСТИ НА ЗДРАВСТВЕНА  И СОЦИЈАЛНА ЗАШТИТА
	8
	185
	183
	187
	-1.1
	2.2

	УМЕТНОСТ, ЗАБАВА И РЕКРЕАЦИЈА
	2
	720
	657
	850
	-8.8
	29.4

	ДРУГИ УСЛУЖНИ ДЕЈНОСТИ
	2
	18
	19
	20
	5.6
	5.3

	ВКУПНО
	270
	22912
	24017
	26189
	4.8
	9.0


Во однос на бројот на вработени, компаниите опфатени со анкетата една година пред анкетирањето броеле 22912 лица, а во моментот на анкетирање 24017 лица, што укажува на годишен раст на бројот на вработени од 4,8% кај анкетираните работодавачи. Со оглед дека работодавачите се раслоени по дејности, сликата на ниво на дејност е различна и не во сите дејности е одраз на позитивен тренд, но од дејностите во кои е регистриран пораст, најмногу се издвојуваат административни и помошни услужни дејности (66,3%).

Прогнозите на работодавачите за наредните 12 месеци укажуваат исто така на позитивни трендови. Имено, според проценката на анкетираните работодавачи се очекува годишен пораст на бројот на вработени од 9,0%. Порастот најмногу би бил почувствуван во административните и помошни услужни дејности (65,6%), односно во истата дејност во која во изминатата година е регистриран најголем пораст. 

	Дејност / Сектор
	Вкупно фирми
	Вработени
	% вработени

	
	
	Вкупно 
	Мажи
	Жени
	Мажи
	Жени

	ЗЕМЈОДЕЛСТВО, ШУМАРСТВО И РИБАРСТВО
	2
	353
	282
	71
	79.9
	20.1

	РУДАРСТВО И ВАДЕЊЕ НА КАМЕН
	4
	502
	468
	34
	93.2
	6.8

	ПРЕРАБОТУВАЧКА ИНДУСТРИЈА
	92
	15282
	7032
	8250
	46.0
	54.0

	СНАБДУВАЊЕ СО ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА, ГАС, ПАРЕА И КЛИМАТИЗАЦИЈА 
	0
	0
	0
	0
	0.0
	0.0

	СНАБДУВАЊЕ СО ВОДА; ОТСТРАНУВАЊЕ НА ОТПАДНИ ВОДИ, УПРАВУВАЊЕ СО ОТПАД И ДЕЈНОСТИ ЗА САНАЦИЈА НА ОКОЛИНАТА
	0
	0
	0
	0
	0.0
	0.0

	ГРАДЕЖНИШТВО
	22
	1016
	927
	89
	91.2
	8.8

	ТРГОВИЈА НА ГОЛЕМО И ТРГОВИЈА НА МАЛО; ПОПРАВКА НА МОТОРНИ ВОЗИЛА И МОТОЦИКЛИ
	62
	2095
	782
	1313
	37.3
	62.7

	ТРАНСПОРТ И СКЛАДИРАЊЕ
	15
	437
	358
	79
	81.9
	18.1

	ОБЈЕКТИ ЗА СМЕСТУВАЊЕ И СЕРВИСНИ ДЕЈНОСТИ СО ХРАНА
	23
	409
	175
	234
	42.8
	57.2

	ИНФОРМАЦИИ И КОМУНИКАЦИИ
	12
	592
	322
	270
	54.4
	45.6

	ФИНАНСИСКИ ДЕЈНОСТИ И ДЕЈНОСТИ НА ОСИГУРУВАЊЕ
	5
	418
	145
	273
	34.7
	65.3

	ДЕЈНОСТИ ВО ВРСКА СО НЕДВИЖЕН ИМОТ
	1
	18
	9
	9
	50.0
	50.0

	СТРУЧНИ, НАУЧНИ И ТЕХНИЧКИ ДЕЈНОСТИ
	16
	238
	125
	113
	52.5
	47.5

	АДМИНИСТРАТИВНИ И ПОМОШНИ УСЛУЖНИ ДЕЈНОСТИ
	8
	2066
	1041
	1025
	50.4
	49.6

	ОБРАЗОВАНИЕ
	1
	8
	5
	3
	62.5
	37.5

	ДЕЈНОСТИ НА ЗДРАВСТВЕНА  И СОЦИЈАЛНА ЗАШТИТА
	8
	183
	36
	147
	19.7
	80.3

	УМЕТНОСТ, ЗАБАВА И РЕКРЕАЦИЈА
	2
	657
	327
	330
	49.8
	50.2

	ДРУГИ УСЛУЖНИ ДЕЈНОСТИ
	3
	57
	34
	23
	59.6
	40.4

	ВКУПНО
	276
	24331
	12068
	12263
	49.6
	50.4


Во однос на половата структура на вработените кај анкетираните работодавачи, незначително е поголемо учеството на жените (50,4%) во однос на мажите (49,6%), при што застапеноста на жените и мажите според дејност е различна. Оттаму како дејности во кои жените се најмногу застапени се издвојуваат дејностите на здравствена и социјална заштита (80,3%), финасиските дејности и дејности на осигурување (65,3%) и трговијата на големо и трговија на мало; поправка на моторни возила и мотоцикли (62,7%). Што се однесува до машката популација, поголема застапеност на мажите се забележува во дејноста рударство и вадење камен (93,2%), градежништвото (91,2%) и дејноста транспорт и складирање (81,9%).

Од редот на дејности во кои се вработени најголем број лица (500 или повеќе) кај кои постои значителна разлика во половата застапеност (повеќе од 70% на едниот пол) се истакнува дејноста рударство и вадење камен (93,2% мажи /6,8 жени) и градежништвото (91,2% мажи / 8,8% жени).
	Дејност / Сектор
	Вкупно анкетирани работодавачи
	Број на вработени
	Возраст
	Структура во % 

	
	
	
	до 29 години
	од 30-54 години
	над 55 години
	до 29 години
	од 30-54 години
	над 55 години

	ЗЕМЈОДЕЛСТВО, ШУМАРСТВО И РИБАРСТВО
	2
	353
	34
	105
	214
	9.6
	29.7
	60.6

	РУДАРСТВО И ВАДЕЊЕ НА КАМЕН
	4
	502
	64
	353
	85
	12.7
	70.3
	16.9

	ПРЕРАБОТУВАЧКА ИНДУСТРИЈА
	92
	15282
	2323
	10606
	2353
	15.2
	69.4
	15.4

	СНАБДУВАЊЕ СО ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА, ГАС, ПАРЕА И КЛИМАТИЗАЦИЈА 
	0
	0
	0
	0
	0
	0.0
	0.0
	0.0

	СНАБДУВАЊЕ СО ВОДА; ОТСТРАНУВАЊЕ НА ОТПАДНИ ВОДИ, УПРАВУВАЊЕ СО ОТПАД И ДЕЈНОСТИ ЗА САНАЦИЈА НА ОКОЛИНАТА
	0
	0
	0
	0
	0
	0.0
	0.0
	0.0

	ГРАДЕЖНИШТВО
	22
	1016
	128
	711
	177
	12.6
	70.0
	17.4

	ТРГОВИЈА НА ГОЛЕМО И ТРГОВИЈА НА МАЛО; ПОПРАВКА НА МОТОРНИ ВОЗИЛА И МОТОЦИКЛИ
	62
	2095
	497
	1332
	266
	23.7
	63.6
	12.7

	ТРАНСПОРТ И СКЛАДИРАЊЕ
	15
	437
	81
	266
	90
	18.5
	60.9
	20.6

	ОБЈЕКТИ ЗА СМЕСТУВАЊЕ И СЕРВИСНИ ДЕЈНОСТИ СО ХРАНА
	23
	409
	69
	285
	55
	16.9
	69.7
	13.4

	ИНФОРМАЦИИ И КОМУНИКАЦИИ
	12
	592
	238
	349
	5
	40.2
	59.0
	0.8

	ФИНАНСИСКИ ДЕЈНОСТИ И ДЕЈНОСТИ НА ОСИГУРУВАЊЕ
	5
	418
	87
	306
	25
	20.8
	73.2
	6.0

	ДЕЈНОСТИ ВО ВРСКА СО НЕДВИЖЕН ИМОТ
	1
	18
	4
	14
	0
	22.2
	77.8
	0.0

	СТРУЧНИ, НАУЧНИ И ТЕХНИЧКИ ДЕЈНОСТИ
	16
	238
	37
	172
	29
	15.5
	72.3
	12.2

	АДМИНИСТРАТИВНИ И ПОМОШНИ УСЛУЖНИ ДЕЈНОСТИ
	8
	2066
	1096
	912
	58
	53.0
	44.1
	2.8

	ОБРАЗОВАНИЕ
	1
	8
	2
	3
	3
	25.0
	37.5
	37.5

	ДЕЈНОСТИ НА ЗДРАВСТВЕНА  И СОЦИЈАЛНА ЗАШТИТА
	8
	183
	24
	139
	20
	13.1
	76.0
	10.9

	УМЕТНОСТ, ЗАБАВА И РЕКРЕАЦИЈА
	2
	657
	298
	222
	137
	45.4
	33.8
	20.9

	ДРУГИ УСЛУЖНИ ДЕЈНОСТИ
	3
	57
	7
	43
	7
	12.3
	75.4
	12.3

	ВКУПНО
	276
	24331
	4989
	15818
	3524
	20.5
	65.0
	14.5


Врз основа на податоците за возраста, прикажана е возрасната структура на вработените кај анкетираните работодавачи според припадноста на една од трите возрасни групи и тоа до 29 години, 30-54 години и над 55 години. Најмногу се на возраст од 30-54 години, што претставува 65,0% од вкупниот број вработени кај анкетираните работодавачи, потоа следи возрасната група до 29 години на која припаѓаат 20,5%, а возрасната група над 55 години кај која во следните неколку години може да се очекуваат најголем број пензионирања е најмалку застапена (14,5%). 

Доколку се анализира возрасната структура по дејности, може да се забележи дека доминантната возрасна група (30-54 години) е процентуално најмногу застапена во дејностите во врска со недвижен имот (77,8%), а најмалку во дејноста земјоделство, шумарство и рибарство (29,7%).

Младите до 29 години процентуално се најмногу застапени во дејноста уметност, забава и рекреација (45,4%), а најмалку во земјоделство, шумарство и рибарство (9,6%).

Возрасната категорија над 55 години е најмногу присутна во дејноста земјоделство, шумарство и рибарство (60,6%), а најмалку во  административните и помошни услужни дејности (2,8%).

	Дејност / Сектор
	Број на анкетирани работодавачи кои искажале потреба од работници
	Очекувани вработувања 
	Степен на потребно знаење (образование) според НКЗ

	
	
	
	Основно
	Средно
	Средно и вишо
	Високо

	ЗЕМЈОДЕЛСТВО, ШУМАРСТВО И РИБАРСТВО
	1
	22
	10
	10
	0
	2

	РУДАРСТВО И ВАДЕЊЕ НА КАМЕН
	2
	31
	1
	16
	10
	4

	ПРЕРАБОТУВАЧКА ИНДУСТРИЈА
	36
	2212
	1193
	947
	23
	49

	СНАБДУВАЊЕ СО ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА, ГАС, ПАРЕА И КЛИМАТИЗАЦИЈА 
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	СНАБДУВАЊЕ СО ВОДА; ОТСТРАНУВАЊЕ НА ОТПАДНИ ВОДИ, УПРАВУВАЊЕ СО ОТПАД И ДЕЈНОСТИ ЗА САНАЦИЈА НА ОКОЛИНАТА
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	ГРАДЕЖНИШТВО
	9
	112
	57
	45
	5
	5

	ТРГОВИЈА НА ГОЛЕМО И ТРГОВИЈА НА МАЛО; ПОПРАВКА НА МОТОРНИ ВОЗИЛА И МОТОЦИКЛИ
	20
	129
	11
	81
	30
	7

	ТРАНСПОРТ И СКЛАДИРАЊЕ
	8
	33
	2
	31
	0
	0

	ОБЈЕКТИ ЗА СМЕСТУВАЊЕ И СЕРВИСНИ ДЕЈНОСТИ СО ХРАНА
	15
	89
	22
	63
	4
	0

	ИНФОРМАЦИИ И КОМУНИКАЦИИ
	9
	158
	0
	5
	11
	142

	ФИНАНСИСКИ ДЕЈНОСТИ И ДЕЈНОСТИ НА ОСИГУРУВАЊЕ
	3
	21
	0
	0
	5
	16

	ДЕЈНОСТИ ВО ВРСКА СО НЕДВИЖЕН ИМОТ
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	СТРУЧНИ, НАУЧНИ И ТЕХНИЧКИ ДЕЈНОСТИ
	8
	23
	3
	5
	3
	12

	АДМИНИСТРАТИВНИ И ПОМОШНИ УСЛУЖНИ ДЕЈНОСТИ
	4
	1178
	28
	0
	1100
	50

	ОБРАЗОВАНИЕ
	0
	2
	0
	2
	0
	0

	ДЕЈНОСТИ НА ЗДРАВСТВЕНА  И СОЦИЈАЛНА ЗАШТИТА
	1
	6
	1
	0
	3
	2

	УМЕТНОСТ, ЗАБАВА И РЕКРЕАЦИЈА
	2
	200
	6
	90
	85
	19

	ДРУГИ УСЛУЖНИ ДЕЈНОСТИ
	1
	2
	0
	1
	0
	1

	ВКУПНО
	119
	4218
	1334
	1296
	1279
	309


Важно е да се потенцира дека предвидувањата на работодавачите за идни вработувања во екстендиран период од 12 месеци од спроведување на анкетата,  се мошне значаен показател за Агенцијата за вработување. 

На регионално ниво 119 работодавачи, што претставува 43,1% од вкупниот број на анкетирани работодавачи, се произнеле дека планираат нови 4218 вработувања, кои може да се анализираат од аспект на големина на работодавач, на ниво на дејност и во однос на степенот на образование.
Имено, во структурата на работодавачите според големина, најголем број вработувања се очекува да се реализираат кај големите работодавачи и тоа 2712 вработувања во апсолутен број, односно 64,3% од вкупниот број на планирани вработувања. 

На ниво на дејност најголем број вработувања се очекуваат во преработувачката индустрија (52,4% од вкупниот број на планирани вработувања), а најмал во образованието и другите услужни дејности (0,05% од вкупниот број на планирани вработувања). 
Во однос на степенот на образование, сите категории на работодавачи (мали, средни, големи) кои покажале интерес за акомодирање на нови вработувања согласно нивната апсорпциска моќ, убедливо најголема потреба имаат од лица со завршено основно образование (31,6% од вкупниот број на планирани вработувања), но и од лица со завршено средно (30,7% од вкупниот број на планирани вработувања) и средно и вишо образование (30,3% од вкупниот број на планирани вработувања). Интересот е помал за лицата со високо  образование (7,3% од вкупниот број на планирани вработувања).   
При вкрстено набљудување на степенот на образование и дејноста, а според искажаните потреби на работодавачите, побарувачката за лица со завршено високо образование (програми до и постдипломско универзитетско образование) е најголема во дејноста информации и комуникации (89,9%) и финансиските дејност и дејности на осигурување (76,2%). Лицата со завршено средно и вишо образование (програми за средно и вишо образование освен универзитетско) се најбарани во административните и помошни услужни дејности (93,4%). Лицата со завршено средно образование (програми за средно образование) високо котираат во дејноста образование (100,0%) и дејноста транспорт и складирање (93,9%). Во преработувачката индустрија најголема е побарувачката на лица со завршено основно образование (53,9%). Лицата со основно образование исто така се побарувани во дејноста градежништво (50,9%).
Согласно Националната класификација на занимања (ISCO-08), приоритет во планираните вработувања за наредни 12 месеци имаат програмер, систем администратор, маркетинг агент, машински инженер, аналитичар на софтвер, аналитичар на бази на податоци, правник, фармацевт, економист, инженер за електроенергетика, соработник за информатичка поддршка, хемичар-технолог, електроинженер за јака струја, економист за анализа и планирање, геодетски проектант, информатичар, градежен инженер за висока градба, програмер на компјутерски игри, технолог за одржување на рударска опрема како високо образован кадар; администратор, техничар-оператор, комерцијалист, фармацевтски техничар, информатичар на систем, електромашински техничар, референт за продажба, електротехничар, техничар за преработка на тутун, главен готвач, машински техничар за одржување на градежни машини како кадар со средно или вишо образование; оператор за производство на инсталации, шивач, контролор на игрите во казино, магационер, келнер, возач на товарно возило, бравар, продавач, заварувач, готвач, возач на лесни доставни возила, возач на камион, шанкер, ракувач со машина за пакување, електричар за одржување, ракувач со шивачка машина за текстил, земјоделски тракторист, плетач, ракувач со машини за производство на сол, евидентичар во производство, помошник готвач, угостителски работник, градежен работник, возач на автобус, металостругар, возач на машина за ископ, кројач на текстил, механичар на машини за уреди, автомеханичар, фасадер, ракувач со градежни машини, млекар, помошен ракувач на рударски постројки како среднисти, додека од лицата со завршено основно образование најпобарувани се општ работник, работник за едноставни работи на производствена линија, работник во одржување, рачен пакувач, пеглач на алишта, помошник во кујна, хигиеничар на станбен и деловен простор, сточарски работник, работник на едноставни работи во производството на текстил, собарки, помошен работник, магационерски работник и рударски работник.

При предвидување на новите вработувања, работодавачите ја нагласиле потребата од вештини со кои треба да располагаат лицата за да бидат конкурентни при вработувањето (знаење на јазици, познавање на основни и одредени напредни компјутерски вештини, познавање на работа на големи компјутерски системи), а воедно ги искажале и своите очекувања кандидатите да имаат претходно работно искуство.

Од вкупно анкетираните работодавачи во пелагонискиот регион (276) нешто повеќе од половината (55,8%) се изјасниле дека имаат потреба од услуга за посредување при вработување на планираните кадри, која услуга ја пружа Агенцијата за вработување (посредување со пребарување од евиденцијата на невработени лица по барање на работодавач).

Што се однесува до социјалната инклузија (пристап до образование, здравје и работа) на лицата со посебни потреби, за жал вработувањето на отворениот пазар на труд е се уште незначително. Имено, многу мал дел од работодавачите (9,8%) се произнеле дека имаат потреба од вработување на лица со посебни потреби. 

Потешкотии при пополнување на слободни работни места

Резултатите од анкетното истражување покажуваат дека 33,7% од работодавачите во пелагонискиот регион се соочиле со потешкотии при наоѓање на соодветен кадар (програмер, машински инженер, фармацевт, правник, агроном за полјоделство-високо образование, комерцијалист, електротехничар, контролор на квалитет, администратор, техничар електроничар, оператор за машинско одржување, техничар-оператор, оптички техничар, книговодител, главен готвач-средно или вишо образование, готвач, келнер, шивач, возач на товарно возило, продавач, бравар, електричар за одржување, шанкер-средно образование, општ работник, хигиеничар на станбен и деловен простор, помошник во кујна, собарки, рачен пакувач, пеглач на алишта, рударски работник, работник во одржување, сточарски работник-основно образование) за пополнување на слободни работни места, а како најчести причини се наведуваат: 

· недостиг на кандидати со соодветно образование (преработувачка индустрија, објекти за сместување и сервисни дејности со храна, трговија на големо и трговија на мало; поправка на моторни возила и мотоцикли)

· недостиг на кандидати кои поседуваат практични знаења и вештини потребни за извршување на работните задачи во конкретното занимање (преработувачка индустрија, објекти за сместување и сервисни дејности со храна, трговија на големо и трговија на мало; поправка на моторни возила и мотоцикли)

· недостиг на кандидати со потребно работно искуство (преработувачка индустрија, објекти за сместување и сервисни дејности со храна, трговија на големо и трговија на мало; поправка на моторни возила и мотоцикли)

· недостиг на интерес и мотивација кај кандидатите за извршување на работните задачи во конкретното занимање (објекти за сместување и сервисни дејности со храна, преработувачка индустрија, трговија на големо и трговија на мало; поправка на моторни возила и мотоцикли)

· недостиг на кандидати кои би прифатиле работа за понудена плата (преработувачка индустрија, објекти за сместување и сервисни дејности со храна, градежништво).
Од одговорите на испитаниците можат да се издвојат 5 причини за тешко наоѓање работници, по опаѓачки редослед и тоа:

1. недостиг на кандидати кои поседуваат практични знаења и вештини потребни за извршување на работните задачи во конкретното занимање (25,6%)

2. недостиг на кандидати со потребно работно искуство (16,5%)

3. недостиг на кандидати со соодветно образование (14,6%)

4. недостиг на интерес и мотивација кај кандидатите за извршување на работните задачи во конкретното занимање (12,8%)
5. недостиг на кандидати кои би прифатиле работа за понудена плата (9,8%)

Обука на вработените лица

Со стимулирање на напредок и професионално усовршување на вработените не се зголемува само квалитетот на работната изведба, туку и конкурентската предност на работодавачите.

Наодите од анкетното истражување покажуваат дека 87,3% од вкупно анкетираните работодавачи вложуваат во обуки на вработените кои  во најголем дел се реализираат интерно во рамките на самата организација со изведувачи/обучувачи од редот на вработените. Помал дел од работодавачите користат надворешни обучувачи, односно специјализирани центри за обука, консултантски фирми и сл.

Соработка со Агенцијата за вработување на Република Северна Македонија

Анкетното истражување потврдува дека 94,6% од работодавачите од пелагонискиот регион се заинтересирани да добиваат информација од Агенцијата за вработување за актуелните активни програми и мерки за вработување и услуги на пазарот на трудот, но и за користење на истите по следниот приоритетен редослед:

· Посредување при вработување (помош при обезбедување на соодветна работна сила)

· Субвенционирано вработување 

· Информирање и советување

· Практикантство

· Обука на работно место по барање на работодавач

· Посети, средби  и други форми на соработка со работодавачите 

Работодавачите кои веќе користеле одредени активни програми и мерки за вработување со поддршка на Агенцијата за вработување, најголемо задоволство изразиле од користење на програмата за поддршка за креирање на нови работни места (субвенционирано вработување), мерката практикантство, бидејќи истата им овозможила да пополнат слободни работни места со лица кои претходно биле ангажирани како практиканти, но и од услугата посредување при вработување. 

Резултатите од анкетното истражување покажуваат дека анкетираните работодавачи се задоволни од досегашната соработка со Агенцијата за вработување, а воедно дале свои предлози и сугестии за подобрување на одредени аспекти од истата, а кои подразбираат: почеста  интеракција со работодавачите, поголема транспарентност и едукација на јавноста за активните програми и мерки за вработување, известување на работодавачите по електронски пат за огласите за активни мерки, унапредување на функционалноста на веб-порталот на АВРСМ и поголема дигитализација на услугите на Агенцијата, можност за поголем број субвенционирани вработувања, воведување на одреден надоместок и за работодавачите во мерката Практиканство, информирање за активните програми и мерки за вработување, обуки на невработени лица за стекнување на вештини, насочување на младите кон струки во дефицит, водење статистика по однос на недостиг на кадри и подготовка на  долгорочна стратегија за надминување на овој проблем со Министерство за образование, спроведување на обука за дефицитарни струки (заварувач, бравар, алатничар, вилушкарист),                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        креирање на стручни кадри во областа на дрвната индустрија, преквалификација на работници во барани струки преку курсеви организирани од АВРСМ, субвенционирање на интерните обуки кај работодавачите за креирање на стручен кадар, организирање на средби со кандидати кои бараат работа и со лица со посебни потреби, инсистирање на поинтезивна практична настава во средните училишта (посета на производствените фирми), поадекватна реализација на услугата за посредување при вработување преку доставување на месечна ажирирана листа на активни баратели на работа со соодветно образование и искуство кое што му е потребно на работодавачот и сл.
Полошки регион 

	
	Дејност / Сектор
	Опфат на анкетното истражување на ниво на Полошки регион

	
	
	Број на работодавачи од приватен сектор со 7 и повеќе вработени
	Број на работодавачи опфатени со анкетата
	Број на вработени кај работодавачи од приватен сектор со 7 и повеќе вработени
	Број на вработени кај работодавачите опфатени со анкетата
	% на работодавачи опфатени со анкетата
	% на вработени опфатени со анкетата

	 
	В К У П Н О 
	704
	320
	14881
	7786
	45.5
	52.3

	А
	ЗЕМЈОДЕЛСТВО, ШУМАРСТВО И РИБАРСТВО
	10
	5
	290
	103
	50.0
	35.5

	Б
	РУДАРСТВО И ВАДЕЊЕ НА КАМЕН
	4
	2
	109
	88
	50.0
	80.7

	В
	ПРЕРАБОТУВАЧКА ИНДУСТРИЈА
	175
	86
	5555
	2478
	49.1
	44.6

	Г
	СНАБДУВАЊЕ СО ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА, ГАС, ПАРЕА И КЛИМАТИЗАЦИЈА
	3
	0
	23
	0
	0.0
	0.0

	Д
	СНАБДУВАЊЕ СО ВОДА; ОТСТРАНУВАЊЕ НА ОТПАДНИ ВОДИ, УПРАВУВАЊЕ СО ОТПАД И ДЕЈНОСТИ ЗА САНАЦИЈА НА ОКОЛИНАТА
	1
	1
	7
	7
	100.0
	100.0

	Ѓ
	ГРАДЕЖНИШТВО
	93
	46
	1552
	877
	49.5
	56.5

	Е
	ТРГОВИЈА НА ГОЛЕМО И ТРГОВИЈА НА МАЛО; ПОПРАВКА НА МОТОРНИ ВОЗИЛА И МОТОЦИКЛИ
	192
	86
	3451
	2145
	44.8
	62.2

	Ж
	ТРАНСПОРТ И СКЛАДИРАЊЕ
	42
	19
	660
	292
	45.2
	44.2

	З
	ОБЈЕКТИ ЗА СМЕСТУВАЊЕ И СЕРВИСНИ ДЕЈНОСТИ СО ХРАНА
	61
	22
	834
	297
	36.1
	35.6

	Ѕ
	ИНФОРМАЦИИ И КОМУНИКАЦИИ
	10
	3
	160
	39
	30.0
	24.4

	И
	ФИНАНСИСКИ ДЕЈНОСТИ И ДЕЈНОСТИ НА ОСИГУРУВАЊЕ
	1
	0
	11
	0
	0.0
	0.0

	Ј
	ДЕЈНОСТИ ВО ВРСКА СО НЕДВИЖЕН ИМОТ
	4
	1
	96
	40
	25.0
	0.0

	К
	СТРУЧНИ, НАУЧНИ И ТЕХНИЧКИ ДЕЈНОСТИ
	28
	14
	289
	149
	50.0
	51.6

	Л
	АДМИНИСТРАТИВНИ И ПОМОШНИ УСЛУЖНИ ДЕЈНОСТИ
	17
	6
	491
	322
	35.3
	65.6

	М
	ОБРАЗОВАНИЕ
	16
	7
	495
	413
	43.8
	83.4

	Н
	ДЕЈНОСТИ НА ЗДРАВСТВЕНА  И СОЦИЈАЛНА ЗАШТИТА
	40
	18
	433
	189
	45.0
	43.6

	Њ
	УМЕТНОСТ, ЗАБАВА И РЕКРЕАЦИЈА
	4
	3
	391
	340
	75.0
	87.0

	О
	ДРУГИ УСЛУЖНИ ДЕЈНОСТИ
	3
	1
	34
	7
	33.3
	20.6


Анкетното истражување за потребa од вештини на пазарот на трудот во полошкиот регион базира на примерок од 356 работодавачи од приватниот сектор со 7 и повеќе вработени, раслоен по дејности. Видно од табеларниот приказ, со анкетното истражување се опфатени 320 работодавач што претставува 45,5% од вкупниот број работодавачи од приватниот сектор со 7 и повеќе вработени на регионално ниво и 89,9% од вкупниот број работодавачи во примерокот. Земајќи го во предвид индикаторот за успешност на анкетното истражување (над 70% опфатност на работодавачи во примерокот), истражувањето може да се оцени како неуспешно.

На ниво на дејности, опфатот на работодавачи со анкетното истражување во однос на вкупниот број на работодавачи регистрирани во конкретната дејност на регионално ниво е најголем во дејноста снабдување со вода; отстранување на отпадни води, управување со отпад и дејности за санација на околината (100,0%), а најмал во дејностите во врска со недвижен имот (25,0%). 

Кај анкетираните работодавачи вработени се 7786 лица или 52,3% од вкупниот број на вработени кај работодавачи од приватниот сектор со седум и повеќе вработени, на регионално ниво.
На ниво на дејности, опфатот на вработени со анкетното истражување во однос на вкупниот број на вработени кај регистрирани работодавачи во конкретната дејност е најголем во дејноста снабдување со вода; отстранување на отпадни води, управување со отпад и дејности за санација на околината (100,0%), а најмал во други услужни дејности (20,6%).

Развој на пазарот, вработени и планирани вработувања
	Последни 6 месеци

	Категоризација на работодавачи по број на вработени
	Број на анкетирани работодавачи 
	Намалена 
	%
	Константна
	%
	Зголемена
	% 

	7-49
	291
	33
	11,3
	202
	69,4
	56
	19,2

	50-250
	27
	2

	7,4
	18
	66,7
	7
	25,9

	Над 250  
	2
	0
	0,0
	1
	50,0
	1
	50,0

	Вкупно
	320
	35
	10,9
	221
	69,1
	64
	20,0

	Наредни 6 месеци

	7-49
	291
	14
	4,8
	254
	87,3
	23
	7,9

	50-250
	27
	0

	0,0
	22
	81,5
	5
	18,5

	Над 250  
	2
	0
	0,0
	1
	50,0
	1
	50,0

	Вкупно
	320
	14
	4,4
	277
	86,6
	29
	9,1

	Наредни 6-12 месеци

	7-49
	291
	13

	4,5
	228
	78,4
	50
	17,2

	50-250
	27
	1

	3,7
	16
	59,3
	10
	37,0

	Над 250  
	2
	0
	0,0
	1
	50,0
	1
	50,0

	Вкупно
	320
	14
	4,4
	245
	76,6
	61
	19,1


Резултатите од истражувањето покажуваат дека работодавачите и во полошкиот регион покажале агилност и конструктивна стратегија во зачувување на стабилноста во услови на продолжена економска криза на светскиот пазар предизвикана од неекономски фактори: пандемијата на COVID-19, климатските промени и војната во Украина. Имено, и покрај остриот пад на економската активност во пандемијата, нееднаквото заздравување на понудата и побарувачката по пандемијата, создадавањето на тесни грла во глобалните синџири на снабдување, што последователно предзивика глобални ценовни притисоци особено кај енергенсите и основните прехранбени производи, најголем дел од работодавачите (69,1%) изјавиле дека успеале да задржат константна побарувачка на производите и услугите. Прогнозите на мнозинството испитаници за наредниот шестмесечен (86,6%) и дванаесетмесечен (76,6%) период исто така ветуваат задржување на побарувачката на константно ниво.

Остатокот од испитаниците има подвоено мислење во однос на тенденцијата на развој на побарувачката, но неспорен е фактот дека неизвесноста останува голема, сo очекувана претпазливост и на потрошувачите и на инвеститорите и бара будно следење на состојбите за навремена и одговорна реакција кон предизвиците.

	Дејност / Сектор
	Вкупно фирми
	Број на вработени
	Пораст на број на вработени (%)

	
	
	Пред една година 
	Во моментот (сега)
	По една година
	Сега/пред една година
	По една година/сега

	1
	2
	3
	4
	5
	4/3
	5/4

	ЗЕМЈОДЕЛСТВО, ШУМАРСТВО И РИБАРСТВО
	5
	103
	103
	106
	0.0
	2.9

	РУДАРСТВО И ВАДЕЊЕ НА КАМЕН
	2
	91
	88
	88
	-3.3
	0.0

	ПРЕРАБОТУВАЧКА ИНДУСТРИЈА
	86
	2409
	2478
	2578
	2.9
	4.0

	СНАБДУВАЊЕ СО ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА, ГАС, ПАРЕА И КЛИМАТИЗАЦИЈА 
	0
	0
	0
	0
	0.0
	0.0

	СНАБДУВАЊЕ СО ВОДА; ОТСТРАНУВАЊЕ НА ОТПАДНИ ВОДИ, УПРАВУВАЊЕ СО ОТПАД И ДЕЈНОСТИ ЗА САНАЦИЈА НА ОКОЛИНАТА
	1
	7
	7
	7
	0.0
	0.0

	ГРАДЕЖНИШТВО
	46
	889
	877
	896
	-1.3
	2.2

	ТРГОВИЈА НА ГОЛЕМО И ТРГОВИЈА НА МАЛО; ПОПРАВКА НА МОТОРНИ ВОЗИЛА И МОТОЦИКЛИ
	86
	2230
	2145
	2165
	-3.8
	0.9

	ТРАНСПОРТ И СКЛАДИРАЊЕ
	19
	304
	292
	307
	-3.9
	5.1

	ОБЈЕКТИ ЗА СМЕСТУВАЊЕ И СЕРВИСНИ ДЕЈНОСТИ СО ХРАНА
	22
	297
	297
	309
	0.0
	4.0

	ИНФОРМАЦИИ И КОМУНИКАЦИИ
	3
	39
	39
	41
	0.0
	5.1

	ФИНАНСИСКИ ДЕЈНОСТИ И ДЕЈНОСТИ НА ОСИГУРУВАЊЕ
	0
	0
	0
	0
	0.0
	0.0

	ДЕЈНОСТИ ВО ВРСКА СО НЕДВИЖЕН ИМОТ
	1
	39
	40
	40
	2.6
	0.0

	СТРУЧНИ, НАУЧНИ И ТЕХНИЧКИ ДЕЈНОСТИ
	14
	154
	149
	149
	-3.2
	0.0

	АДМИНИСТРАТИВНИ И ПОМОШНИ УСЛУЖНИ ДЕЈНОСТИ
	6
	347
	322
	325
	-7.2
	0.9

	ОБРАЗОВАНИЕ
	7
	394
	413
	422
	4.8
	2.2

	ДЕЈНОСТИ НА ЗДРАВСТВЕНА  И СОЦИЈАЛНА ЗАШТИТА
	18
	192
	189
	192
	-1.6
	1.6

	УМЕТНОСТ, ЗАБАВА И РЕКРЕАЦИЈА
	3
	354
	340
	340
	-4.0
	0.0

	ДРУГИ УСЛУЖНИ ДЕЈНОСТИ
	1
	7
	7
	7
	0.0
	0.0

	ВКУПНО
	320
	7856
	7786
	7972
	-0.9
	2.4


Во однос на бројот на вработени, компаниите опфатени со анкетата, една година пред анкетирањето броеле 7856 лица, а во моментот на анкетирање 7786 лица, што укажува на годишен пад на бројот на вработени од 0,9% кај анкетираните работодавачи. 

Со оглед дека работодавачите се раслоени по дејности, сликата на ниво на дејност е различна и не во сите дејности е одраз на негативен тренд, но од дејностите во кои е регистриран пад, најмногу се издвојува дејноста уметност, забава и рекреација (-4,0%).

Прогнозите на работодавачите за наредните 12 месеци укажуваат на знаци на закрепнување, односно според проценката на анкетираните работодавачи се очекува годишен пораст на бројот на вработени од 2,4%. Порастот најмногу би бил почувствуван во дејностите транспорт и складирање и информации и комуникации (5,1%).

	Дејност / Сектор
	Вкупно фирми
	Вработени
	% вработени

	
	
	Вкупно 
	Мажи
	Жени
	Мажи
	Жени

	ЗЕМЈОДЕЛСТВО, ШУМАРСТВО И РИБАРСТВО
	5
	103
	76
	27
	73.8
	26.2

	РУДАРСТВО И ВАДЕЊЕ НА КАМЕН
	2
	88
	65
	23
	73.9
	26.1

	ПРЕРАБОТУВАЧКА ИНДУСТРИЈА
	86
	2478
	1498
	980
	60.5
	39.5

	СНАБДУВАЊЕ СО ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА, ГАС, ПАРЕА И КЛИМАТИЗАЦИЈА 
	0
	0
	0
	0
	0.0
	0.0

	СНАБДУВАЊЕ СО ВОДА; ОТСТРАНУВАЊЕ НА ОТПАДНИ ВОДИ, УПРАВУВАЊЕ СО ОТПАД И ДЕЈНОСТИ ЗА САНАЦИЈА НА ОКОЛИНАТА
	1
	7
	6
	1
	85.7
	14.3

	ГРАДЕЖНИШТВО
	46
	877
	669
	208
	76.3
	23.7

	ТРГОВИЈА НА ГОЛЕМО И ТРГОВИЈА НА МАЛО; ПОПРАВКА НА МОТОРНИ ВОЗИЛА И МОТОЦИКЛИ
	86
	2145
	1108
	1037
	51.7
	48.3

	ТРАНСПОРТ И СКЛАДИРАЊЕ
	19
	292
	241
	51
	82.5
	17.5

	ОБЈЕКТИ ЗА СМЕСТУВАЊЕ И СЕРВИСНИ ДЕЈНОСТИ СО ХРАНА
	22
	297
	197
	100
	66.3
	33.7

	ИНФОРМАЦИИ И КОМУНИКАЦИИ
	3
	39
	31
	8
	79.5
	20.5

	ФИНАНСИСКИ ДЕЈНОСТИ И ДЕЈНОСТИ НА ОСИГУРУВАЊЕ
	0
	0
	0
	0
	0.0
	0.0

	ДЕЈНОСТИ ВО ВРСКА СО НЕДВИЖЕН ИМОТ
	1
	40
	25
	15
	62.5
	37.5

	СТРУЧНИ, НАУЧНИ И ТЕХНИЧКИ ДЕЈНОСТИ
	14
	149
	88
	61
	59.1
	40.9

	АДМИНИСТРАТИВНИ И ПОМОШНИ УСЛУЖНИ ДЕЈНОСТИ
	6
	322
	246
	76
	76.4
	23.6

	ОБРАЗОВАНИЕ
	7
	413
	223
	190
	54.0
	46.0

	ДЕЈНОСТИ НА ЗДРАВСТВЕНА  И СОЦИЈАЛНА ЗАШТИТА
	18
	189
	68
	121
	36.0
	64.0

	УМЕТНОСТ, ЗАБАВА И РЕКРЕАЦИЈА
	3
	340
	233
	107
	68.5
	31.5

	ДРУГИ УСЛУЖНИ ДЕЈНОСТИ
	1
	7
	3
	4
	42.9
	57.1

	ВКУПНО
	320
	7786
	4777
	3009
	61.4
	38.6


Во однос на половата структура на вработените кај анкетираните работодавачи, поголемо е учеството на мажите (61,4%) во однос на жените (38,6%), при што застапеноста на мажите и жените според дејност е различна. Оттаму како дејности во кои жените се најмногу застапени се издвојуваат дејностите на здравствена и социјална заштита (64,0%) и другите услужни дејности (57,1%). Што се однесува до машката популација, поголема застапеност на мажите се забележува во дејноста снабдување со вода; отстранување на отпадни води, управување со отпад и дејности за санација на околината (85,7%) и во дејноста транспорт и складирање (82,5%).

Од редот на дејности во кои се вработени најголем број лица (500 или повеќе) кај кои постои значителна разлика во половата застапеност (повеќе од 70% на едниот пол) се истакнува дејноста градежништво (76,3% мажи / 23,7% жени). 

	Дејност / Сектор
	Вкупно анкетирани работодавачи
	Број на вработени
	Возраст
	Структура во % 

	
	
	
	до 29 години
	од 30-54 години
	над 55 години
	до 29 години
	од 30-54 години
	над 55 години

	ЗЕМЈОДЕЛСТВО, ШУМАРСТВО И РИБАРСТВО
	5
	103
	17
	74
	12
	16.5
	71.8
	11.7

	РУДАРСТВО И ВАДЕЊЕ НА КАМЕН
	2
	88
	6
	59
	23
	6.8
	67.0
	26.1

	ПРЕРАБОТУВАЧКА ИНДУСТРИЈА
	86
	2478
	439
	1544
	495
	17.7
	62.3
	20.0

	СНАБДУВАЊЕ СО ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА, ГАС, ПАРЕА И КЛИМАТИЗАЦИЈА 
	0
	0
	0
	0
	0
	0.0
	0.0
	0.0

	СНАБДУВАЊЕ СО ВОДА; ОТСТРАНУВАЊЕ НА ОТПАДНИ ВОДИ, УПРАВУВАЊЕ СО ОТПАД И ДЕЈНОСТИ ЗА САНАЦИЈА НА ОКОЛИНАТА
	1
	7
	1
	4
	2
	14.3
	57.1
	28.6

	ГРАДЕЖНИШТВО
	46
	877
	147
	598
	132
	16.8
	68.2
	15.1

	ТРГОВИЈА НА ГОЛЕМО И ТРГОВИЈА НА МАЛО; ПОПРАВКА НА МОТОРНИ ВОЗИЛА И МОТОЦИКЛИ
	86
	2145
	508
	1291
	346
	23.7
	60.2
	16.1

	ТРАНСПОРТ И СКЛАДИРАЊЕ
	19
	292
	59
	189
	44
	20.2
	64.7
	15.1

	ОБЈЕКТИ ЗА СМЕСТУВАЊЕ И СЕРВИСНИ ДЕЈНОСТИ СО ХРАНА
	22
	297
	59
	205
	33
	19.9
	69.0
	11.1

	ИНФОРМАЦИИ И КОМУНИКАЦИИ
	3
	39
	20
	19
	0
	51.3
	48.7
	0.0

	ФИНАНСИСКИ ДЕЈНОСТИ И ДЕЈНОСТИ НА ОСИГУРУВАЊЕ
	0
	0
	0
	0
	0
	0.0
	0.0
	0.0

	ДЕЈНОСТИ ВО ВРСКА СО НЕДВИЖЕН ИМОТ
	1
	40
	3
	18
	19
	7.5
	45.0
	47.5

	СТРУЧНИ, НАУЧНИ И ТЕХНИЧКИ ДЕЈНОСТИ
	14
	149
	24
	100
	25
	16.1
	67.1
	16.8

	АДМИНИСТРАТИВНИ И ПОМОШНИ УСЛУЖНИ ДЕЈНОСТИ
	6
	322
	60
	242
	20
	18.6
	75.2
	6.2

	ОБРАЗОВАНИЕ
	7
	413
	131
	217
	65
	31.7
	52.5
	15.7

	ДЕЈНОСТИ НА ЗДРАВСТВЕНА  И СОЦИЈАЛНА ЗАШТИТА
	18
	189
	43
	124
	22
	22.8
	65.6
	11.6

	УМЕТНОСТ, ЗАБАВА И РЕКРЕАЦИЈА
	3
	340
	150
	169
	21
	44.1
	49.7
	6.2

	ДРУГИ УСЛУЖНИ ДЕЈНОСТИ
	1
	7
	2
	5
	0
	28.6
	71.4
	0.0

	ВКУПНО
	320
	7786
	1669
	4858
	1259
	21.4
	62.4
	16.2


Врз основа на податоците за возраста, прикажана е возрасната структура на вработените кај анкетираните работодавачи според припадноста на една од трите возрасни групи и тоа до 29 години, 30-54 години и над 55 години. Најмногу се на возраст од 30-54 години, што претставува 62,4% од вкупниот број вработени кај анкетираните работодавачи, потоа следи возрасната група до 29 години на која припаѓаат 21,4%, а возрасната група над 55 години кај која во следните неколку години може да се очекуваат најголем број пензионирања е најмалку застапена (16,2%). 

Доколку се анализира возрасната структура по дејности, може да се забележи дека доминантната возрасна група (30-54 години) е процентуално најмногу застапена во административните и помошни услужни дејности (75,2%), а најмалку во дејностите во врска со недвижен имот (45,0%).

Младите до 29 години процентуално се најмногу застапени во информации и комуникации (51,3%), а најмалку во дејноста рударство и вадење на камен (6,8%).

Возрасната категорија над 55 години е најмногу присутна во дејности во врска со недвижен имот (47,5%), а најмалку во административните и помошни услужни дејности и дејноста уметност, забава и рекреација (6,2%).

	Дејност / Сектор
	Број на анкетирани работодавачи кои искажале потреба од работници
	Очекувани вработувања 
	Степен на потребно знаење (образование) според НКЗ

	
	
	
	Основно
	Средно
	Средно и вишо
	Високо

	ЗЕМЈОДЕЛСТВО, ШУМАРСТВО И РИБАРСТВО
	0
	3
	0
	3
	0
	0

	РУДАРСТВО И ВАДЕЊЕ НА КАМЕН
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	ПРЕРАБОТУВАЧКА ИНДУСТРИЈА
	14
	128
	50
	46
	20
	12

	СНАБДУВАЊЕ СО ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА, ГАС, ПАРЕА И КЛИМАТИЗАЦИЈА 
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	СНАБДУВАЊЕ СО ВОДА; ОТСТРАНУВАЊЕ НА ОТПАДНИ ВОДИ, УПРАВУВАЊЕ СО ОТПАД И ДЕЈНОСТИ ЗА САНАЦИЈА НА ОКОЛИНАТА
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	ГРАДЕЖНИШТВО
	7
	62
	34
	18
	0
	10

	ТРГОВИЈА НА ГОЛЕМО И ТРГОВИЈА НА МАЛО; ПОПРАВКА НА МОТОРНИ ВОЗИЛА И МОТОЦИКЛИ
	15
	60
	0
	49
	2
	9

	ТРАНСПОРТ И СКЛАДИРАЊЕ
	5
	22
	0
	20
	2
	0

	ОБЈЕКТИ ЗА СМЕСТУВАЊЕ И СЕРВИСНИ ДЕЈНОСТИ СО ХРАНА
	5
	15
	2
	13
	0
	0

	ИНФОРМАЦИИ И КОМУНИКАЦИИ
	1
	2
	0
	0
	0
	2

	ФИНАНСИСКИ ДЕЈНОСТИ И ДЕЈНОСТИ НА ОСИГУРУВАЊЕ
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	ДЕЈНОСТИ ВО ВРСКА СО НЕДВИЖЕН ИМОТ
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	СТРУЧНИ, НАУЧНИ И ТЕХНИЧКИ ДЕЈНОСТИ
	0
	1
	0
	0
	1
	0

	АДМИНИСТРАТИВНИ И ПОМОШНИ УСЛУЖНИ ДЕЈНОСТИ
	0
	6
	0
	6
	0
	0

	ОБРАЗОВАНИЕ
	1
	12
	0
	2
	0
	10

	ДЕЈНОСТИ НА ЗДРАВСТВЕНА  И СОЦИЈАЛНА ЗАШТИТА
	3
	4
	0
	2
	0
	2

	УМЕТНОСТ, ЗАБАВА И РЕКРЕАЦИЈА
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	ДРУГИ УСЛУЖНИ ДЕЈНОСТИ
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	ВКУПНО
	51
	315
	86
	159
	25
	45


Важно е да се потенцира дека предвидувањата на работодавачите за идни вработувања во екстендиран период од 12 месеци од спроведување на анкетата,  се мошне значаен показател за Агенцијата за вработување. 

На регионално ниво 51 работодавач, што претставува 15,94% од вкупниот број на анкетирани работодавачи, се произнеле дека планираат нови 315 вработувања, кои може да се анализираат од аспект на големина на работодавач, на ниво на дејност и во однос на степенот на образование.
Имено, во структурата на работодавачите според големина, најголем број вработувања се очекува да се реализираат кај малите работодавачи и тоа 205 вработувања во апсолутен број, односно 65,1% од вкупниот број на планирани вработувања. 

На ниво на дејност најголем број вработувања се очекуваат во преработувачката индустрија (40,6% од вкупниот број на планирани вработувања), а најмал во стручните, научни и технички дејности (0,3% од вкупниот број на планирани вработувања). 

Во однос на степенот на образование, сите категории на работодавачи (мали, средни, големи) кои покажале интерес за акомодирање на нови вработувања согласно нивната апсорпциска моќ, убедливо најголема потреба имаат од лица со завршено средно образование (50,5% од вкупниот број на планирани вработувања) и основно образование (27,3% од вкупниот број на планирани вработувања). Интересот е помал за лицата со завршено високо образование (14,3% од вкупниот број на планирани вработувања) и средно и вишо образование (7,9% од вкупниот број на планирани вработувања).  

При вкрстено набљудување на степенот на образование и дејноста, а според искажаните потреби на работодавачите, побарувачката за лица со завршено високо образование (програми до и постдипломско универзитетско образование) е најголема во дејноста информации и комуникации (100,0%) и дејноста образование (83,3%). Лицата со завршено средно и вишо образование (програми за средно и вишо образование освен универзитетско) се најбарани во стручните, научни и технички дејности (100,0%). Лицата со завршено средно образование (програми за средно образование) високо котираат во дејноста земјоделство, шумарство и рибарство (100,0%), административните и помошни услужни дејности (100,0%) и во дејноста транспорт и складирање (90,9%). Во дејноста градежништво најголема е побарувачката на лица со завршено основно образование (54,8%). 
Согласно Националната класификација на занимања (ISCO-08), приоритет во планираните вработувања за наредни 12 месеци имаат машински инженер, архитект, инженер за архитектура, фармацевт како високо образован кадар; електротехничар, администратор, машински техничар, комерцијалист како лица со завршено средно или вишо образование; други продавачи, келнер, ракувач со машина за поставување на електрични кабли, составувач на пластични производи, возач на автобус, возач на комби, бравар, водоинсталатер, возач на такси, обезбедувач (заштита на лица и имот), возач на товарно возило, градежен работник, монтер на телекомуникациски уреди, столар, лимар, дреар, продавач, столар-мајстор, произведувач на сирење-индустриски како среднисти, додека од лицата со завршено основно образование најпобарувани се општите работници. 

При предвидување на новите вработувања, работодавачите ја нагласиле потребата од вештини со кои треба да располагаат лицата за да бидат конкурентни при вработувањето (знаење на јазици), а воедно ги искажале и своите очекувања кандидатите да имаат претходно работно искуство.

Од вкупно анкетираните работодавачи во полошкиот регион (320) мал дел (21,6%) се изјасниле дека немаат потреба од услуга за посредување при вработување на планираните кадри, која услуга ја пружа Агенцијата за вработување (посредување со пребарување од евиденцијата на невработени лица по барање на работодавач).

Што се однесува до социјалната инклузија (пристап до образование, здравје и работа) на лицата со посебни потреби, за жал вработувањето на отворениот пазар на труд е се уште незначително. Имено, многу мал дел од работодавачите (3,8%) се произнеле дека имаат потреба од вработување на лица со посебни потреби. 

Потешкотии при пополнување на слободни работни места

Резултатите од анкетното истражување покажуваат дека 13,8% од работодавачите во полошкиот регион се соочиле со потешкотии при наоѓање на соодветен кадар (архитект, биохемичар, доктор по општа медицина, сметководител, менаџер, машински инженер, графички дизајнер, инженер за архитектура, градежен инженер за инвестиции-високо образование, комерцијалист, стоматолошка сестра-средно или вишо образование, готвач, келнер, столар, шивач, бравар, дреар, возач на камион, други продавачи, монтер на мебел-средно образование, општ работник, овчар-основно образование) за пополнување на слободни работни места, а како најчести причини се наведуваат: 

· недостиг на кандидати со соодветно образование (преработувачка индустрија, трговија на големо и трговија на мало; поправка на моторни возила и мотоцикли, објекти за сместување и сервисни дејности со храна)

· недостиг на кандидати кои поседуваат практични знаења и вештини потребни за извршување на работните задачи во конкретното занимање (преработувачка индустрија, трговија на големо и трговија на мало; поправка на моторни возила и мотоцикли, дејности на здравствена и социјална заштита)

· недостиг на кандидати со потребно работно искуство (трговија на големо и трговија на мало; поправка на моторни возила и мотоцикли, преработувачка индустрија, градежништво)

· недостиг на интерес и мотивација кај кандидатите за извршување на работните задачи во конкретното занимање (преработувачка индустрија, трговија на големо и трговија на мало; поправка на моторни возила и мотоцикли, земјоделство, шумарство и рибарство)

· недостиг на кандидати кои би прифатиле работа за понудена плата (преработувачка индустрија, градежништво, трговија на големо и трговија на мало; поправка на моторни возила и мотоцикли).

Од одговорите на испитаниците можат да се издвојат 5 причини за тешко наоѓање работници, по опаѓачки редослед и тоа:

1. недостиг на кандидати со потребно работно искуство (19,7%)

2. недостиг на интерес и мотивација кај кандидатите за извршување на работните задачи во конкретното занимање (19,7%)

3. недостиг на кандидати кои поседуваат практични знаења и вештини потребни за извршување на работните задачи во конкретното занимање (17,9%)

4. недостиг на кандидати со соодветно образование (14,5%)
5. недостиг на кандидати кои би прифатиле работа за понудена плата (6,8%)

Обука на вработените лица

Со стимулирање на напредок и професионално усовршување на вработените не се зголемува само квалитетот на работната изведба, туку и конкурентската предност на работодавачите.

Наодите од анкетното истражување покажуваат дека 93,8% од вкупно анкетираните работодавачи вложуваат во обуки на вработените кои  во најголем дел се реализираат интерно во рамките на самата организација со изведувачи/обучувачи од редот на вработените. Помал дел од работодавачите користат надворешни обучувачи, односно специјализирани центри за обука, консултантски фирми и сл.

Соработка со Агенцијата за вработување на Република Северна Македонија

Анкетното истражување потврдува дека 98,4% од работодавачите од полошкиот регион се заинтересирани да добиваат информација од Агенцијата за вработување за актуелните активни програми и мерки за вработување и услуги на пазарот на трудот, но и за користење на услугите, активните програми мерки по следниот приоритетен редослед:

· Информирање и советување

· Субвенционирано вработување 

· Практикантство

· Обука на работно место по барање на работодавач

· Посредување при вработување (помош при обезбедување на соодветна работна сила)

· Посети, средби  и други форми на соработка со работодавачите 

Работодавачите кои веќе користеле одредени активни програми и мерки за вработување со поддршка на Агенцијата за вработување, најголемо задоволство изразиле од користење на програмата за поддршка за креирање на нови работни места (субвенционирано вработување), но исто така големо задоволство искажале и од користење на мерката практикантство, бидејќи истата им овозможила да пополнат слободни работни места со лица кои претходно биле ангажирани како практиканти. 

Резултатите од анкетното истражување покажуваат дека анкетираните работодавачи се задоволни од досегашната соработка со Агенцијата за вработување, а воедно дале свои предлози и сугестии за подобрување на одредени аспекти од истата, а кои подразбираат: почеста  интеракција со работодавачите (посети, средби и други форми на соработка)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 и навремено информирање за актулените програми и мерки за вработување, известување на работодавачите по електронски пат за новитетите, унапредување на функционалноста на веб-порталот на АВРСМ и поголема дигитализација на услугите на Агенцијата, поедноставување на начинот на ангажирање на сезонските работници, побрзо добивање на работни дозволи за странци, можност за поголем број субвенционирани вработувања и воведување на нови мерки за надминување на кризата, доделување на субвенции за проширување на производството, водење грижа со активните програми и мерки за вработување да се одржат постоечите фирми во живот, не само да се стимулира отворање на нови правни субјекти, спроведување на повеќе обуки за млади лица,                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      поадекватна реализација на услугата за посредување при вработување преку обуки на предложениот кадар и сл.
Вардарски регион 

	
	Дејност / Сектор
	Опфат на анкетното истражување на ниво на Вардарски регион

	
	
	Број на работодавачи од приватен сектор со 7 и повеќе вработени
	Број на работодавачи опфатени со анкетата
	Број на вработени кај работодавачи од приватен сектор со 7 и повеќе вработени
	Број на вработени кај работодавачите опфатени со анкетата
	% на работодавачи опфатени со анкетата
	% на вработени опфатени со анкетата

	 
	В К У П Н О 
	550
	193
	22852
	17135
	35.1
	75.0

	А
	ЗЕМЈОДЕЛСТВО, ШУМАРСТВО И РИБАРСТВО
	30
	12
	973
	647
	40.0
	66.5

	Б
	РУДАРСТВО И ВАДЕЊЕ НА КАМЕН
	6
	2
	140
	67
	33.3
	47.9

	В
	ПРЕРАБОТУВАЧКА ИНДУСТРИЈА
	131
	64
	13907
	12309
	48.9
	88.5

	Г
	СНАБДУВАЊЕ СО ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА, ГАС, ПАРЕА И КЛИМАТИЗАЦИЈА
	1
	0
	11
	0
	0.0
	0.0

	Д
	СНАБДУВАЊЕ СО ВОДА; ОТСТРАНУВАЊЕ НА ОТПАДНИ ВОДИ, УПРАВУВАЊЕ СО ОТПАД И ДЕЈНОСТИ ЗА САНАЦИЈА НА ОКОЛИНАТА
	4
	2
	40
	23
	50.0
	57.5

	Ѓ
	ГРАДЕЖНИШТВО
	44
	12
	833
	330
	27.3
	39.6

	Е
	ТРГОВИЈА НА ГОЛЕМО И ТРГОВИЈА НА МАЛО; ПОПРАВКА НА МОТОРНИ ВОЗИЛА И МОТОЦИКЛИ
	125
	43
	3381
	2334
	34.4
	69.0

	Ж
	ТРАНСПОРТ И СКЛАДИРАЊЕ
	89
	22
	1447
	492
	24.7
	34.0

	З
	ОБЈЕКТИ ЗА СМЕСТУВАЊЕ И СЕРВИСНИ ДЕЈНОСТИ СО ХРАНА
	44
	15
	671
	200
	34.1
	29.8

	Ѕ
	ИНФОРМАЦИИ И КОМУНИКАЦИИ
	10
	2
	159
	52
	20.0
	32.7

	И
	ФИНАНСИСКИ ДЕЈНОСТИ И ДЕЈНОСТИ НА ОСИГУРУВАЊЕ
	0
	0
	0
	0
	0.0
	0.0

	Ј
	ДЕЈНОСТИ ВО ВРСКА СО НЕДВИЖЕН ИМОТ
	1
	0
	9
	0
	0.0
	0.0

	К
	СТРУЧНИ, НАУЧНИ И ТЕХНИЧКИ ДЕЈНОСТИ
	27
	6
	450
	175
	22.2
	38.9

	Л
	АДМИНИСТРАТИВНИ И ПОМОШНИ УСЛУЖНИ ДЕЈНОСТИ
	10
	4
	273
	149
	40.0
	54.6

	М
	ОБРАЗОВАНИЕ
	9
	2
	154
	77
	22.2
	50.0

	Н
	ДЕЈНОСТИ НА ЗДРАВСТВЕНА  И СОЦИЈАЛНА ЗАШТИТА
	17
	7
	376
	280
	41.2
	74.5

	Њ
	УМЕТНОСТ, ЗАБАВА И РЕКРЕАЦИЈА
	1
	0
	20
	0
	0.0
	0.0

	О
	ДРУГИ УСЛУЖНИ ДЕЈНОСТИ
	1
	0
	8
	0
	0.0
	0.0


Анкетното истражување за потребa од вештини на пазарот на трудот во вардарскиот регион базира на примерок од 224 работодавачи од приватниот сектор со 7 и повеќе вработени, раслоен по дејности. Видно од табеларниот приказ, со анкетното истражување се опфатени 193 работодавач што претставува 35,1% од вкупниот број работодавачи од приватниот сектор со 7 и повеќе вработени на регионално ниво и 86,2% од вкупниот број работодавачи во примерокот. Земајќи го во предвид индикаторот за успешност на анкетното истражување (над 70% опфатност на работодавачи во примерокот), истражувањето може да се оцени како успешно.

На ниво на дејности, опфатот на работодавачи со анкетното истражување во однос на вкупниот број на работодавачи регистрирани во конкретната дејност на регионално ниво е најголем во дејноста снабдување со вода; отстранување на отпадни води, управување со отпад и дејности за санација на околината (50,0%), а најмал во дејноста информации и комуникации (20,0%). 

Кај анкетираните работодавачи вработени се 17135 лица или 75,0% од вкупниот број на вработени кај работодавачи од приватниот сектор со седум и повеќе вработени, на регионално ниво.
На ниво на дејности, опфатот на вработени со анкетното истражување во однос на вкупниот број на вработени кај регистрирани работодавачи во конкретната дејност е најголем во преработувачката индустрија (88,5%), а најмал во дејноста објекти за сместување и сервисни дејности со храна (29,8%).

Постојат дејности во регионот во кои воопшто не се регистрирани економски оператори како што се финансиските дејности и дејности на осигурување.  

Развој на пазарот, вработени и планирани вработувања
	Последни 6 месеци

	Категоризација на работодавачи по број на вработени
	Број на анкетирани работодавачи 
	Намалена 
	%
	Константна
	%
	Зголемена
	% 

	7-49
	137
	35
	25,5
	78
	56,9
	24
	17,5

	50-250
	48
	12

	25,0
	29

	60,4
	7
	14,6

	Над 250  
	8
	2
	25,0
	2
	25,0
	4
	50,0

	Вкупно
	193
	49
	25,4
	109
	56,5
	35
	18,1

	Наредни 6 месеци

	7-49
	137
	30
	21,9
	79
	57,7
	28
	20,4

	50-250
	48
	10

	20,8
	26
	54,2
	12
	25,0

	Над 250  
	8
	0
	0,0
	4
	50,0
	4
	50,0

	Вкупно
	193
	40
	20,7
	109
	56,5
	44
	22,8

	Наредни 6-12 месеци

	7-49
	137
	18

	13,1
	76
	55,5
	43
	31,4

	50-250
	48
	7

	14,6
	21
	43,8
	20
	41,7

	Над 250  
	8
	0
	0,0
	3
	37,5
	5
	62,5

	Вкупно
	193
	25
	13,0
	100
	51,8
	68
	35,2


Резултатите од истражувањето покажуваат дека работодавачите и во вардарскиот регион покажале агилност и конструктивна стратегија во зачувување на стабилноста во услови на продолжена економска криза на светскиот пазар предизвикана од неекономски фактори: пандемијата на COVID-19, климатските промени и војната во Украина. Имено, и покрај остриот пад на економската активност во пандемијата, нееднаквото заздравување на понудата и побарувачката по пандемијата, создадавањето на тесни грла во глобалните синџири на снабдување, што последователно предзивика глобални ценовни притисоци особено кај енергенсите и основните прехранбени производи, најголем дел од работодавачите (56,5%) изјавиле дека успеале да задржат константна побарувачка на производите и услугите. Прогнозите на мнозинството испитаници за наредниот шестмесечен (56,5%) и дванаесетмесечен (51,8%) период исто така ветуваат задржување на побарувачката на константно ниво.

Остатокот од испитаниците има подвоено мислење во однос на тенденцијата на развој на побарувачката, но неспорен е фактот дека неизвесноста останува голема, сo очекувана претпазливост и на потрошувачите и на инвеститорите и бара будно следење на состојбите за навремена и одговорна реакција кон предизвиците.

	Дејност / Сектор
	Вкупно фирми
	Број на вработени
	Пораст на број на вработени (%)

	
	
	Пред една година 
	Во моментот (сега)
	По една година
	Сега/пред една година
	По една година/сега

	1
	2
	3
	4
	5
	4/3
	5/4

	ЗЕМЈОДЕЛСТВО, ШУМАРСТВО И РИБАРСТВО
	12
	714
	647
	675
	-9.4
	4.3

	РУДАРСТВО И ВАДЕЊЕ НА КАМЕН
	2
	56
	67
	71
	19.6
	6.0

	ПРЕРАБОТУВАЧКА ИНДУСТРИЈА
	63
	12182
	12246
	13701
	0.5
	11.9

	СНАБДУВАЊЕ СО ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА, ГАС, ПАРЕА И КЛИМАТИЗАЦИЈА 
	0
	0
	0
	0
	0.0
	0.0

	СНАБДУВАЊЕ СО ВОДА; ОТСТРАНУВАЊЕ НА ОТПАДНИ ВОДИ, УПРАВУВАЊЕ СО ОТПАД И ДЕЈНОСТИ ЗА САНАЦИЈА НА ОКОЛИНАТА
	2
	23
	23
	30
	0.0
	30.4

	ГРАДЕЖНИШТВО
	11
	368
	318
	342
	-13.6
	7.5

	ТРГОВИЈА НА ГОЛЕМО И ТРГОВИЈА НА МАЛО; ПОПРАВКА НА МОТОРНИ ВОЗИЛА И МОТОЦИКЛИ
	42
	2417
	2324
	2507
	-3.8
	7.9

	ТРАНСПОРТ И СКЛАДИРАЊЕ
	21
	487
	479
	521
	-1.6
	8.8

	ОБЈЕКТИ ЗА СМЕСТУВАЊЕ И СЕРВИСНИ ДЕЈНОСТИ СО ХРАНА
	15
	193
	200
	216
	3.6
	8.0

	ИНФОРМАЦИИ И КОМУНИКАЦИИ
	2
	57
	52
	57
	-8.8
	9.6

	ФИНАНСИСКИ ДЕЈНОСТИ И ДЕЈНОСТИ НА ОСИГУРУВАЊЕ
	0
	0
	0
	0
	0.0
	0.0

	ДЕЈНОСТИ ВО ВРСКА СО НЕДВИЖЕН ИМОТ
	0
	0
	0
	0
	0.0
	0.0

	СТРУЧНИ, НАУЧНИ И ТЕХНИЧКИ ДЕЈНОСТИ
	6
	174
	175
	186
	0.6
	6.3

	АДМИНИСТРАТИВНИ И ПОМОШНИ УСЛУЖНИ ДЕЈНОСТИ
	4
	179
	149
	171
	-16.8
	14.8

	ОБРАЗОВАНИЕ
	2
	74
	77
	83
	4.1
	7.8

	ДЕЈНОСТИ НА ЗДРАВСТВЕНА  И СОЦИЈАЛНА ЗАШТИТА
	7
	279
	280
	293
	0.4
	4.6

	УМЕТНОСТ, ЗАБАВА И РЕКРЕАЦИЈА
	0
	0
	0
	0
	0.0
	0.0

	ДРУГИ УСЛУЖНИ ДЕЈНОСТИ
	0
	0
	0
	0
	0.0
	0.0

	ВКУПНО
	189
	17203
	17037
	18853
	-1.0
	10.7


Во однос на бројот на вработени, компаниите опфатени со анкетата една година пред анкетирањето броеле 17203 лица, а во моментот на анкетирање 17037 лица, што укажува на годишен пад на бројот на вработени од 1,0% кај анкетираните работодавачи.

Со оглед дека работодавачите се раслоени по дејности, сликата на ниво на дејност е различна и не во сите дејности е одраз на негативен тренд, но од дејностите во кои е регистриран пад, најмногу се издвојуваат административни и помошни услужни дејности (-16,8%).

Прогнозите на работодавачите за наредните 12 месеци укажуваат на знаци на закрепнување, односно според проценката на анкетираните работодавачи се очекува годишен пораст на бројот на вработени од 10,7%. Порастот најмногу би бил почувствуван во дејноста снабдување со вода; отстранување на отпадни води, управување со отпад и дејности за санација на околината.
	Дејност / Сектор
	Вкупно фирми
	Вработени
	% вработени

	
	
	Вкупно 
	Мажи
	Жени
	Мажи
	Жени

	ЗЕМЈОДЕЛСТВО, ШУМАРСТВО И РИБАРСТВО
	12
	647
	502
	145
	77.6
	22.4

	РУДАРСТВО И ВАДЕЊЕ НА КАМЕН
	2
	67
	61
	6
	91.0
	9.0

	ПРЕРАБОТУВАЧКА ИНДУСТРИЈА
	64
	12309
	6031
	6278
	49.0
	51.0

	СНАБДУВАЊЕ СО ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА, ГАС, ПАРЕА И КЛИМАТИЗАЦИЈА 
	0
	0
	0
	0
	0.0
	0.0

	СНАБДУВАЊЕ СО ВОДА; ОТСТРАНУВАЊЕ НА ОТПАДНИ ВОДИ, УПРАВУВАЊЕ СО ОТПАД И ДЕЈНОСТИ ЗА САНАЦИЈА НА ОКОЛИНАТА
	2
	23
	12
	11
	52.2
	47.8

	ГРАДЕЖНИШТВО
	12
	330
	303
	27
	91.8
	8.2

	ТРГОВИЈА НА ГОЛЕМО И ТРГОВИЈА НА МАЛО; ПОПРАВКА НА МОТОРНИ ВОЗИЛА И МОТОЦИКЛИ
	43
	2334
	789
	1545
	33.8
	66.2

	ТРАНСПОРТ И СКЛАДИРАЊЕ
	22
	492
	428
	64
	87.0
	13.0

	ОБЈЕКТИ ЗА СМЕСТУВАЊЕ И СЕРВИСНИ ДЕЈНОСТИ СО ХРАНА
	15
	200
	95
	105
	47.5
	52.5

	ИНФОРМАЦИИ И КОМУНИКАЦИИ
	2
	52
	31
	21
	59.6
	40.4

	ФИНАНСИСКИ ДЕЈНОСТИ И ДЕЈНОСТИ НА ОСИГУРУВАЊЕ
	0
	0
	0
	0
	0.0
	0.0

	ДЕЈНОСТИ ВО ВРСКА СО НЕДВИЖЕН ИМОТ
	0
	0
	0
	0
	0.0
	0.0

	СТРУЧНИ, НАУЧНИ И ТЕХНИЧКИ ДЕЈНОСТИ
	6
	175
	109
	66
	62.3
	37.7

	АДМИНИСТРАТИВНИ И ПОМОШНИ УСЛУЖНИ ДЕЈНОСТИ
	4
	149
	86
	63
	57.7
	42.3

	ОБРАЗОВАНИЕ
	2
	77
	30
	47
	39.0
	61.0

	ДЕЈНОСТИ НА ЗДРАВСТВЕНА  И СОЦИЈАЛНА ЗАШТИТА
	7
	280
	43
	237
	15.4
	84.6

	УМЕТНОСТ, ЗАБАВА И РЕКРЕАЦИЈА
	0
	0
	0
	0
	0.0
	0.0

	ДРУГИ УСЛУЖНИ ДЕЈНОСТИ
	0
	0
	0
	0
	0.0
	0.0

	ВКУПНО
	193
	17135
	8520
	8615
	49.7
	50.3


Во однос на половата структура на вработените кај анкетираните работодавачи, незначително e поголемо учеството на жените (50,3%) во однос на мажите (49,7%), при што застапеноста на мажите и жените според дејност е различна. Оттаму како дејности во кои жените се најмногу застапени се издвојуваат дејностите на здравствена и социјална заштита (84,6%), трговија на големо и трговија на мало; поправка на моторни возила и мотоцикли (66,2%) и образование (61,0%). Што се однесува до машката популација, поголема застапеност на мажите се забележува во  градежништвото (91,8%), рударство и вадење камен (91,0%) и дејноста транспорт и складирање (87,0%).

Од редот на дејности во кои се вработени најголем број лица (500 или повеќе) кај кои постои значителна разлика во половата застапеност (повеќе од 70% на едниот пол) се истакнуваа дејноста земјоделство, шумарство и рибарство (77,6% мажи / 22,4% жени).

	Дејност / Сектор
	Вкупно анкетирани работодавачи
	Број на вработени
	Возраст
	Структура во % 

	
	
	
	до 29 години
	од 30-54 години
	над 55 години
	до 29 години
	од 30-54 години
	над 55 години

	ЗЕМЈОДЕЛСТВО, ШУМАРСТВО И РИБАРСТВО
	12
	647
	37
	380
	230
	5.7
	58.7
	35.5

	РУДАРСТВО И ВАДЕЊЕ НА КАМЕН
	2
	67
	6
	42
	19
	9.0
	62.7
	28.4

	ПРЕРАБОТУВАЧКА ИНДУСТРИЈА
	64
	12309
	2213
	8341
	1755
	18.0
	67.8
	14.3

	СНАБДУВАЊЕ СО ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА, ГАС, ПАРЕА И КЛИМАТИЗАЦИЈА 
	0
	0
	0
	0
	0
	0.0
	0.0
	0.0

	СНАБДУВАЊЕ СО ВОДА; ОТСТРАНУВАЊЕ НА ОТПАДНИ ВОДИ, УПРАВУВАЊЕ СО ОТПАД И ДЕЈНОСТИ ЗА САНАЦИЈА НА ОКОЛИНАТА
	2
	23
	2
	12
	9
	8.7
	52.2
	39.1

	ГРАДЕЖНИШТВО
	12
	330
	59
	198
	73
	17.9
	60.0
	22.1

	ТРГОВИЈА НА ГОЛЕМО И ТРГОВИЈА НА МАЛО; ПОПРАВКА НА МОТОРНИ ВОЗИЛА И МОТОЦИКЛИ
	43
	2334
	679
	1411
	244
	29.1
	60.5
	10.5

	ТРАНСПОРТ И СКЛАДИРАЊЕ
	22
	492
	73
	331
	88
	14.8
	67.3
	17.9

	ОБЈЕКТИ ЗА СМЕСТУВАЊЕ И СЕРВИСНИ ДЕЈНОСТИ СО ХРАНА
	15
	200
	77
	97
	26
	38.5
	48.5
	13.0

	ИНФОРМАЦИИ И КОМУНИКАЦИИ
	2
	52
	20
	28
	4
	38.5
	53.8
	7.7

	ФИНАНСИСКИ ДЕЈНОСТИ И ДЕЈНОСТИ НА ОСИГУРУВАЊЕ
	0
	0
	0
	0
	0
	0.0
	0.0
	0.0

	ДЕЈНОСТИ ВО ВРСКА СО НЕДВИЖЕН ИМОТ
	0
	0
	0
	0
	0
	0.0
	0.0
	0.0

	СТРУЧНИ, НАУЧНИ И ТЕХНИЧКИ ДЕЈНОСТИ
	6
	175
	15
	142
	18
	8.6
	81.1
	10.3

	АДМИНИСТРАТИВНИ И ПОМОШНИ УСЛУЖНИ ДЕЈНОСТИ
	4
	149
	26
	96
	27
	17.4
	64.4
	18.1

	ОБРАЗОВАНИЕ
	2
	77
	10
	57
	10
	13.0
	74.0
	13.0

	ДЕЈНОСТИ НА ЗДРАВСТВЕНА  И СОЦИЈАЛНА ЗАШТИТА
	7
	280
	64
	183
	33
	22.9
	65.4
	11.8

	УМЕТНОСТ, ЗАБАВА И РЕКРЕАЦИЈА
	0
	0
	0
	0
	0
	0.0
	0.0
	0.0

	ДРУГИ УСЛУЖНИ ДЕЈНОСТИ
	0
	0
	0
	0
	0
	0.0
	0.0
	0.0

	ВКУПНО
	193
	17135
	3281
	11318
	2536
	19.1
	66.1
	14.8


Врз основа на податоците за возраста, прикажана е возрасната структура на вработените кај анкетираните работодавачи според припадноста на една од трите возрасни групи и тоа до 29 години, 30-54 години и над 55 години. Најмногу се на возраст од 30-54 години, што претставува 66,1% од вкупниот број вработени кај анкетираните работодавачи, потоа следи возрасната група до 29 години на која припаѓаат 19,1%, а возрасната група над 55 години кај која во следните неколку години може да се очекуваат најголем број пензионирања е најмалку застапена (14,8%). 

Доколку се анализира возрасната структура по дејности, може да се забележи дека доминантната возрасна група (30-54 години) е процентуално најмногу застапена во стручните, научни и технички дејности (81,1%), а најмалку во дејноста објекти за сместување и сервисни дејности со храна (48,5%).

Младите до 29 години процентуално се најмногу застапени во две дејности, објекти за сместување и сервисни дејности со храна и  информации и комуникации (подеднаква застапеност од 38,5%), а најмалку во дејностa земјоделство, шумарство и рибарство (5,7%).

Возрасната категорија над 55 години е најмногу присутна во дејноста снабдување со вода; отстранување на отпадни води, управување со отпад и дејности за санација на околината (39,1%), а најмалку во дејноста информации и комуникации (7,7%).

	Дејност / Сектор
	Број на анкетирани работодавачи кои искажале потреба од работници
	Очекувани вработувања 
	Степен на потребно знаење (образование) според НКЗ

	
	
	
	Основно
	Средно
	Средно и вишо
	Високо

	ЗЕМЈОДЕЛСТВО, ШУМАРСТВО И РИБАРСТВО
	9
	116
	85
	22
	4
	5

	РУДАРСТВО И ВАДЕЊЕ НА КАМЕН
	2
	18
	5
	9
	3
	1

	ПРЕРАБОТУВАЧКА ИНДУСТРИЈА
	50
	2333
	1531
	492
	280
	30

	СНАБДУВАЊЕ СО ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА, ГАС, ПАРЕА И КЛИМАТИЗАЦИЈА 
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	СНАБДУВАЊЕ СО ВОДА; ОТСТРАНУВАЊЕ НА ОТПАДНИ ВОДИ, УПРАВУВАЊЕ СО ОТПАД И ДЕЈНОСТИ ЗА САНАЦИЈА НА ОКОЛИНАТА
	1
	13
	10
	3
	0
	0

	ГРАДЕЖНИШТВО
	8
	59
	7
	40
	1
	11

	ТРГОВИЈА НА ГОЛЕМО И ТРГОВИЈА НА МАЛО; ПОПРАВКА НА МОТОРНИ ВОЗИЛА И МОТОЦИКЛИ
	29
	266
	32
	221
	11
	1

	ТРАНСПОРТ И СКЛАДИРАЊЕ
	11
	82
	0
	80
	0
	2

	ОБЈЕКТИ ЗА СМЕСТУВАЊЕ И СЕРВИСНИ ДЕЈНОСТИ СО ХРАНА
	12
	37
	2
	34
	1
	0

	ИНФОРМАЦИИ И КОМУНИКАЦИИ
	2
	4
	0
	0
	0
	4

	ФИНАНСИСКИ ДЕЈНОСТИ И ДЕЈНОСТИ НА ОСИГУРУВАЊЕ
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	ДЕЈНОСТИ ВО ВРСКА СО НЕДВИЖЕН ИМОТ
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	СТРУЧНИ, НАУЧНИ И ТЕХНИЧКИ ДЕЈНОСТИ
	3
	10
	0
	5
	0
	5

	АДМИНИСТРАТИВНИ И ПОМОШНИ УСЛУЖНИ ДЕЈНОСТИ
	4
	19
	0
	19
	0
	0

	ОБРАЗОВАНИЕ
	1
	5
	0
	0
	3
	2

	ДЕЈНОСТИ НА ЗДРАВСТВЕНА  И СОЦИЈАЛНА ЗАШТИТА
	4
	12
	1
	2
	4
	5

	УМЕТНОСТ, ЗАБАВА И РЕКРЕАЦИЈА
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	ДРУГИ УСЛУЖНИ ДЕЈНОСТИ
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	ВКУПНО
	136
	2974
	1673
	927
	307
	66


Забелешка: Во тоталот на очекувани вработувања (2974), фигурира и категоријата неопределено (1) и тоа во дејноста трговија на големо и трговија на мало; поправка на моторни возила и мотоцикли (266), со недефиниран степен на образование.

Важно е да се потенцира дека предвидувањата на работодавачите за идни вработувања во екстендиран период од 12 месеци од спроведување на анкетата,  се мошне значаен показател за Агенцијата за вработување. 

На регионално ниво 136 работодавачи, што претставува 70,5% од вкупниот број на анкетирани работодавачи, се произнеле дека планираат нови 2974 вработувања, кои може да се анализираат од аспект на големина на работодавач, на ниво на дејност и во однос на степенот на образование.
Имено, во структурата на работодавачите според големина, најголем број вработувања се очекува да се реализираат кај големите работодавачи и тоа 1638 вработувања во апсолутен број, односно 55,1% од вкупниот број на планирани вработувања. 

На ниво на дејност најголем број вработувања се очекуваат во преработувачката индустрија (78,4% од вкупниот број на планирани вработувања), а најмал во дејноста информации и комуникации (0,1% од вкупниот број на планирани вработувања). 

Во однос на степенот на образование, сите категории на работодавачи (мали, средни, големи) кои покажале интерес за акомодирање на нови вработувања согласно нивната апсорпциска моќ, имаат убедливо најголема потреба од лица со основно образование (56,3% од вкупниот број на планирани вработувања) и средно образование (31,2% од вкупниот број на планирани вработувања). Интересот е помал за лицата со средно и вишо образование (10,3 од вкупниот број на планирани вработувања) и високо образование (2,2% од вкупниот број на планирани вработувања). При вкрстено набљудување на степенот на образование и дејноста, а според искажаните потреби на работодавачите, побарувачката за лица со завршено високо образование (програми до и постдипломско универзитетско образование) е најголема во дејноста информации и комуникации (100,0%). Лицата со завршено средно и вишо образование (програми за средно и вишо образование освен универзитетско) се најбарани во дејноста образование (60,0%). Лицата со завршено средно образование (програми за средно образование) високо котираат во административните и помошни услужни дејности (100,0%), дејноста транспорт и складирање (97,6%) и објектите за сместување и сервисни дејности со храна (91,9%). Во дејноста снабдување со вода; отстранување на отпадни води, управување со отпад и дејности за санација на околината најголема е побарувачката на лица со завршено основно образование (76,9%). 

Согласно Националната класификација на занимања (ISCO-08), приоритет во планираните вработувања за наредни 12 месеци имаат градежен инженер, машински инженер, инженер-металург, електроинженер-контролор, градежен инженер за ниска градба, доктор по општа медицина, погонски електроинженер како високо образован кадар; техничар конструктор на патнички возила, комерцијалист, контролор на квалитет, администратор, машински техничар, електротехничар, медицинска сестра, техничар во прехранбената индустрија како кадар со средно или вишо образование; продавач, шивач, административен службеник, возач на товарно возило, бравар, заварувач, келнер, возач на минибус, градежен работник, електричар за одржување, готвач, магационер, шивач на текстил, ракувач со постројки за работи со жица и кабел во места за дупчење-специјализиран, машинобравар, месар, кројач, работник на бензинска пумпа, ракувач со градежни машини, тесар, оператор за монтирање на бојлери, оператори за внес на податоци, шивач на кожа, шивач на крзна, возач на камион, обезбедувач (заштита на лица и имот), оператор за пескарење, пекар, лозар-подрумар, ракувач со мешалка за гранулат пластика, клинер, металоглодач, металостругар, помошник готвач, шанкер, автомеханичар, возач на такси, лимар, возач на тешки трактори како среднисти, додека од лицата со завршено основно образование најпобарувани се работник за едноставни работи на производствена линија, работник за едноставни работи во преработката на тутун, работник за едноставни работи-нераспределен на друго место, работник на едноставни работи во производството на текстил, земјоделски работник, општ работник, хигиеничар на производствени - работни простории, работник за складирање, сточарски работник, транспортен работник, работник за едноставни работи во монтажа, чистач на простории, помошен работник, пеглач на алишта, работник на едноставни дрвопреработувачки работи и работник на пруга. 

При предвидувањето на новите вработувања, работодавачите ја нагласиле потребата од вештини со кои треба да располагаат лицата за да бидат конкурентни при вработувањето (познавање на основни и одредени напредни компјутерски вештини), а воедно ги искажале и своите очекувања кандидатите да имаат претходно работно искуство.

Од вкупно анкетираните работодавачи во вардарскиот регион (193) доминантен дел (85,5%) се изјасниле дека имаат потреба од услуга за посредување при вработување на планираните кадри, која услуга ја пружа Агенцијата за вработување (посредување со пребарување од евиденцијата на невработени лица по барање на работодавач).

Што се однесува до социјалната инклузија (пристап до образование, здравје и работа) на лицата со посебни потреби, за жал вработувањето на отворениот пазар на труд е се уште незначително. Имено, мал дел од работодавачите (13,5%) се произнеле дека имаат потреба од вработување на лица со посебни потреби. 

Потешкотии при пополнување на слободни работни места

Резултатите од анкетното истражување покажуваат дека 36,8% од работодавачите во вардарскиот регион се соочиле со потешкотии при наоѓање на соодветен кадар (доктор по општа медицина, електроинженер-контролор, инженер-технолог, погонски електроинженер, фармацевт, машински инженер, програмер, инженер-технолог за прехранбени производи, инженер-металург, економист, мултимедијален аниматор, градежен инженер-проектант, инженер по производно машинство, енолог, агроном за лозарство-високо  образование, машински техничар, комерцијалист, земјоделски техничар, техничар-оператор, градежен техничар-средно или вишо образование, возач на товарно возило, продавач, бравар, готвач, шивач, заварувач, магационер, келнер-средно образование, општ работник, земјоделски работник, лозарски работник, чистач на простории, работник на едноставни графички работи, пеглач на алишта, помошен работник-основно образование) за пополнување на слободни работни места, а како најчести причини се наведуваат: 

· недостиг на кандидати со соодветно образование (преработувачка индустрија, трговија на големо и трговија на мало; поправка на моторни возила и мотоцикли, рударство и вадење на камен)

· недостиг на кандидати кои поседуваат практични знаења и вештини потребни за извршување на работните задачи во конкретното занимање (преработувачка индустрија, трговија на големо и трговија на мало; поправка на моторни возила и мотоцикли, земјоделство, шумарство и рибарство)

· недостиг на кандидати со потребно работно искуство (преработувачка индустрија, трговија на големо и трговија на мало; поправка на моторни возила и мотоцикли, транспорт и складирање)

· недостиг на интерес и мотивација кај кандидатите за извршување на работните задачи во конкретното занимање (преработувачка индустрија, земјоделство, шумарство и рибарство, градежништво)
· недостиг на кандидати кои би прифатиле работа за понудена плата (земјоделство, шумарство и рибарство, транспорт и складирање, преработувачка индустрија).

Од одговорите на испитаниците можат да се издвојат 5 причини за тешко наоѓање работници, по опаѓачки редослед и тоа:

1. недостиг на кандидати кои поседуваат практични знаења и вештини потребни за извршување на работните задачи во конкретното занимање (26,2%)
2. недостиг на кандидати со потребно работно искуство (21,5%)

3. недостиг на интерес и мотивација кај кандидатите за извршување на работните задачи во конкретното занимање (19,2%)

4. недостиг на кандидати со соодветно образование (14,6%)
5. недостиг на кандидати кои би прифатиле работа за понудена плата (9,2%)

Обука на вработените лица

Со стимулирање на напредок и професионално усовршување на вработените не се зголемува само квалитетот на работната изведба, туку и конкурентската предност на работодавачите.

Наодите од анкетното истражување покажуваат дека 88,1% од вкупно анкетираните работодавачи вложуваат во обуки на вработените кои  во најголем дел се реализираат интерно во рамките на самата организација со изведувачи/обучувачи од редот на вработените. Помал дел од работодавачите користат надворешни обучувачи, односно специјализирани центри за обука, консултантски фирми и сл.

Соработка со Агенцијата за вработување на Република Северна Македонија

Анкетното истражување потврдува дека 92,7% од работодавачите од вардарскиот регион се заинтересирани да добиваат информација од Агенцијата за вработување за актуелните активни програми и мерки за вработување и услуги на пазарот на трудот, но и за користење на услугите, активните програми мерки по следниот приоритетен редослед:

· Посредување при вработување (помош при обезбедување на соодветна работна сила)

· Субвенционирано вработување 

· Информирање и советување

· Практикантство

· Обука на работно место по барање на работодавач

· Посети, средби  и други форми на соработка со работодавачите 

Работодавачите кои веќе користеле одредени активни програми и мерки за вработување со поддршка на Агенцијата за вработување, најголемо задоволство изразиле од користење на програмата за поддршка за креирање на нови работни места (субвенционирано вработување), мерката практикантство, бидејќи истата им овозможила да пополнат слободни работни места со лица кои претходно биле ангажирани како практиканти, но и од услугата посредување при вработување. 

Резултатите од анкетното истражување покажуваат дека анкетираните работодавачи се задоволни од досегашната соработка со Агенцијата за вработување, а воедно дале свои предлози и сугестии за подобрување на одредени аспекти од истата, а кои подразбираат: барања за поинтензивно известување за нови мерки за вработување, достава на листи на баратели на работа од областа на информатиката барем еднаш на квартално ниво, вклучување на работодавачите во изготвување на оперативниот план, достапност на информација за датумите на објавување на мерките, поточно датумите да бидат познати уште од самото објавување на ОП за тековната година за да можат работодавачите да ги планираат вработувањата, поадекватна реализација на услугата за посредување при вработување со цел обезбедување соодветна квалификувана работна сила, поголема поддршка за текстилната индустрија за надминување на кризата со електрична енергија, екстендирање на времетраењето на обуките на целните групи на невработени лица и сл. 
ЗАКЛУЧОК
Во извештајот се презентирани сумирани резултати од анкетното истражување за потреба од вештини на пазарот на трудот, спроведено меѓу работодавачи од приватниот сектор со седум и повеќе вработени на ниво на Република Северна Македонија.

Анкетното истражување спроведено во 2022 година базира на примерок од 3407 работодавачи, раслоен по дејности во рамките на осумте плански региони во Република Северна Македонија. Бројот на анкетирани работодавачи (2932) претставува 86,1% од вкупниот број работодавачи во примерокот и од овој аспект истражувањето на национално ниво може да се оцени како успешно. 
Целта на истражувањето е обезбедување на краткорочни показатели за очекуваните промени на пазарот на трудот (потреби од нови вработувања, потреби од занимања за планираните нови вработувања, потреби од вештини со кои треба да располагаат кандидатите за да бидат конкурентни при вработувањето, потреби од работници од одредени занимања, за кои работодавачите се соочиле со потешкотии при пополнување на слободни работни места), а во насока на унапредување на состојбата на пазарот на трудот и зајакнување на соработката со работодавачите.

Резултатите кои што произлегоа од ова истражување укажуваат на фактот дека работодавачите покажале агилност и конструктивна стратегија во зачувување на стабилноста во услови на продолжена економска криза на светскиот пазар предизвикана од неекономски фактори: пандемија на COVID-19, климатски промени и војната во Украина. Имено, и покрај остриот пад на економската активност во пандемијата, нееднаквото заздравување на понудата и побарувачката по пандемијата, создадавањето на тесни грла во глобалните синџири на снабдување, што последователно предзивика глобални ценовни притисоци особено кај енергенсите и основните прехранбени производи, најголем дел од работодавачите изјавиле дека успеале да задржат константна побарувачка на производите и услугите. Прогнозите на мнозинството испитаници за наредниот шестмесечен и дванаесетмесечен период, исто така ветуваат задржување на побарувачката на константно ниво, но неспорен е фактот дека неизвесноста останува голема, сo очекувана претпазливост и на потрошувачите и на инвеститорите и бара будно следење на состојбите за навремена и одговорна реакција кон предизвиците.

Компаративната анализа на бројчаниот статус на вработените во моментот на анкетирање на работодавачите и една година пред тоа, укажува на годишен пад на бројот на вработени (со исклучок на два региона во кои е детектиран пораст), но со прогнози за закрепнување во наредниот дванаесетмесечен период. 

Во однос на половата структура на вработените кај анкетираните работодавачи, сликата по плански региони е различна, но не постои голем родов јаз во учеството на работната сила. Исклучок се источниот регион со малку подоминантна стапка на учество на  жените и полошкиот регион, со малку подоминантна стапка на учество на мажите. 

Во однос на возрасната структура на вработените кај анкетираните работодавачи, во сите региони без исклучок доминира возрасната група од 30 до 54 години, потоа следи возрасната група до 29 години, а најмалку е застапена возрасната група над 55 години, кај која во следните неколку години може да се очекуваат најголем број пензионирања. Исклучок е североисточниот регион во кој возрасната група над 55 години предничи во однос на младите до 29 години.
Предвидувањата на работодавачите на потребите од нови вработувања во екстендиран период од 12 месеци од спроведување на анкетата, се мошне значаен показател за Агенцијата за вработување. 

На национално ниво, од аспект на големина на работодавач, најголем број вработувања се очекува да се реализираат кај големите и средните работодавачи, а од аспект на (степенот) нивото на образование, работодавачите убедливо најголема потреба имаат од лица со завршено средно и основно образование. Интересот е помал за лицата со завршено средно и вишо образование и за лицата со високо образование.

На ниво на дејности, ситуацијата во однос на планирани нови вработувања е варијабилна по региони. 
Истото се однесува и на потребите од занимањата за планираните нови вработувања, согласно Националната класификација на занимања (ISCO-08).

Во однос на дополнителните вештини кои треба да ги поседуваат кандидатите за вработување, листата на вештини варира од категорија до категорија на образование и по региони. Најмногу е нагласена потребата од основни компјутерски вештини, одредена категорија на напредни комјутерски вештини, јазици но и потребата од таканаречени меки вештини кои на лицата им се потребни за прилагодување и успех во работната средина.

Покрај важноста на квалификациите и дополнителните вештини кои би требало да ги поседуваат проспективните кандидати за вработување, работодавачите се изјасниле дека би било пожелно кандидатите да имаат и претходно работно искуство.

Според резултатите од анкетата, потребата на работодавачите да користат услуга за посредување за новите вработувања, која услуга ја пружа Агенцијата за вработување, различно е искажана по региони.
Што се однесува до социјалната инклузија (во конкретниот случај пристап до работа) на лицата со посебни потреби, за жал можностите за вработување на отворениот пазар на труд, се уште се незначителни за оваа категорија на лица. Имено, во сите региони без исклучок, мал дел од работодавачите се произнеле дека имаат потреба од вработување на лица со посебни потреби. 

Резултатите од анкетното истражување покажуваат дека занимањата за кои работодавачите се соочиле со потешкотии при наоѓање на соодветен кадар за пополнување на слободни работни места (ткн.дефицитарни кадри) се различни по региони, а како најчести причини за потешкотиите се наведуваат: 

· недостиг на кандидати со соодветно образование 

· недостиг на кандидати кои поседуваат практични знаења и вештини потребни за извршување на работните задачи во конкретното занимање 
· недостиг на кандидати со потребно работно искуство 

· недостиг на интерес и мотивација кај кандидатите за извршување на работните задачи во конкретното занимање 
· недостиг на кандидати кои би прифатиле работа за понудена плата.

Притоа треба да се напомене дека наведените причини се клучни, но не и единствените извори на потешкотии, а дополнително на тоа степенот на нивното влијание различно се чувствува по региони и по дејности.

Од аспект на професионално усовршување на вработените, мнозинството анкетирани работодавачи изјавиле дека вложуваат во обуки, кои во најголем дел се реализираат интерно во рамките на самата организација со изведувачи/обучувачи од редот на вработените. Многу помал дел од обуките се реализираат со надворешни обучувачи, односно специјализирани центри за обука, консултантски фирми и сл.

Анкетното истражување потврдува дека работодавачите од сите региони се заинтересирани да добиваат информации од Агенцијата за вработување за актуелните активни програми и мерки за вработување и услуги на пазарот на трудот, со мали разлики по региони во однос  на приоритетите на мерките и услугите кои им се потребни, но фокусот е воглавном на следните мерки и услуги:

· Посредување при вработување (помош при обезбедување на соодветна работна сила)

· Информирање и советување

· Субвенционирано вработување 

· Обука на работно место по барање на работодавач

· Практикантство

· Посети, средби  и други форми на соработка со работодавачите.
Работодавачите кои веќе користеле одредени активни програми и мерки за вработување со поддршка на Агенцијата за вработување, најголемо задоволство изразиле од користење на програмата за поддршка за креирање на нови работни места (субвенционирано вработување), но исто така големо задоволство искажале и од користење на мерката практикантство, бидејќи истата им овозможила да пополнат слободни работни места со лица кои претходно биле ангажирани како практиканти, но и од услугата посредување при вработување.
Студијата покажува дека анкетираните работодавачи се задоволни од досегашната соработка со Агенцијата за вработување, но воедно дале свои предлози и сугестии за подобрување на одредени аспекти од истата, кои се разликуваат од регион до регион, но воглавном се насочени кон барања за поинтензивно информирање и советување за користење на услугите на Агенцијата и активните програми и мерки за вработување (преферабилно по електронски пат или преку зачестени посети, средби и други форми на соработка), унапредување на функционалноста на веб-порталот на АВРСМ и поголема дигитализација на услугите на Агенцијата, можност за поголем број субвенционирани вработувања, олеснување на условите и критериумите за учество во поодделни програми односно мерки за вработување, воведување на нови мерки за надминување на актуелната криза, интензивирање на обуките на млади лица со цел нивна полесна интеграција на пазарот на трудот и сл.
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